
ضرورت و ابعاد تهيه ي فاز صفر پروژه   هاي  سرمايه گذاري در  استان كرمان
علي رغم اين كه تاكنون مطالعات زياد و نسبتاً خوبي در زمينه ي توسعه اقتصادي، آمايش سرزمين، اشتغال، موانع و پتانسيل   هاي 
سرمايه   گذاري و... در استان كرمان انجام شده است اما به نظر مي   رسد كه هنوز سرمايه گذاري )به ويژه سرمايه گذاري بخش 
خصوصي( در اين استان در حد و اندازه   هاي مطلوب خودش نيست. از اين رو در اين مقاله تلاش شده است تا ضمن محاسبه 
و بررسي شاخص   ها و موانع اصلي در اقتصاد استان بر حسب آخرين آمار رسمي موجود و نيز كسب نظرات كارشناسان 

اقتصادي، راهكارهايي براي برون رفت از اين وضعيت ارائه شود. تهيه ي فاز صفر براي پروژه هاي پيشنهادي الزامي است...
                                                                                       حسين مهرابی بشرآبادی 

تأثير شوک های نرخ ارز بر بخش های اقتصادی استان كرمان
نوسان های نرخ ارز از مهم ترين متغيرهای اقتصادی يک كشور بوده كه با تاثير بر برخی شاخص های كلان، 
انگيزه ی فعالان اقتصادی را دچار تغيير كرده و بر توليد بخش های اقتصادی كشور تاثير می گذارد. از اين رو در 
مقاله ی حاضر سعی شده، تاثير شوک های ارزی بر عملكرد بخش های اقتصادی استان كرمان مورد بررسی قرار 
گيرد. لذا ابتدا شوک های ارزی با كمک الگوی واريانس ناهمسانی شرطی اتورگرسيو تعميم يافته محاسبه شده و 

سپس با استفاده از داده های تابلويی...
                                                                                         سيد عبدالمجيد جلايی

The Impact Of Exchange Rate Shocks On Kerman’s     
Economic Activities

بررسي مزيت نسبي و رقابت هزينه ای در توليد و صادرات فرش دست باف كرمان
صنعت فرش علاوه بر خلق آثار هنری بی بديل، به علت ارزآوری و نقش آن در ايجاد اشتغال كشور، از ديرباز 
مورد توجه محققان و سياست گذاران اقتصادی بوده است. لذا در اين پژوهش به دليل جايگاه صنعت فرش استان 
كرمان در سطح كشور و نقش فرش دست باف كرمان در سبد صادراتی، به بررسی مزيت نسبی و رقابت هزينه ای 
در توليد و صادرات اين فرش پرداخته شده است. جهت تحليل صنعت فرش استان كرمان، فرش دست باف چهل 

و پنج رج راور به عنوان نمونه مورد بررسی انتخاب شده...
                                                                                   حسين اكبری  فرد

Study of  Comparative Advantage and Cost competitiveness 
of production and export of Kerman’s Handmade carpet

Necessity and Dimension’s of Providing the Zero Phase 
of Project’s for Investment in Kerman Province

تأثير هدفمند كردن يارانه های انرژی بر فعاليت های اقتصادی استان كرمان
حامل های انرژی، بخش عمده ای از يارانه ها را به خود اختصاص داده است. برخلاف هزينه های سنگين پرداخت 
ايجاد اخلال در سازوكار  به دلايلی همچون تحريف قيمت ها و  اثربخشی پرداخت ها  يارانه ها در نظام فعلی، 
بازار مطابق با اهداف مورد نظر آن نيست، به اين دليل هدفمندی يارانه ها همواره مورد توجه سياست گذاران 
بوده است. يكی از موارد هدفمند شدن يارانه ها، افزايش قيمت حامل های انرژی مانند برق است. تغيير قيمت 

حامل های انرژی با توجه به سهم آن ها در هزينه های توليد...
                                                                                  حسين اكبری  فرد

Targeted Energy Subsidies Affect on Economic Activi-
ties of Kerman (Case Study: Electericity Prices)
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با استعانت از خداوند منان و عنایت به رهنمون های مقام معظم رهبری در عرصه ي پژوهش و تحقیقات، بایستی تلاش های مجدانه 
و مصرانه  ای در ابعاد مختلف تحقیقات و پژوهش برای رسیدن به دیدگاهی عمیق، دقیق و کارشناسی صورت پذیرد. لذا تأمل در 
ابعاد مختلف تحقیقات و پژوهش، رسیدن به دیدگاهی علمی و کارشناسی از جمله رسالت های مهم نهادهای تحقیقاتی و پژوهشی 
عرصه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و غیره به شمار می آید، و این موضوع در سال های اخیر مورد توجه ویژه ي 
با نظریه های علمی، کاربردی و طراحی  یافته های تحقیقاتی و پژوهشی همراه  پارلمان بخش خصوصی قرار گرفته است، چرا که 
الگوهای بومی برابر با درخواست فعالان اقتصادی بخش خصوصی، موضوع مهمی است که به طور قطع با هدایت هوشمندانه ي سرمایه 
و نیروی کار همراه با مدیریت صحیح و کارآمد، علی رغم هزینه و زمانبر بودن می تواند ارزش افزوده ي فراوانی را ایجاد و از آن مهم تر 

هزینه های تولید را بهینه و عرصه ي فعالیت اقتصادی، تولید، کار و سرمایه گذاری را رقابتی تر کند.
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بسیار خرسند است که هم اکنون مرکز تحقیقات و بررسی های اقتصادی آن شکل گرفته 
و توان آن را دارد که با نگاه آینده پژوهی و تمرکز استعدادهای علمی و تخصصی، با انجام تحقیقات به مسائل اصلی اقتصاد و توسعه ي 
استان بپردازد. البته نبایستی غفلت کرد که تحقیقات و پژوهش ثروتی ارزشمند و متعالی است، به ویژه در شرایط کنونی که تمام 
اهداف و سیاست های بنگاه های اقتصادی و مراجع تصمیم گیر و تصمیم ساز را به شدت تحت تاثیر خود قرار می دهد. البته فعالیت 
بخش مهمی از اقدامات اعضای اتاق و کمیسیون های تخصصی و غیره، معطوف به این مساله است. اهمیت و توجه به تحقیقات نشان 
می دهد که امروزه دیگر بدون تمرکز بر یافته های علمی و تحقیقاتی نمی توان گام های چندان مثبتی را در عرصه ي رقابت برداشت، 
چرا که هرگونه غفلت از اصل موضوع برابر خواهد بود با از دست دادن فرصت ها و افزایش هزینه ها. همچنین پارلمان بخش خصوصی 
با توجه به جایگاه جدید در برنامه ي پنجم توسعه به عنوان شکل دهنده ي ذهن و رفتار عوامل و فعالان اقتصادی بخش خصوصی و 
اثرگذاری بر اندیشه و تصمیم گیری آن در حرکت به سوی ارتقاي تولید بهتر و رقابت پذیری بیش تر، رسالت آموزش این بخش عظیم 
از خیل سربازان جهاد اقتصادی را نیز به عهده دارد، تولید فصل نامه ي »پژوهش های اقتصادی« گام جدیدی در زمینه ي آموزش و 
هدایت صاحبان سرمایه، تولید و توسعه ي پایدار استان کرمان است و اولویت بندی موضوعات و انجام پژوهش های تخصصی از جمله 

اهداف آن می باشد.

گام جدیدی در زمینه ي آموزش
صاحبان سرمایه، تولید و توسعه ي پایدار استان کرمان

محسنجلالپور
نایبرییساتاقایرانورییساتاقکرمان

 | سخن مدیرمسئول |
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امروزه سلاح اصلی در میدان گاه جهانی رقابت، اطلاعات و دانش فنی همراه با مدیریتی خردمند و هوشیار است. ضرورت شناخت 
صحیح مبتنی بر علم و دانایی بیش از هر زمان دیگری احساس می شود؛ چرا که با افزایش سرعت انتقال اطلاعات، امکان بروز سوء تفاهمات 
بیش تر شده و چنانچه کشورها، دولت ها، مدیران تصمیم گیر و تصمیم ساز عرصه ي اقتصادی به ویژه فعالان اقتصادی بخش های دولتی، 
خصوصی و تعاونی، به نحو صحیح، میراث و دستاوردهای تحقیقاتی، پژوهشی و علمی امروز خود را بیان نکنند و درصدد کسب اطلاعات 
درست مبتنی بر تحقیق و پژوهش برنیایند، زیان های فراوان خواهند دید. زیرا اهمیت تحقیقات و دانش دوره ای که در آن قرار داریم به 
حدی است که محققان و پژوهشگران آن را عصر دانایی نامیده اند. لذا در این عصر، دانش به عنوان عامل متمایزکننده ي توسعه یافتگی 
و عقب ماندگی مد نظر قرار گرفته است. مدیرانی که اهمیت این موضوع را به خوبی درک کرده و از دانش به عنوان عامل استراتژیک و 
مزیتی رقابتی در تمامی زمینه های اقتصادی بهره بردهاند، توانسته اند ضمن ایجاد فاصله ای بین خود و سایر بنگاه های اقتصادی، به خوبی 

بر مشکلات و چالش های داخلی و خارجی عصر خود فائق آیند.
به هر حال، ملاحظاتی از این قبیل نشان می دهد که مفهوم تحقیقات و پژوهش، مفهومی پیچیده و چندلایه ای و محوری در عرصه ي 
اقتصادی است که دست یابی به آن چندان آسان نبوده و به لحاظ کمی، قابل رویت نمی باشد. همین بس که در اهمیت تحقیقات و 

پژوهش، مقام معظم رهبری در سفر استانی به خراسان شمالی می فرمایند:
»کار تحقیقاتی و پژوهشی به چشم نمی  آید، ولی مثل دانه ای است که وقتی کشت شود هفتصد دانه بار می دهد.«

حال با نگاه دقیق و مدبرانه به این مهم، می توان دریافت که اتاق بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی به طور عام و مرکز تحقیقات 
و بررسی های اقتصادی آن به طور خاص، نیازمندی های تحقیقاتی و پژوهشی حوزه های مدیریتی و اقتصادی، صنعتی و تجاری جامعه ي 
اقتصادی استان، به ویژه بنگاه های اقتصادی بخش خصوصی و مدیران تصمیم گیر و تصمیم ساز را در شرایط کنونی درک کرده و با 
تمهیداتی علاوه بر رصد موانع و چالش ها به صورت علمی و تخصصی نسبت به شناخت و برجسته کردن فرصت های اقتصادی استان از 

نظر تحقیقات و پژوهش اقدام می نماید.
فصل نامه ي »پژوهش های اقتصادی« اولین اقدام علمی مرکز تحقیقات و بررسی های اقتصادی اتاق کرمان با همکاری متخصصان 
اقتصادی دانشگاهی و صاحب نظران و فعالان اقتصادی بخش خصوصی، آمیخته ای از علم و تجربه را به باور رسانده و امید آن دارد که 
با نظر کارشناسی خود، این مرکز را در تداوم راه رهنمون، تا در شماره های بعدی در راستای توسعه ي اقتصادی و گسترش فرصت های 

اقتصادی استان، تشویق و ترویج تصمیم سازی های کارآمد در ابعاد کلان و خرد و اهداف عالیه ي خود نزدیک تر شود.

فصل نامه ای تخصصی
برای رصد چالش ها و شناخت فرصت های اقتصادی استان

صادقعلیزاده
رییسمرکزتحقیقاتوبررسیهایاقتصادیاتاقکرمان

 | سخن سردبیر |
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ضرورت و ابعاد تهیه ي فاز صفر
پـروژه   هـاي  سـرمـایـه گـذاري
در  اســـتــــان کــــرمـــان

چکیده
علي رغم این که تاکنون مطالعات زیاد و نسبتا خوبي در زمینه ي توسعه اقتصادي، آمایش سرزمین، اشتغال، موانع و پتانسیل   هاي 
سرمایه   گذاري و... در استان کرمان انجام شده است اما به نظر مي   رسد که هنوز سرمایه گذاري )به ویژه سرمایه گذاري بخش 
خصوصي( در این استان در حد و اندازه   هاي مطلوب خودش نیست. از این رو در این مقاله تلاش شده است تا ضمن محاسبه و 
بررسي شاخص   ها و موانع اصلي در اقتصاد استان بر حسب آخرین آمار رسمي موجود و نیز کسب نظرات کارشناسان اقتصادي، 
راهکارهایي براي برون رفت از این وضعیت ارائه شود. از طرف دیگر بررسي   ها نشان مي   دهد که بسیاري از پروژه   هایي که بعد از 
راه اندازي با شکست مواجه مي   شوند به دلیل فقدان یک فاز صفر خوب بوده است. همچنین در راستاي دستورالعمل اجرایی 
ماده ي 215 قانون برنامه ي پنج ساله ي پنجم توسعه، تهیه ي فاز صفر براي پروژه   هاي پیشنهادي الزامي است. در این مقاله عمدتا 
از شاخص   های مستخرج از جدول داده- ستانده، شاخص ظرفیت علم و فناوري )STCI( و نیز شاخص LQ برای تجزیه و تحلیل 
استفاده شده است. نتایج به دست آمده نشان مي-دهد که استان کرمان داراي پتانسل   هاي زیادي براي سرمایه گذاري بوده و در 
کنار آن، محدویت   هاي اساسي هم دارد. اقتصاد کشور و استان در حال گذار از کشاورزي به صنعت، معدن و خدمات است و 
این مسأله نیازمند برنامه ریزي براي کاهش تصدي گري دولت، افزایش مشارکت بخش خصوصي و برنامه ریزي مناسب و مبتني 
بر تحقیقات براي ارتقاي سطح کمي و کیفي سرمایه گذاري است. پیشنهاد مشخص این مقاله توجه به ضرورت و ابعاد تهیه ي 
فاز صفر پروژه   هاي سرمایه گذاري در استان کرمان است. این مقاله در شش بخش تنظیم شده است و در بخش   های بعدی به 
ترتیب مقدمه، فاز صفر پروژه هاي سرمایه گذاري، روش تحقیق، نتایج و بحث و در نهایت جمع بندی و پیشنهادها ارائه خواهد شد.

واژگان کلیدی:
فاز صفر پروژ   ه هاي سرمایه گذاري، استان کرمان

حسینمهرابیبشرآبادی
دانشیاربخشاقتصادکشاورزیدانشگاهشهیدباهنرکرمان
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1. مقدمه 
بنیان  دانش  اقتصاد  در  مشارکت  برای  جامعه  یک  توانایی 
جهانی و در همکاری   هاي ملي و بین المللی در علم و تکنولوژی، 
و  اشتغال  در  آن  ظرفیت   های  به  بستگی  زیادی  اندازه ي   تا 
به  ظرفیت   ها  این  دارد.  تکنولوژی  و  علم  مولد،  سرمایه گذاري 
مثابه توانایی یک استان برای جذب و حفظ دانش تخصصی و 
تحقیق،  تولید  مولد،  سرمایه گذاري  برای  آن  از  بهره برداری 
کارا  فرآیندهای  و  محصولات  توسعه ی  و  نیازها  برآورده کردن 
 است. بررسي هاي به عمل آمده بر اساس محاسبات انجام شده از 
حساب هاي ملي و منطقه   اي طي دوره  ي 1388-1379 1 نشان 
ثابت  قیمت هاي  به  استان کرمان  افزوده ي  ارزش  مي دهد که 
سال 1388 از حدود 70هزار میلیارد ریال در سال 1379، با 
به حدود 103هزار  درصد  حدود 4  سالانه  رشد  نرخ  متوسط 
اساس  بر  است.  یافته  افزایش   1388 سال  در  ریال  میلیارد 
کدهاي دو رقمي ISIC  )که فعالیت   هاي اقتصادي به 15 گروه 
تقسیم بندي مي   شوند( در سال 1379 بخش کشاورزي، شکار و 
جنگل داري با سهم حدود 39 درصد در ارزش افزوده ي استان 
این  بوده است. در سال 1388 سهم  اول  کرمان حائز رتبه  ي 
بخش به کم تر از 26 درصد رسیده و همچنان در رتبه  ي اول 
اقتصاد استان است. بیش ترین تغییرات در فعالیت   هاي اقتصادي 
مربوط به بخش   هاي معدن و صنعت بوده است؛ به نحوي که 
سهم این دو بخش در سال 1379 به ترتیب حدود 4.2 و 10.8 
درصد بوده که در سال 1388 به ترتیب به بیش از 9 و 13 
درصد افزایش یافته است. این روند در کشور هم به استثناي 
است.  افتاده  اتفاق  تقریبا  نفت(  احتساب  )بدون  معدن  بخش 
بخش   هاي  سهم  که  مي   دهد  نشان  آمده  به عمل  بررسي   هاي 
کشاورزي، شکار و جنگل داري، معدن )بدون احتساب نفت( و 
آموزش در اقتصاد استان به طور معني داري بالاتر از سهم این 
بخش   ها در اقتصاد کشور بوده و سهم بخش   هاي ماهي گیري، 
حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات و واسطه گري هاي مالي در 
اقتصاد استان به طور معني داري پایین   تر از سهم این بخش   ها در 
اقتصاد کشور است. سهم سایر بخش   هاي اقتصادي در استان 
کرمان در دوره  ي 1388-1379 حدودا با سهم کشور هم خواني 
دارد. فعالیت واسطه گري هاي مالي به شدت در اقتصاد کشور در 
اقتصاد  فعالیت در  این  به طوري که سهم  حال گسترش است؛ 
کشور از حدود 1.5 درصد در سال 1379 به حدود 3.5 درصد 
در سال 1388 رسیده است و رشد ارزش افزوده )به قیمت ثابت 
سال 1388( سالانه ای نزدیک به 16 درصد در این دوره را تجربه 
کرده است. در حالي که سهم فعالیت واسطه گري هاي مالي در 
اقتصاد استان کرمان در سال 1379 کم تر از یک درصد بوده و 
در سال 1388 به 1.7 درصد هم نمي   رسد. مشابه همین مسأله 
ولي با شدت کم تري در مورد فعالیت حمل و نقل، انبارداري و 
ارتباطات هم وجود دارد. در مورد بخش ماهي گیري علي رغم 
دوره  ي 1379-1388  در  را  رشد خوبي  کرمان  استان  این که 
داشته اما همچنان سهم کمي از فعالیت های اقتصادی استان را 

به خود اختصاص مي   دهد که این مسأله ناشي از طبیعت استان 
کرمان در عدم دسترسي به دریا و دریاچه است. مصرف واسطه ي 
استان کرمان به قیمت هاي ثابت سال 1388 از حدود 32 هزار 
میلیارد ریال در سال 1379، با متوسط نرخ رشد سالانه بیش از 
9 درصد به حدود 70 هزار میلیارد ریال در سال 1388 افزایش 
یافته است. ارزش ستانده ي استان کرمان به قیمت هاي ثابت 
سال 1388 از حدود 102 هزار میلیارد ریال در سال 1379، با 
متوسط نرخ رشد سالانه حدود 6 درصد به حدود 173 هزار 
بررسي هاي  است.  یافته  افزایش  در سال 1388  ریال  میلیارد 
به عمل آمده بر اساس محاسبات انجام شده از حساب هاي ملي و 
منطقه   اي، نشان مي دهد که سهم استان کرمان از تولید ناخالص 
سال هاي 1388- جاري طي  قیمت  به  کشور  نفت  با  داخلي 

1379 گرچه از ثبات نسبي بالایي برخوردار بوده اما در حال 
کاهش است و از حدود 3.2 درصد در سال 1379 به حدود 2.6 
درصد در سال 1388کاهش یافته، )کم ترین آن با 2.38 در سال 
1383 روي داده است( ولي با همه ي این مسائل، از رتبه  ي 9 
کشوري به رتبه  ي 8 ارتقا یافته است که کاهش سهم نفت در 
تولید ناخالص داخلي، عمده   ترین دلیل آن است. سهم نفت در 
محصول ناخالص داخلي از حدود 23 درصد در سال 1379 به 
کم تر از 18 درصد در سال 1388 رسیده است. از این رو توجه 
به تولید ناخالص داخلي بدون نفت مسأله را بهتر روشن مي   کند. 
سهم استان کرمان از تولید ناخالص داخلي بدون نفت در سال 
1379 )به قیمت هاي ثابت سال 1388( حدود 3.9 درصد بوده 
و در رتبه  ي هشتم کشور قرار داشته است اما خیلي به رتبه  ي 7 
و  بوده  نزدیک  درصد(   4.3 حدود  با  مازندران  )استان  کشور 
فاصله ي نسبتا زیادي با رتبه  ي 9 کشور )استان گیلان با سهم 
حدود 3.06 درصد( داشته است. اما در سال 1388 سهم استان 
کرمان از تولید ناخالص داخلي بدون نفت به حدود 3.06 درصد 
کاهش یافته و همچنان در رتبه  ي هشتم کشوري است. در این 
کشور   7 رتبه  ي  با  زیادي  نسبتا  فاصله ي  کرمان  استان  سال 
به  و  داشته  درصد(   4.06 حدود  با  شرقي  آذربایجان  )استان 
درصد(   2.8 حدود  سهم  با  گیلان  )استان  کشور   9 رتبه  ي 
نزدیک تر شده است. از طرف دیگر در دوره  ي 1388- 1379 
سهم جمعیتي استان کرمان از کشور، افزایش یافته و از حدود 
3.5 درصد در سال 1379 )با رتبه  ي 10( به بیش از 3.9 در 
سال 1388 )با رتبه  ي 9( رسیده است. اگر جمعیت به عنوان 
شود،  گرفته  نظر  در  انساني  نیروي  پتانسیل  و  پراکسي  یک 
روشن   تر  تولید  اصلي  عوامل  از  یکي  عنوان  به  مسأله  اهمیت 
مي   شود. اما از طرف دیگر این امر باعث کاهش درآمد سرانه شده 
دارد.  معکوس  تاثیر  سرمایه گذاری  و  پس انداز  بر  نتیجه  در  و 
استان کرمان از نظر رشد جمعیت و رشد تولید ناخالص داخلي 
در  ترتیب  به  دوره  ي 1388- 1379  در  نفت  با  و  نفت  بدون 
استآن هاي  احتساب  )بدون  دارد  قرار   27 و   26 دوم،  رتبه ي 
خراسان جنوبي، خراسان شمالي و البرز(. محاسبات مربوط به 
 )1388 سال  ثابت  قیمت  )به  افزوده  ارزش  مکاني  مزیت 

1. آخرین آمار منتشرشده توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران و مرکز آمار ایران. در ضمن آمار مربوط به حساب هاي منطقه اي از سال 1379 موجود است. 
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فعالیت   هاي اقتصادي بر حسب کدهاي دو رقمي ISIC  نشان 
داد که استان کرمان در سال 1379 در 2 فعالیت از 15 فعالیت 
داراي  صنعت(  و  جنگل داري،  و  شکار  )کشاورزي،  اقتصادي 
مزیت مکاني بوده است که در سال 1388 تعداد فعالیت   هاي 
و  شکار  )کشاورزي،  6تا  به  کرمان  استان  مکاني  مزیت  داراي 
جنگل داري، صنعت، تأمین آب، برق و گاز طبیعي، ساختمان، 
آموزش و اداره ي امور عمومي، دفاع و تامین اجتماعي( افزایش 
یافته است. همچنین محاسبات مربوط به مزیت مکاني ارزش 
ستانده ي )به قیمت ثابت سال 1388( فعالیت   هاي اقتصادي بر 
حسب کدهاي دو رقمي ISIC  نشان داد که استان کرمان در 
سال 1379 در 2 فعالیت از 15 فعالیت اقتصادي )کشاورزي، 
شکار و جنگل داري، و آموزش( داراي مزیت مکاني بوده است که 
استان  مکاني  مزیت  داراي  فعالیت   هاي  تعداد  در سال 1388 
کرمان به 3تا )کشاورزي، شکار و جنگل داري، آموزش و اداره ي 
امور عمومي، دفاع و تامین اجتماعي( افزایش یافته است. لازم به 
ذکر است که بر حسب کدهاي دو رقمي ISIC  بخش معدن 
شامل نفت هم مي   شود و به همین دلیل استان کرمان در این 
فعالیت داراي مزیت مکاني )هم در ارزش افزوده و هم در ارزش 
ستانده( نبوده است؛ براي روشن شدن این مسأله باید از کدهاي 
سه رقمي ISIC استفاده کرد که در این صورت، استان کرمان 
در فعالیت مربوط به سایر معادن )بخش معدن بدون نفت(، در 
اما  بوده است.  بررسي، داراي مزیت مکاني  تمام دوره ي  مورد 
نکته ي قابل تامل این است که استان کرمان در مصرف واسطه ي 
فعالیت  دو  در   1379 سال  در  اقتصادي  فعالیت هاي  رشته ي 
اقتصادي )کشاورزي، شکار و جنگل داري، و معدن( وابستگي 
نسبتا بیش تري از کشور داشته است که در سال 1388 به 10 
افزوده،  ارزش  رشد  از  مسأله  این  است.  یافته  افزایش  فعالیت 
ارزش مصرف واسطه و ارزش ستانده ي )هر سه به قیمت ثابت 
1388( استان کرمان طي دوره ي 1388-1379 نیز مشخص 
به  متغیر  این سه  رشد سالانه ي  متوسط  که  به گونه   اي  است؛ 
ترتیب حدود 4، 9 و 6 درصد بوده است و این مسأله در کشور 
هم تقریبا به همین شکل بوده )به ترتیب فوق الذکر حدود 6، 10 
و 7.7 درصد( و نشان از وابستگي بیش تر به تقاضاي واسطه اي 
در اقتصاد کشور و به ویژه در استان کرمان است. به بیان دیگر 
در سال 1379 سهم ارزش افزوده در ارزش ستانده ي اقتصاد 
کشور و به استان کرمان )به قیمت ثابت 1388( به ترتیب حدود 
71.5 و 71.7 درصد بوده است که به همین ترتیب در سال 
1388 به 62.2 و 59.7 درصد رسیده )به دیگر سخن، سهم 
و   1379 سال  در  ستانده  ارزش  از  کشور  واسطه   اي  تقاضاي 
1388 به ترتیب حدود 28.5 و 38.8 درصد و در اقتصاد استان 
کرمان و به همین ترتیب حدود 28.3 و 40.3 درصد است(. لذا 
استان  تقاضاي واسطه اي در  به  وابستگي  مي   توان دریافت که 
کرمان در مقایسه با کشور به میزان بیش تري در حال افزایش 
است، به نحوي که سهم تقاضاي واسطه   اي از کل ارزش ستانده 
در استان کرمان در سال 1379 تقریبا برابر با کشور بوده است 

اما در سال 1388 حدود دو درصد بیش تر شده است. از سوی 
عملکرد  که  می   دهد  نشان  آمده  به عمل  بررسی   های  دیگر 
امور  در  استان  منابع  محل  از  عمومی  بخش  سرمایه گذاري 
اقتصادی طي برنامه ي سوم توسعه حدود 78 درصد است. در 
امور اقتصادی فصل بازرگانی با نسبت عملکرد به مصوب 91.4 
کشاورزی،  فصل های  است.  داشته  را  عملکرد  بالاترین  درصد 
معادن، پست و مخابرات و منابع طبیعی به ترتیب دارای نسبت 
عملکرد به مصوب 86.4، 83.1 و 81.7 و 81.1 درصد است. 
درصد   65.2 مصوب  به  عملکرد  نسبت  با  جهانگردی  فصل 
نتوانسته است بخش عمده ای از سرمایه گذاری مصوب خود را 
تحقق بخشد. در مجموع هیچ کدام از فصل های امور اقتصادی 
قادر به جذب تمام مقادیر مصوب خود نشده اند. سهم استان 
کرمان از تسهیلات اعطایی به بخش خصوصی در کشور از یک 
میانگین  و  بوده  برخوردار  در دوره ي 1379-86  نوسانی  روند 
سهم استان کرمان در این دوره 2.3 درصد، حداکثر این سهم 
سال  در  نیز  آن  حداقل  و  درصد   2.59 برابر   1379 سال  در 
از  کرمان  استان  سهم  همچنین  است.  درصد   1.91  ،1383
است؛  بوده  روبه رو  نوساناتی  با  کشور  سرمایه ي  موجودی 
به گونه ای که در سال 1383، کم ترین مقدار خود برابر با 1.6 
 1.63 برابر   1379 سال  در  مقدار  این  است.  داشته  را  درصد 
درصد است که در سال 1386 به 1.71 درصد رسیده است. 
نیز در  از موجودی سرمایه ي کل کشور  بالاترین سهم استان 
سال های 1385 و 1386 رخ داده است که برابر 1.71 درصد 
از  کشور  کل  سرمایه گذاری های  از  کرمان  استان  سهم  است. 
در سال 1386  درصد  به 2.33  در سال 1379  درصد   2.31
رسیده است. سهم استان در سرمایه گذاری های استان با روند 
نزولی به 1.48 درصد در سال 1382 رسیده است که کم ترین 
از سال 1382 سهم  بعد  سهم در دوره ي مورد مطالعه است. 
با  و  است  گرفته  خود  به  صعودی  روند  استان  سرمایه گذاری 
افزایش در سال 1385 و 1386 به بالاترین سهم یعنی 2.33 
درصد رسیده است. بر اساس برنامه های سوم و چهارم توسعه ي 
استان و همچنین با توجه به حجم سرمایه گذاری صورت گرفته 
در استان، منابع و تسهیلات بانکی به عنوان عمده ترین منبع در 
در  می شوند.  محسوب  استان  سرمایه گذاری های  مالی  تأمین 
برنامه ي سوم به طور متوسط 50 درصد و در برنامه ي چهارم 68 
درصد از تجهیز منابع مالی و سرمایه ای استان از طریق تسهیلات 
بانکی پیش بینی شده است. سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
تعاونی نیز از سهم 28 درصدی در سال های برنامه ي سوم به 
سهمی برابر 17 درصد در سال های برنامه ي چهارم رسیده است. 
در مقایسه ي دو برنامه، سهم پیش بینی شده برای سرمایه گذاری 
در  است  برخوردار  نزولی  سیر  از  تعاونی  و  خصوصی  بخش 
در  رشدی  به  رو  سهم  از  بانکی  تسهیلات  و  منابع  حالی که 

برنامه ي چهارم نسبت به برنامه ي سوم برخوردار بوده اند.
با توجه به مطالب گفته شده در این بخش، می   توان نتیجه 
اعطایی، موجودی  از تسهیلات  استان کرمان  گرفت که سهم 
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سرمایه و سرمایه گذاری کل کشور به مراتب پایین تر از سهم 
کشور  کل  ستانده ي  ارزش  و  افزوده  ارزش  در  کرمان  استان 
سهم  استان،  تولید  سهم  از  درصد   70 حدود  تقریبا  و  بوده 
سرمایه گذاری بوده است. از طرف دیگر نسبت عملکرد بودجه 
به مصوب و کاهش سهم آورده ي بخش خصوصی در برنامه ي 
چهارم توسعه نیز مزید بر علت شده است. همه ي این مسائل 
 ICOR روی هم رفته بیانگر این است که با فرض یکسان بودن
در حد  کرمان  استان  در  استان، سرمایه گذاری  و  برای کشور 
اقتصادی  پتانسیل   های  نیز  و  موجود  ظرفیت   های  اندازه ي  و 
استان نبوده و این امر به مفهوم کم جذبی سرمایه و نهایتا خروج 
سرمایه   های  آن  به تبع  و  فیزیکی  سرمایه   های  نامرئی  و  مرئی 
انسانی از استان کرمان است. با توجه به این که سهم عمده ي 
سرمایه گذاری صورت گرفته در استان از منابع و تسهیلات بانکی 
است لذا با برنامه ریزی و سیاست گزاری مناسب در این زمینه، 
می توان به حجم بالای سرمایه گذاری در استان نیز دست یافت. 
سیاست  بودن  هماهنگ  به  توجه  با  که  است  ذکر  قابل  البته 
سیستم  کل  در  باید  عمدتا  مذکور  موارد  کشور،  در  بانک ها 

بانک داری کشور مدنظر قرار گیرد.

2. فاز صفر پروژه هاي سرمایه گذاري
مطالعات  از  عبارت  سرمایه گذاري  پروژه هاي  صفر  فاز 
کارشناسی است که قبل از اجرای طرح های سرمایه گذاری است. 
در این مطالعات از نگاه بازار، فنی، مالی و اقتصادی طرح مورد 
بررسی و تجزیه و تحلیل و آنالیز قرار گرفته و نتایج حاصل از آن 
به عنوان مبنایی برای تصمیم گیری سرمایه گذاران مورد استفاده 
قرار می گیرد. بر طبق استاندارد PRINCE 1 دو تعریف برای 
پروژه وجود دارد که اولی به اهداف پروژه و دیگری به ویژگی های 
پروژه توجه دارد. این استاندارد از جهت اهداف، پروژه را یک 
محصول  چند  یا  یک  تحویل  به منظور  که  مدیریتی  محیط 
تجاری مطابق با یک موقعیت تجاری مشخص ایجاد شده است 
تعریف می کند و در جای دیگر و با توجه به ویژگی های پروژه 
آن را یک سازمان موقتی که باید یک نتیجه ي منحصربه فرد و 
از پیش تعیین شده را با یک زمان از قبل تعیین شده و منابع 
یک   2  PMBOK استاندارد  می داند.  کند  ایجاد  مشخص، 
تولید محصول، خدمت  منظور  به  که  موقتی  تلاشی  را  پروژه 
انجام می گیرد، می داند، و بر اساس  یا نتیجه ای منحصربه فرد 
تعریف استاندارد ICB 3 پروژه ي یک عملکرد محدودشده توسط 
زمان و هزینه برای دست یابی به تحویل شدنی های تعریف شده 
)محدوده ي تعریف شده برای برآوردن موضوعات پروژه( بر اساس 
استانداردهای کیفیت و الزامات است. قابل توجه است که همه ي 
این استانداردها محدودیت زمان، هزینه )منابع( و موقتی بودن 
مورد  و منحصر به فرد  تولید یک محصول مشخص  کنار  در  را 
هر  که  است  مختلفی  مراحل  دارای  پروژه  داده اند.  قرار  توجه 
مرحله دارای خصوصیت خاص خود و نیازمند تصمیم گیری های 
مناسب آن است. از متداول ترین تقسیم بندی های پروژه می   توان 

پروژه  رساندن  پایان  به  و  اجرا  برنامه ریزی،  درک،  فازهای  به 
اشاره کرد. تقسیم بندی های دیگری نیز وجود دارد که تقریبا و 
به طور کلی همین مفهوم را بیان می   کنند. همچنین در راستاي 
پنج ساله ي  برنامه ي  قانون   215 ماده ي  اجرایی  دستورالعمل 
پنجم توسعه، تهیه ي فاز صفر براي پروژه   هاي پیشنهادي الزامي 
است. بر اساس ماده ي 3 دستورالعمل اجرایی ماده ي 215 قانون 
برنامه ي پنج ساله ي پنجم توسعه، مطالعات توجیهی طرح های 

پیشنهادی شامل سه سطح )فاز( زیر می باشد.
شامل  طرح  پیدایش  مطالعات  صفر(:  )فاز  اول  سطح  الف( 
مطالعات ضرورت اجرا و مکان یابی اولیه ي طرح ) امکان سنجی 

اولیه(.
و  مفهومی  طراحی  مطالعات  یک(:  )فاز  دوم  سطح  ب( 
اقتصادی،  توجیهی  مطالعات  تهیه ي  جمله  از  طرح،  پایه ي 
مالی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و پدافند غیرعامل ) 

امکان سنجی نهایی(.
ج( سطح سوم )فاز دو(: مطالعات محاسبات مهندسی و فنی، 
تعیین دقیق محل اجرا، تعیین احجام کار و زمان بندی اجرای 

آن ها به تفکیک سال های اجرای طرح.
تبصره: برای طرح هایی که دارای حدود و معیارهای مشخص 
مطالعات  انجام  هستند،  همسان  نقش های  یا  و  متعارف  و 
سطح های دوم و سوم صرفا محدود به ارائه ي مطالعات توجیهی 
مطالعات  غیرعامل،  پدافند  زیست محیطی،  اجتماعی،  مالی، 

مکان یابی، برنامه ي زمان بندی و هزینه ي اجرای کار است.
مراحل  سرمایه گذاري  پروژه هاي  صفر  فاز  تهیه ي  براي   
و  مختلف  در سطوح  مي   تواند  کار  این  و  دارد  وجود  مختلفي 
با عمق و دقت   هاي متفاوت انجام گیرد و درجه ي موفقیت آن 
علاوه بر موارد گفته شده، بستگي به شرایط اقتصادي و به ویژه 
ثبات اقتصادي در راستاي پیش بیني   هاي خوب و کارشناسانه 
معیارهاي  و  روش   ها  آمده  به عمل  بررسي   هاي  اساس  بر  دارد. 
بسیار متعددي براي تهیه ي فاز صفر پروژه هاي سرمایه گذاري 
اما اکثر این روش   ها و معیارها دربردارنده ي موارد  وجود دارد 
زیر بوده و در این جا سعي شده تا اجتماعي از این شاخص   ها 

معرفي گردد.
1. عنوان محصول یا محصولات )کالا/ خدمات( و معرفي آن

شهرستان،  استان،  )شامل  طرح  اجرای  محل  مشخصات   .2
بخش، ابعاد و مساحت محل اجرای طرح، نزدیک ترین شهر و 
فاصله ي آن تا محل کسب و کار، فاصله ي محل استقرار کسب 
و کار تا جاده ي اصلی، نوع راه و جاده ي مربوطه، امکانات تأمین 
مواد و لوازم در محل، امکانات تأمین نیروی کار ماهر در منطقه 

و...(
3. ظرفیت تولید سالانه

4. میزان سرمایه گذاری اولیه )به تفکیک آورده و تسهیلات و 
نرخ بهره ي آن بر اساس روش هاي تامین سرمایه ي موجود(

5. میزان اشتغال زایی طرح )پیش بینی(
6. اعلام محرمانه بودن طرح )در صورت لزوم(

  1. Project in Controlled Environments/  2. Project Management Body of Knowledge/ 3. International Project Management Association
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7. خلاصه ي مدیریتي
8. تجزیه و تحلیل محیطی )ضوابط زیست محیطی، اعتقادات 

مذهبی، فرهنگ مصرف، آداب و رسوم(
9. شرایط اقتصادي )علاقه مندی مشتریان، سطح درآمد آن ها و 

نحوه ي دسترسی   شان به محصولات، توان خرید مشتریان و...(
ترکیب  و  توزیع  جمعیت،  )اندازه ي  جمعیتی  تغییرات   .10

اشتغال، سطح تحصیلات و درآمد آحاد جمعیتی و...(
11. تجزیه و تحلیل بازار و بازاریابي )اندازه ي بازار و نرخ رشد 
بررسی  بازار،   swot بازار،  ساختار  بازار،  روندهای  بررسی  آن، 
رقبا، تجزیه وتحلیل عرضه و تقاضا، بررسی فرصت صادارت و 
واردات محصول، بررسی قیمت، آمیخته ي بازاریابی محصولات، 
مشتریان، آینده ي بازار، خدمات پس از فروش و گارانتی، قیمت، 

تبلیغات، نحوه ي توزیع و...(
12. تجزیه و تحلیل فنی )رویه ي تولید، وضع موجود، تکنولوژی 

تولید و...(
13. دیدگاه/ چشم انداز

14. ماموریت
15. اهداف اصلی

16. راهبردها
17. برنامه   ها

18. مزیت رقابتی محصول/ محصولات
19. مراحل و فرایند تولید و نمودار فرایند تولید

20. برآورد، روش و محل تأمین مواد اولیه و منابع تولید مورد 
نیاز

بخش   هاي  از  )هریک  نیاز  مورد  انسانی  نیروی  برآورد   .21
و  مهارت  دارد؟  نیاز  پرسنل  نفر  چند  به  تولیدی  عملیاتی 
تحصیلات پرسنل باید در چه سطحی باشد؟ هزینه های پرسنل 

به تفکیک گروه های کاری چه قدر است؟ و...(
22. برنامه ي کنترل کیفیت

تسطیح  )زمین،  طرح  نیاز  مورد  امکانات  و  فضا  برآورد   .23
و  فنی  وسایل  و  ابزارآلات  ساختمآن ها،  محوطه سازي،  و 
آزمایشگاهی، تأسیسات، ماشین آلات و تجهیزات، وسایط نقلیه، 
اولیه و بسته بندي، حقوق و دستمزد  اداري و کارگاهي، مواد 
مستقیم و غیرمستقیم، آب و برق و سوخت، تعمیرات و نگه داري 

و...(
24. رقابت، حساسیت ها و تهدیدها

25. ساختار سازمانی
فعالیت های  و  عملیات  کلیه ي  )براي  زمان بندي  برنامه ي   .26
خرید  اولیه،  مواد  تهیه ي  ساختماني،  عملیات  نظیر  پروژه 

ماشین آلات، راه اندازي آزمایشي و...(
بخش  این  )در  اساسي  مفروضات  و  مشکلات  ریسک ها،   .27
مشخص شود که از وارد شدن در چه زمینه هایي باید پرهیز 
شود؟ با مشکلاتي مانند تغییرات در نرخ بهره، تغییرات فناوري، 
تغییر سلیقه و عادات مشتریان چگونه برخورد شود؟ با مشکلات 
مربوط به تولید، کیفیت و خسارات احتمالي که تولید را متوقف 

و  طراحي  زمان  شدن  طولاني  از  ناشي  زمآن هاي  و  مي سازد 
توسعه ي محصول چگونه برخورد شود؟(

از  ثابت، هزینه های قبل  )برآورد سرمایه ي  برنامه ي مالي   .28
بهره برداری، سرمایه در گردش،  نحوه ي تامین مالي، هزینه ي 
استهلاک، قیمت تمام شده ي محصول، قیمت فروش محصول، 

فروش کل و...(
29. ارزیابي اقتصادي )تعیین نقطه ي سر به سر، سود و زیان 
ویژه، دوره ي برگشت سرمایه، نرخ بازده داخلي و خارجي، ارزش 

خالص فعلي پروژه و...(
30. پیشنهادها

واضح است که تمامي این موارد ممکن است براي یک پروژه 
مورد نیاز نباشد و یا این که در برخي از موارد، ارزیابي   هاي مربوط 

به فاز صفر باید شامل موارد دیگري نیز باشد.

3. روش تحقیق
جدول  از  مستخرج  شاخص   های  از  عمدتا  مقاله  این  در 
داده- ستانده، شاخص ظرفیت علم و فناوري )STCI( و نیز 
شاخص LQ برای تجزیه و تحلیل استفاده شده است که به طور 
جدول  می   شود.  ارائه  توضیحی  روش   ها  این  مورد  در  مختصر 
بین بخشی  روابط  ارزیابی  جهت  مناسب  ابزاری  ستانده  داده- 
و تعیین بخش های اولویت دار اقتصاد است. این جدول توانایی 
ارائه ي تابلوی جامعی از وضعیت بخش های اقتصادی استان را 
دارد و با طراحی مدل های ریاضی و تلفیق نتایج آن ها می تواند 
سیاست گزاری های  تحلیل  برای  مناسبی  شبیه سازی های 
علاوه  منطقه اي  ستانده ي  داده-  جدول  دهد.  ارائه  اقتصادی 
حاوي  ملي  ستانده ي  داده-  جدول  به  مربوط  مفروضات  بر 
مفروضات اضافي در رابطه با توزیع فعالیت ها در سطح مناطق و 
جریانات تجاري بین منطقه اي مي باشد. از این جدول موارد زیر 

را مي   توان استخراج کرد. 
الف( ضرایب فني )ضرایب مستقیم( 

نیازهاي مستقیم به کالاهای واسطه و مواد اولیه را براي تولید 
یک واحد محصول نشان مي دهد. جدول ضرایب فني یکي از 
ماتریس هایي است که از حاصل ضرب ماتریس ضرایب فني در 

بردار ستانده های جدول خالص استخراج می شود.
ب( پیوندهاي پسین 

نشان مي دهند که یک بخش، در سطح منطقه در فرایند تولید 
خود، به چه میزان کالا و خدمات سایر بخش ها را مورد استفاده 
منطقه  در سطح  این بخش  تولید  میزان  قرار مي دهد. هرچه 
بخش هاي  سایر  تحرک  باعث  که  مي رود  انتظار  یابد،  افزایش 
اقتصادي آن منطقه شود. پیوندهاي پسین خود به سه گروه 
تقسیم مي شوند پیوندهاي پسین مستقیم )جزء( و پیوندهاي 
پسین مستقیم و غیرمستقیم )کل( و پیوندهاي پسین مستقیم 
نشان  مستقیم  پسین  پیوندهاي  نرمال شده.  غیرمستقیم  و 
مي دهد که بخش jام در فرایند تولید خود چه میزان از کالا 
و خدمات سایر بخش ها را به عنوان واسطه مورد استفاده قرار 
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وابستگي بخش  باشد،  بیش تر  مي دهد. هرچه شاخص مذکور 
مذکور به سایر این بخش اقتصاد منطقه بیش تر است. پیوندهاي 

مذکور به صورت زیر محاسبه مي گردد.
 

در رابطه ي فوق aij ماتریس ضرایب مستقیم جدول داده- 
ستانده ي منطقه اي و DBLj پیوند پسین مستقیم بخش jام 
 DBLj نشان مي دهد. هرچه قدر شاخص  را  در سطح منطقه 
بیش تر باشد، میزان وابستگي بخش jام به کالا و خدمات سایر 
بخش   هاي منطقه اي بیش تر است. پیوندهاي پسین مستقیم و 
غیرمستقیم طرف تقاضاي اقتصاد نشان مي دهد که فرضا بخش 
jام به چه میزان، کالا و خدمات سایر بخش ها را به طور مستقیم 
و غیرمستقیم در فرایند تولید خود مورد استفاده قرار مي دهد و 

به صورت زیر محاسبه مي گردد.
 

و   1-)I-A( لئونتیف  معکوس  ماتریس   Rij فوق  رابطه  در 
DIBLj پیوند پسین مستقیم و غیرمستقیم بخش jام در سطح 
این  بیانگر  باشد  زیاد   DIBLj چنانچه شاخص  است.  منطقه 
است که وابستگي مستقیم و غیرمستقیم بخش مذکور با سایر 
بخش هاي اقتصادي در سطح منطقه بیش تر است. پیوندهاي 
پسین مستقیم و غیرمستقیم نرمال شده )قدرت انتشار( طرف 
مستقیم  پسین  پیوندهاي  متوسط  تقسیم  از  اقتصاد  تقاضاي 
و  مستقیم  پیوندهاي  متوسط  به  بخش  هر  غیرمستقیم  و 
غیرمستقیم کل اقتصاد منطقه به صورت زیر محاسبه مي گردد. 
به  عملکرد  نسبت  بخش  هر  متوسط  عملکرد  ترتیب  این  به 

متوسط اقتصاد منطقه مورد سنجش قرار مي گیرد.
 

در رابطه ي فوق n تعداد بخش هاي اقتصاد در سطح منطقه و   
متوسط پیوند پسین مستقیم و غیرمستقیم نرمال شده ي بخش 
jام در سطح منطقه است. هرچه شاخص مذکور بیش تر باشد 
متوسط کل  از  این بخش  متوسط شاخص  نشان مي دهد که 

اقتصاد منطقه بیش تر است.
ج( پیوند پیشین 

هرچه این نوع پیوندها براي یک بخش بیش تر باشد نشان 
مي دهد که بخش مذکور نسبت به سایر بخش هاي اقتصادي 
به نسبت بیش تري تولید خود را به سایر بخش هاي اقتصادي 
به  نیز  پیشین  پیوندهاي  مي فروشد.  واسطه  کالاي  عنوان  به 
سه گروه تقسیم مي شوند: پیوندهاي پیشین مستقیم )جزء(، 
پیوندهاي  و  )کل(  غیرمستقیم  و  مستقیم  پیشین  پیوندهاي 

پیشین  پیوندهاي  نرمال شده.  غیرمستقیم  و  مستقیم  پیشین 
مستقیم به صورت زیر محاسبه مي گردند.

 

که در آن            و DFLi هم شاخص پیوند پیشین مستقیم 
بخش iام است. با توجه به رابطه ي فوق مشاهده مي شود که در 
محاسبه ي ضرایب، تقسیم به صورت سطري است. حال آن که 
در پیوندهاي پسین ضرایب همواره به صورت ستوني محاسبه 
مي شود. ماتریس      نشان مي دهد که به ازاي افزایش یک واحد 
تولید بخش iام در سطح منطقه، چه میزان بخش مذکور تولید 
خود را مستقیماً به بخش j مي فروشد. هرچه شاخص مذکور 
با  مقایسه  در  مذکور  بخش  که  است  آن  بیانگر  باشد  بیش تر 
سایر بخش هاي اقتصاد نسبت بیش تري از تولید خود را به سایر 
بخش هاي اقتصاد به عنوان کالاي واسطه مي فروشد. پیوندهاي 
پیشین مستقیم و غیرمستقیم بخش iام از رابطه ي زیر به دست 

مي آید:

 
که در آن Cij = )I-B(-1 است. هرچه DIFLi بیش تر باشد 
بیانگر آن است که بخش مذکور در مقایسه با سایر بخش هاي 
اقتصاد منطقه تولید خود را به طور مستقیم و غیرمستقیم به 
نسبت بیش تري به سایر بخش ها مي فروشد. پیوندهاي پیشین 
)شاخص حساسیت( طرف  نرمال شده  غیرمستقیم  و  مستقیم 
عرضه ي اقتصاد عملکرد متوسط هر بخش نسبت به  عملکرد 
متوسط کل اقتصاد را نشان مي دهد. شاخص مذکور از رابطه ي 

زیر به دست مي آید. 
 

رابطه ي فوق متوسط پیوند پیشین مستقیم و غیرمستقیم 
بخش iام در سطح منطقه است. هرچه شاخص مذکور بیش تر از 
واحد باشد، نشان مي دهد که عملکرد متوسط پیوندهاي پیشین 
مستقیم و غیرمستقیم این بخش از متوسط کل اقتصاد منطقه 

بیش تر است.
د( شاخص یکپارچگی

شاخص های پیشین و پسین مکمل یکدیگرند. برای به دست 
آوردن برآوردی صحیح از میزان یکپارچگی یک بخش در تعامل 
با اقتصاد استان از میانگین دو شاخص مزبور استفاده می شود. 
این شاخص، ضریب یکپارچگی نامیده می شود. هرچه قدر ضریب 
یکپارچگی برای یک بخش بزرگ تر باشد حاکی از آن است که 
ارتباط این بخش با سایر بخش های اقتصادی اعم از پیشین و 
پسین شدت بیش تري دارد. همچنین ضریب یکپارچگی بالاتر، 

نشان از اهمیت بیش تر بخش در اقتصاد استان است.

i

ij
ij x

x
B =

ijB
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ه( شاخص قدرت انتشار
این شاخص شدت انتشار مستقیم و غیرمستقیم اثر افزایش 
یک واحد تقاضای نهایی هر بخش را بر تولید سایر بخش های 
اقتصاد اندازه گیری می کند. هرچه شاخص قدرت انتشار برای 
برای  تقاضا  ایجاد  طریق  از  بخش  آن  باشد،  بیش تر  بخشی 
محصولات سایر بخش ها، به عنوان کالاهای واسطه برای تولید 
که  آن جا  از  داشت.  خواهد  آن ها  رشد  بر  بیش تري  اثر  خود، 
یک  عدد  استان  بخش های  تمام  برای  ضریب  این  میانگین 
می باشد، هرچه شاخص بزرگ تر از یک باشد، به این مفهوم است 
که تأثیرگذاری این بخش بر سایر بخش ها از میانگین بخش های 
اقتصادی استان بیش تر و پایین تر از یک بودن آن بیانگر کم تر 
بودن اثر بخش مزبور نسبت به میانگین سایر بخش ها می باشد.

و( شاخص حساسیت
شاخص حساسیت مکمل شاخص انتشار است. هرچه بخشی 
شاخص  کند  تولید  بیش تري  داده ي  دیگر،  بخش های  برای 
حساسیت  شاخص  چنانچه  می شود.  بیش تر  آن  حساسیت 
بخش، بالا باشد به این معنی است که این بخش تأثیرپذیری 
زیادی از رشد سایر بخش های اقتصادی دارد. یعنی رشد سایر 
سایر  تقاضای  زیرا  می شود،  بخش  این  رشد  باعث  بخش ها 
بخش های اقتصاد برای داده های واسطه ای را تأمین می نماید. به 
عبارت دیگر در صورت عدم رشد این بخش، نهاده های واسطه ای 
مورد نیاز سایر بخش ها به میزان لازم تولید و عرضه نمی گردد و 
در نتیجه سایر بخش ها در تنگنا قرار خواهد گرفت و یا نیازهای 
دیگر،  منظر  از  کرد.  خواهند  تأمین  منطقه  خارج  از  را  خود 
چنانچه تولید و تقاضای نهایی سایر بخش های پایین دستی با 
رکود و کسادی مواجه شود، تولید بخش مزبور نیز راکد خواهد 
شد. اگر بخشی دارای شاخص حساسیت بالا باشد به این معنی 
است که آن بخش اساسی بوده و عدم توجه به آن باعث تنگنا 
در رشد سایر بخش ها می شود؛ زیرا در فرایند تولید، این بخش 
نهاده های واسطه ای سایر بخش ها را تأمین می نماید و در صورت 
عدم رشد این بخش، نهاده های مورد نیاز سایر بخش ها به میزان 
لازم تولید و عرضه نمی گردد و لذا رشد تولید در سایر بخش ها 

تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
ز( شاخص ضریب تکاثر 

معکوس  ماتریس  ستون  هر  جمع  حاصل  از  شاخص  این 
نشان  شاخص  این  می آید.  دست  به  بخش  هر  برای  لئونتیف 
می دهد که افزایش یک واحد تولید در یک بخش چه تأثیری بر 
تولید دیگر بخش های اقتصادی دارد. زمانی که تقاضای نهایی 
برای یک کالای معین تغییر می کند؛ از آن جا که به واسطه ي 
این تغییر، تقاضا برای نهاده های واسطه ای تغییر کرده و بنابراین 
تولید در بخش های دیگر نیز تحت تأثیر قرار می گیرد. ضریب 
تکاثر تولید در هر بخش نشان می دهد اگر تقاضای نهایی برای 
محصولات آن بخش یک ریال افزایش یابد با فرض ثابت ماندن 
تقاضای نهایی سایر بخش ها، تولید آن ها چه قدر تغییر خواهد 

کرد.

ح( شاخص های پراکندگی
بررسی دو شاخص پیوند پسین و پیشین گرچه بسیار مهم 
)قدرت  نرمال  پسین  شاخص هاي  نیست.  کافي  ولی  است، 
انتشار( و پیشین نرمال )حساسیت( مي توانند بزرگ تر از یک 
باشند، اما پیوندهاي مزبور ممکن است در نتیجه ي ارتباط یک 
بخش با شمار اندکي از بخش ها حاصل شده باشند. به عبارت 
دیگر پیوندهاي پسین و پیشین نرمال در یک بخش ممکن است 
به طور نسبتاً مساوي و متعادل با بخش هاي دیگر حاصل نشده 
باشند. لذا بررسی شاخص هاي تغییرات و پراکندگی نیز ضروری 
می نماید. از آن جا که شاخص پراکندگی، حاصل تقسیم شاخص 
شاخص  تحلیل  به  ادامه  در  پس  است؛  میانگین  بر  تغییرات 
پراکندگی پرداخته می شود که به نوعی شاخص تغییرات نیز 
در آن مستتر است. شاخص   هاي زیر براي شناخت این نقص 
ارائه شده اند. شاخص تغییرات براي پیوند پیشین نرمال به شرح 

زیر است.

همچنین شاخص تغییرات براي پسین نرمال به صورت زیر 
محاسبه مي شود:

شاخص  شود  تقسیم  آن ها  میانگین  بر  شاخص   ها  این  اگر 
پراکندگي پیشین به شکل زیر به دست می   آید.

     شاخص پراکندگي پسین نیز به شکل زیر است:

کوچک تر  پسین  و  پیشین  پراکندگي  شاخص هاي  هرچه 
باشند، بخش مورد نظر از وضعیت مستحکم تري در ارتباط با 
  BS بخش   هاي بعد از خود و قبل از خود برخوردار است. هرچه
این  پیوند پسین  نشانگر آن است که  باشد،  از یک  کوچک تر 
بخش با دیگر بخش هاي اقتصادي به طور نسبتاً مساوي توزیع 
باشد، نشانگر آن  از یک  شده است و برعکس هرچه بزرگ تر 
است که پیوند پسین بخش مزبور در نتیجه ي ارتباط با شمار 
اندکي از بخش ها است. هرچه FS کوچک تر از یک باشد حکایت 
از آن دارد که پیوند پیشین بخش مورد نظر به طور متوازن و 
نسبتاً مساوي )در مقایسه با سایر بخش ها( توزیع شده است و 
از آن دارد که پیوند  از یک باشد حکایت  هرچه FS بزرگ تر 
پیشین بخش به صورت نامتوازن توزیع شده و ارتباط این بخش 

با تعداد اندکي از بخش ها برقرار است.
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موجود، شاخص ظرفیت  اطلاعات  از  استفاده  با   همچنین 
علم و فناوري )STCI(1 در سطح استان کرمان محاسبه شده 
شاخص ها  این جا  در  که  است  این  توجه  قابل  نکته ي  است. 
مستقیم  معیارهای  بر  علاوه  که  انتخاب شده  است  نحوی  به 
پیامدهای علم و تکنولوژی که مبتنی بر ستانده ها می باشند، 
سایر شاخص ها را که بیانگر توان بالقوه در این زمینه هستند، 
نیز در بر گیرد. این بدین خاطر است که در صورت طبقه بندی 
تحقیق  در  همچون  سرمایه گذاری  شاخص هایی  حسب  بر 
اختراعات،  ثبت  و  علمی  مقالات  تعداد  و   )R&D( توسعه  و 
مقایسه ي جامع میان آن ها میسر نخواهد بود. لذا این معیارها 
تولید  برای  توانایی  از  را  نیستند و درک کمی  بیانگر ظرفیت 
علم و تکنولوژی در آینده، پیوستن به همکاری های بین المللی 
یا استفاده از منابع موجود برای ساخت ظرفیت اضافی فراهم 
می   آورد. از متغیرهای تولید ناخالص داخلي بدون نفت سرانه )در 
تعداد پذیرفته شدگان دانشگاه   ها، مراکز آموزش  سال 1386(، 
عالي و دانشگاه آزاد اسلامی در هر هزار نفر )در سال تحصیلي 
 ،)1387 سال  )در  جمعیت  به  دانشجو2  نسبت   ،)1387-88
 10 صنعتي  کارگاه   هاي  توسعه ي  و  تحقیق  هزینه هاي  میزان 
نفر کارکن و بیش تر )در سال 1386(، ضریب نفوذ تلفن ثابت 
)در سال 1387( و ضریب نفوذ تلفن همراه )در سال 1387(. 
است.  شده  استفاده  زیر  شرح  به  و   ،STCI محاسبه  براي 
زیرساخت   هاي اقتصادي به منظور پشتیباني از فعالیت تحقیقاتي 
توسط تولید ناخالص داخلي سرانه ي اندازه گیري شده  است. این 
شاخص یک شاخص غیرمستقیم در خصوص شناسایي ظرفیت 
امکان  آمدن  به وجود  براي  مي شود.  محسوب  فناوري  و  علم 
داخلی  ناخالص  تولید  کشور،  استاستان های  میان  در  مقایسه 
بدون نفت در نظر گرفته شده  است. براي محاسبه ي شاخص 

مذکور به ترتیب گام   هاي زیر عمل شده است.
مورد  شاخص هاي  اندازه گیري  واحد  که  آن جا  از  اول:  گام 
استفاده متفاوت از هم هستند، لذا براي تبدیل شاخص ها به یک 
واحد قابل مقایسه در این جا هر یک از متغیرها به مبدأ میانگین 
و بر حسب واحد انحراف معیار سنجیده شده   اند. براي این منظور 
ابتدا میانگین و انحراف معیار هر یک از شاخص ها را محاسبه 
نموده و از طریق فرمول زیر تبدیل مورد نظر را انجام مي دهیم.

 
 

 µ ،مقدار مطلق Xi ،مقدار تبدیل شده X* ،در فرمول فوق
میانگین مقادیر شاخص مورد نظر و δ انحراف میانگین مقادیر 
در  طبقه بندي  براي  زیر  تبدیل  از  است.  نظر  مورد  شاخص 

خصوص هر یک از شاخص ها استفاده شده است.
توسعه  و  تحقیق  هزینه ي  شاخص  که  آن جا  از  دوم:  گام 
مستقیماً بر ظرفیت علم و فناوري اثر مي   گذارد، ضریب شاخص 
هزینه ي تحقیق و توسعه 2 و مابقي شاخص ها 1 در نظر گرفته 

شده است.

گام سوم: بعد از تبدیل مقادیر شاخص هاي مختلف در گام 
فناوري  و  علم  زیر شاخص ظرفیت  فرمول  از  استفاده  با  اول، 
از  یک  هر  وزني  Wiضریب  آن   در  که  است  شده  حساب 

شاخص ها مي باشد.
 

ابزاري  خود  شکل  متداول ترین  در  مکانی3  سهم  شاخص 
در  منطقه  یک  تولیدي  تخصص  درجه ي  اندازه گیري  براي 
فعالیت هاي مختلف اقتصادي محسوب مي شود. در این شاخص، 
متغیرهایي نظیر ارزش افزوده ي بخش ها، میزان تولید بخش ها، 
میزان اشتغال، میزان سرمایه گذاري و... هر یک از فعالیت هاي 
اقتصادي استان نسبت به ارزش افزوده بخش ها، میزان تولید 
بخش ها، میزان اشتغال، میزان سرمایه گذاري و... همان فعالیت 
اقتصادي در کل کشور سنجیده مي شود و فعالیت هایي که از 
تخصص تولیدي برخوردارند، نمایان مي شود. سهم مکانی هر 
منطقه در ارزش افزوده )یا هر متغییر دیگر( از تقسیم نسبت 
ارزش افزوده ي هر بخش اقتصاد در استان به کل ارزش افزوده ي 
استان، به نسبت ارزش افزوده ي هر بخش اقتصاد در کشور به 
روند  اساس  این  بر  می آید.  به دست  کشور  افزوده  ارزش  کل 
مزیت رقابتی طبق محاسبات صورت گرفته می تواند دارای یکی 

از حالت های زیر باشد.
 LQ مقدار  که  در صورتی  اعتلا:  به  رو  رقابتی  مزیت  الف( 
استان در سال   های ابتدای دوره و انتهای دوره بالاتر از مقدار 
1.25 باشد یا به عبارت دیگر در این دو سال استان دارای مزیت 
رقابتی باشد، هرگاه مقدار LQ سال انتهای دوره بیش از مقدار 
آن در سال ابتدای دوره باشد، مزیت رقابتی استان رو به بهبود 

و اعتلا است.
ب( مزیت رقابتی رو به افول: در صورتی که مقدار LQ استان 
از مقدار 1.25  بالاتر  انتهای دوره  و  ابتدای دوره  در سال های 
مزیت  دارای  استان  سال  دو  این  در  دیگر  عبارت  به  یا  باشد 
رقابتی باشد، هرگاه مقدار LQ سال انتهای دوره کم تر از مقدار 
آن در سال ابتدای دوره باشد، مزیت رقابتی استان رو به افول 

است.
ج( مزیت رقابتی ثابت: در صورتی که مقدار LQ استان در 
سال های ابتدای دوره و انتهای دوره بالاتر از مقدار 1.25 و برابر 

یک مقدار باشد، مزیت رقابتی استان وضعیتی ثابت دارد.
  LQ د( مزیت رقابتی در حال پیدایش: در صورتی که مقدار
استان در سال ابتدای دوره کم تر از 1.25 و در سال انتهای دوره 
پیدایش  در حال  استان  رقابتی  مزیت  باشد،  از 1.25  بیش تر 

است.
ه( مزیت رقابتی در حال نابودی: در صورتی که LQ استان در 
سال ابتدای دوره بیش از رقم 1.25 باشد و این مقدار در سال 
انتهای دوره به رقمی کم تر از 1.25 کاهش یافته باشد، مزیت 

رقابتی استان رو به نابودی است. 

  1. Science and Technology Capacity Index/                                2. جمع دانشجویان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالي و دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامي
  3. Location Quota/
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روش محاسبه ي Shift- Share برای ارزش افزوده دارای مراحل هفت   گانه به شرح زیر است:
1. جمع آوری داده های ارزش افزوده ي ناحیه ي مورد نظر در سال اول و سال آخر دوره به تفکیک بخش های اقتصادی.

2. جمع آوری داده های ارزش افزوده ي کشور در سال اول و سال آخر دوره به تفکیک بخش های اقتصادی.
3. محاسبه ي درصد تغییر ارزش افزوده ي کل اقتصاد کشور در مقطع زمانی.

4. محاسبه ي سهم ملی )NS( از طریق ضرب کردن درصد تغییر ارزش افزوده ي کل اقتصاد کشور )جواب حاصل از مرحله ي قبل(، در 
ارزش افزوده ي فعالیت اقتصادی ناحیه ي مورد نظر در سال اول.

5. محاسبه ي درصد تغییر ارزش افزوده ي رشته ي فعالیت ها در کل کشور.
6. محاسبه ي سهم صنعت )IS(: ابتدا درصد تغییر ارزش افزوده ي کل اقتصاد کشور از درصد تغییر ارزش افزوده ي بخش های عمده ي 

اقتصادی کشور کسر شده، سپس در ارزش افزوده ي بخش های اقتصادی ناحیه ي مورد نظر در سال اول ضرب می شود.
7. محاسبه ي سهم منطقه ای )RS(: تفاضل ارزش افزوده ي فعالیت اقتصادی ناحیه ي مورد نظر )سال آخر منهای سال اول(، منهای سهم 

ملی، منهای سهم صنعت.

4. نتایج و بحث
 نتایج مربوط به شاخص ظرفیت علم و فناوري )STCI( نشان مي   دهد که استان کرمان از 6 شاخص به کار رفته در محصول ناخالص 
داخلي بدون نفت سرانه، با مقدار 0.33 در رتبه ي 11 کشور بوده و توسعه یافته است اما در مابقي آن ها )هزینه ي تحقیقات و توسعه ي 
کارگاه هاي 10 نفر کارکن و بیش تر، نسبت دانشجو به جمعیت، تعداد پذیرفته شدگان آموزش عالي در هر هزار نفر، ضریب نفوذ تلفن ثابت 
و ضریب نفوذ تلفن همراه( در حال توسعه است و به ترتیب در رتبه ي 20، 21، 18، 26 و 20 کشور است. استان کرمان با برخورداری 
از شاخص ظرفیت علم و به میزان 0/37- در میان استان های کشور حائز رتبه ي 21 است. در این رتبه  بندی استان های تهران، سمنان 
و اصفهان به ترتیب در جایگاه اول تا سوم قرار گرفته   اند. با استفاده از شاخص های مستخرج از جدول داده- ستانده، سه بخش کلیدی 
اقتصاد استان در جدول شماره ي 1 معرفی شده است. در این رده بندی بخش ها به صورت مجزا و بر اساس هر یک از شاخص های 
ضریب تکاثر، یکپارچگی، قدرت انتشار، حساسیت، شاخص پراکندگی پیشین و شاخص پراکندگی پسین مورد بررسی قرار گرفته اند. 
بر اساس این شاخص ها به ترتیب، بخش های ساخت محصولات غذایي و انواع آشامیدني ها، هتل و خوابگاه، ساخت محصولات غذایي و 

انواع آشامیدني ها، ساخت سایر محصولات کاني غیرفلزي، اداره ي امور عمومي و خدمات شهري و آموزش در رتبه  های اول قرار دارند.

جدول شماره ي 1 / بخش های کلیدی اقتصاد استان کرمان با توجه به شاخص های مختلف

ماخذ: یافته های تحقیق
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در این رده بندی، بخش های پیشرو اقتصاد استان از منظر هر یک از شاخص های مذکور مشخص گردید. اما رده بندی بخش ها، باید با 
نگاه جامع تر و در نظر گرفتن چند شاخص با هم انجام گیرد. به این منظور در ادامه، بخش های اقتصادی استان با در نظر گرفتن شاخص 
حساسیت و شاخص قدرت انتشار رده بندی می شوند. علاوه بر این برای رده بندی دوم شاخص های پراکندگی پسین و پیشین به طور 
هم زمان مورد استفاده قرار می گیرد. با استفاده از نتایج این رده بندی می توان بخش های کلیدی و پیشرو در اقتصاد استان را مشخص 
نمود. اگر بخش ها را بر حسب پیوستگي پسین و پیشین و با توجه به مقدار این ضریب ها رده بندي کنیم، چهار گروه فعالیت هاي مختلف 

تشخیص داده مي شود. این رده بندي در جدول شماره ي 2 نشان داده شده است. 

جدول شماره ي 2 / رده بندي نظام تولیدي اقتصاد

در این رده بندي گروه ها و اهمیت آن ها به ترتیب 4 گروه زیر است:
گروه اول: صنایع نهایي واسطه اي یا اساسي با پیوندهاي پسین و پیشین قوي: افزایش تقاضای نهایی برای تولیدات این گروه بیش ترین 
اثر را بر تقویت تولید سایر بخش های بالادستي خواهد داشت، ضمن این که سهم نسبتاً بالاي تولیدات این گروه به عنوان کالاي واسطه 
مورد مصرف بخش هاي پایین دستي )به صورت کالاي واسطه( قرار خواهد گرفت. 8 بخش از 39 بخش جدول داده- ستانده ي استان 

کرمان در سال 1386 در این گروه قرار گرفته   اند که شامل موارد زیر است.
1. دام داري، مرغ داري، پرورش کرم ابریشم و زنبور عسل و شکار / 2. ساخت چوب و محصولات چوبي

3. ساخت کاغذ و محصولات کاغذي و نشر / 4. ساخت سایر محصولات کاني غیرفلزي
5. ساخت فلزات اساسي / 6. برق

7. هتل و خوابگاه / 8. سایر خدمات عمومي، اجتماعي، شخصي و خانگي
گروه دوم: صنایع نهایي با پیوندهاي پسین قوی و پیشین ضعیف: بخش هاي اقتصادي هستند که افزایش تقاضاي نهایي براي تولیدات 
آن ها، بیش ترین اثر را بر تقویت تولید سایر بخش هاي بالادستي آن ها خواهد گذاشت، ضمن این که سهم نسبتا بالاي تولیدات این گروه 
به عنوان کالاي نهایي مصرف مي شود و در مقابل سهم نسبتا پاییني از تولیدات شان به عنوان کالاي واسطه، به کار مي رود. از این رو این 
بخش ها به شدت مصرف کننده ي کالاهاي تولیدي سایر بخش ها به صورت واسطه بوده، در حالي که عمده ي محصولات آن ها به عنوان 
کالاي نهایي مورد مصرف قرار مي گیرد. به عبارتي محصولات آن ها به عنوان کالاهاي نهایي و در پایین ترین سطح زنجیره ي مصرف قرار 
مي گیرند. 9 بخش از 39 بخش جدول داده- ستانده ي استان کرمان در سال 1386 در این گروه قرار گرفته   اند که شامل موارد زیر است.

1. ساخت محصولات غذایي و انواع آشامیدني ها / 2. ساخت پوشاک، عمل آوري و رنگ کردن خز
3. ساخت محصولات فلزي فابریکي به جز ماشین آلات و تجهیزات / 4. ساخت ماشین آلات

5. ساخت وسایل نقلیه ي موتوري، تریلر و نیم تریلر / 6. ساخت مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي دیگر
7. ساختمان هاي مسکوني / 8. سایر ساختمان ها / 9. رستوران

گروه سوم: تولید مواد اولیه ي واسطه با پیوندهاي پسین ضعیف و پیشین قوی: آن گروه از بخش هاي اقتصادي هستند که افزایش 
تقاضاي نهایي براي تولیدات آن ها، کم ترین اثر را بر تقویت تولید سایر بخش هاي بالادستي خواهد گذاشت، ضمن این که سهم نسبتاً بالاي 
تولیدات این گروه به عنوان کالاي واسطه مورد مصرف بخش هاي پایین دستي قرار مي گیرد. به عبارتي محصولات آن ها خود به عنوان 
اولین کالاهاي واسطه و در بالاترین سطح زنجیره ي تأمین قرار مي گیرند. 9 بخش از 39 بخش جدول داده- ستانده ي استان کرمان در 

سال 1386 در این گروه قرار گرفته   اند که شامل موارد زیر است.
1. زراعت و باغ داري / 2. جنگل داري

3. ساخت کک، فرآورده هاي حاصل از تصفیه ي نفت و سوخت هاي هسته اي / 4. ساخت مواد شیمیایي و محصولات شیمیایي
5. توزیع گاز طبیعي / 6. حمل و نقل جاده اي / 7. خدمات پشتیباني و انبارداري / 8. بانک و بیمه / 9. کرایه و خدمات کسب و کار

گروه چهارم: تولید مواد اولیه ي نهایي با پیوندهاي پسین و پیشین ضعیف: آن دسته از بخش هاي اقتصادي هستند که افزایش تقاضاي 
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سال اول
شماره ی 1
پاییز 1391

نهایي براي تولیدات آن ها، کم ترین اثر را بر تقویت تولید سایر بخش هاي بالادستي خواهد گذاشت، ضمن این که سهم نسبتاً بالاي 
تولیدات این گروه به عنوان کالاي نهایي و در مقابل سهم نسبتاً پایین تولیدات شان به عنوان کالاي واسطه، مورد مصرف قرار مي گیرد. 9 

بخش از 39 بخش جدول داده- ستانده ي استان کرمان در سال 1386 در این گروه قرار گرفته   اند که شامل موارد زیر است.
1. ماهي گیري / 2. سایر معادن

3. ساخت منسوجات / 4. دباغي و پرداخت چرم و سایر محصولات چرمي
5. ساخت محصولات از لاستیک و پلاستیک / 6. آب

7. عمده فروشي، خرده فروشي، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها / 8. سایر حمل و نقل
9. پست و مخابرات / 10. خدمات واحدهاي مسکوني و دلالي

11. اداره ي امور عمومي و خدمات شهري / 12. آموزش / 13. بهداشت و درمان
لذا بخش های اقتصادی استان که در گروه اول قرار گرفته اند به دلیل داشتن بیش ترین ارتباط پیشین و پسین با دیگر بخش های 
اقتصاد نسبت به دیگر بخش ها از اولویت برخوردارند. این بخش ها به واسطه ي این که از طریق پیوندهای پسین و پیشین قوی خود تأثیر 

بالایی بر رشد تولید در اقتصاد استان دارند، لذا به عنوان بخش های کلیدی اقتصاد استان هستند. 
همچنین طبقه بندي بخش ها بر اساس شاخص های پراکندگی پیشین و پسین قادر است تا بعد اثر رشد متوازن و غیرمتوازن تولید بر 

دیگر بخش ها را بررسي نماید که بر اساس آن نظام تولید به چهار گروه تقسیم مي گردد.
گروه اول: اثر رشد غیرمتوازن از دو طرف تقاضا و عرضه

گروه دوم: اثر رشد متوازن از بعد عرضه و غیرمتوازن از بعد تقاضا
گروه سوم: اثر رشد متوازن از بعد تقاضا و غیرمتوازن از طرف عرضه

گروه چهارم: اثر رشد متوازن از دو طرف عرضه و تقاضا
مطابق این رده بندي، فعالیت هاي گروه چهارم بیش ترین اثر رشد متوازن را بر اقتصاد و گروه اول بیش ترین اثر رشد غیرمتوازن را بر 

اقتصاد مي گذارند. 

جدول شماره ي 3 / رده بندي نظام تولید از نظرات اثر رشد متوازن و غیرمتوازن

از 39 بخش اقتصادی استان 6 بخش در گروه اول، 9 بخش در گروه دوم، 7 بخش در گروه سوم و 17 بخش در گروه چهارم قرار 
گرفتند. گروه اول شامل: 1. زراعت و باغداري 2. دام داري، مرغ داري، پرورش کرم ابریشم و زنبور عسل و شکار 3. ساخت چوب و 
محصولات چوبي 4. ساخت فلزات اساسي 5. برق 6. ساختمان هاي مسکوني بوده و بنابراین پیوندهای پسین و پیشین این بخش ها با 

دیگر بخش های اقتصادی به صورت متوازن توزیع نشده است. 
گروه دوم شامل: 1. ساخت محصولات غذایي و انواع آشامیدني ها 2. ساخت منسوجات 3. ساخت پوشاک، عمل آوري و رنگ کردن 
خز 4. ساخت محصولات فلزي فابریکي به جز ماشین آلات و تجهیزات 5. ساخت ماشین آلات 6. سایر ساختمان ها 7. هتل و خوابگاه 8. 
رستوران 9. خدمات واحدهاي مسکوني و دلالي است که پیوندهای پیشین این بخش ها به صورت متوازن توزیع شده است. یعنی پیوند 
پیشین این بخش ها با تعداد زیادی از بخش های اقتصاد برقرار شده است. اما پیوندهای پسین از توزیع متوازنی برخوردار نیستند و پیوند 

برقرار شده با تعداد کم تری از بخش های اقتصاد استان است. 
گروه سوم شامل: 1. جنگل داري 2. سایر معادن 3. ساخت محصولات از لاستیک و پلاستیک 4. ساخت سایر محصولات کاني غیرفلزي 
5. آب 6. خدمات پشتیباني و انبارداري 7. سایر خدمات عمومي، اجتماعي شخصي و خانگي است که در پیوند پیشین خود از توزیع 

مناسبی برخوردار نیستند و ارتباط پیشین این بخش ها با تعداد کم تری از بخش های اقتصاد شکل گرفته است. 
و  کاغذي  و محصولات  کاغذ  سایر محصولات چرمي 3. ساخت  و  پرداخت چرم  و  دباغي  ماهي گیري 2.  گروه چهارم شامل: 1. 
شیمیایي  محصولات  و  شیمیایي  مواد  ساخت   .5 هسته   اي  و سوخت هاي  نفت  تصفیه  از  حاصل  فرآورده هاي  ساخت کک،   .4 نشر 
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ساخت   .7 نیم تریلر  و  تریلر  موتوري،  نقلیه  وسایل  ساخت   .6
مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي دیگر 8. توزیع 
گاز طبیعي 9. عمده فروشي، خرده فروشي، تعمیر وسایل نقلیه 
و کالاها 10. حمل و نقل جاده اي 11. سایر حمل و نقل 12. 
پست و مخابرات 13. بانک و بیمه 14. کرایه و خدمات کسب و 
کار 15. اداره ي امور عمومي و خدمات شهري 16. آموزش 17. 
بهداشت و درمان است که از لحاظ برقراری ارتباط پیشین از 
توزیع مناسبی برخوردار هستند و این ارتباط با شمار بیش تري 
از بخش های اقتصاد شکل گرفته است. پیوند پسین این بخش ها 
نیز همین گونه است و ارتباط پسین این بخش ها نیز با شمار 
چنانچه  است.  شده  برقرار  استان  اقتصاد  بخش های  از  بالایی 
یک  مساوی  یا  بزرگ تر  انتشار  قدرت  بخش، شاخص  یک  در 
و شاخص پراکندگی پسین کوچک تر از یک باشد، بخش مزبور 
از نظر پیوند پسین، بخش مطلوب یا کلیدی به شمار می آید. 
همچنین اگر شاخص حساسیت بزرگ تر یا مساوی یک و شاخص 
پراکندگی پیشین کوچک تر از یک باشد بخش مورد نظر از نظر 
پیوند پیشین بخش مهم و کلیدی به شمار می آید. بر اساس 
محصولات  و  کاغذ  ساخت  بخش های  صورت گرفته،  رده بندی 
تصفیه ي  از  حاصل  فرآورده هاي  نشر، ساخت کک،  و  کاغذي 
نفت و سوخت هاي هسته اي، ساخت مواد شیمیایي و محصولات 
شیمیایي، هتل و خوابگاه، حمل و نقل جاده   اي، بانک و بیمه 
و کرایه و خدمات کسب و کار از لحاظ برقرای پیوند پیشین 
از وضعیت مطلوبی برخوردار هستند و از این لحاظ بخش های 
کلیدی محسوب می شوند. بخش های ساخت کاغذ و محصولات 
کاغذي و نشر، ساخت سایر محصولات کاني غیرفلزي، ساخت 
و  مبلمان  ساخت  نیم تریلر،  و  تریلر  موتوري،  نقلیه ي  وسایل 
مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي دیگر، سایر خدمات عمومي، 
اجتماعي شخصي و خانگی نیز از لحاظ برقراری پیوند پسین 
از وضعیت بهتری نسبت به دیگر بخش های اقتصاد برخوردار 
هستند و بخش های کلیدی در این حوزه هستند. لذا با شناسایی 
پروژه هایي در این بخش ها به عنوان بخش های کلیدی اقتصاد 
استان از لحاظ ارتباطات پیشین و پسین، سیاست گزاری برای 
رشد تولید در این بخش ها می تواند رشد تولید و ارزش افزوده را 
در دیگر بخش های اقتصاد استان نیز تحت تأثیر قرار دهد و لذا 
رشد تولید و ارزش افزوده در اقتصاد استان با اولویت دادن به 

این بخش ها شتاب بیش تري خواهد داشت. 
تحلیل جایگاه اقتصادی استان در تقسیم کار ملی به کمک 
جدول داده- ستانده نشان داد که استان کرمان در بخش زراعت 
کشور  استان های  بین  در  را  صادرات  اول  رتبه ي  باغ داری  و 
استان کرمان در صادرات  داده است. سهم  اختصاص  به خود 
محصولات زراعی و باغی 15.06 درصد است. از آن جا که استان 
کرمان در تولید پسته و خرما پیشتاز کشور است و همچنین 
در تولید برخی محصولات زراعی و باغی دیگر از تولیدکنندگان 
عمده ي کشور محسوب می شود و لذا برخورداری از این جایگاه 
در صادرات محصولات زراعی و باغی مورد انتظار است. در بخش 

سایر معادن نیز استان کرمان در رتبه ي اول قرار دارد. در این 
یعنی  از صادرات کشور  نیمی  به  نزدیک  استان کرمان  بخش 
46.24 درصد را به خود اختصاص داده است. استان کرمان از 
معادن غنی فلزات و کانی ها برخوردار است که این امر جایگاه 
ممتازی را برای استان کرمان در بین سایر استان های کشور 
از این حیث ایجاد کرده است. در بخش ساخت محصولات از 
لاستیک و پلاستیک نیز استان کرمان بعد از استان تهران در 
رتبه ي دوم قرار دارد و 11.75 درصد از صادرات این بخش را 
به خود اختصاص داده است. در بخش ساخت فلزات اساسی نیز 
استان کرمان با سهم 14.2 درصدی پس از استان های اصفهان 
و خوزستان در رتبه ي سوم قرار دارد. برخورداری استان کرمان 
از معادن فلزاتی چون مس، در زمینه ي ساخت فلزات اساسی 
در این استان زمینه ي مناسبی ایجاد کرده است. قرار گرفتن 
استان کرمان در بین 5 استان برتر کشور در صادرات محصولات 
بخش های زراعت و باغ داری، سایر معادن، ساخت محصولات از 
لاستیک و پلاستیک و ساخت فلزات حاکی از جایگاه مناسب 
استان در اقتصاد کشور است. این موارد حاکی از آن است که 
استان کرمان در زمینه ي صادرات غیرنفتی از پتانسیل بالایی 
در کشور برخوردار است و از این حیث از استان های پیشرو در 
بین استان های کشور محسوب می شود. از آن جا که تنوع بخشی 
از  )نفت(  تک محصولی  اقتصاد  از  رهایی  و  کشور  صادرات  به 
لذا  می شود  محسوب  کشور  اقتصادی  برنامه های  اولویت های 
وضعیت موجود صادرات استان کرمان و همچنین پتانسیل های 
استان در این زمینه نویدبخش این است که این استان در این 

حیطه می تواند نقش موثرتری ایفا کند.  
افزوده،  ارزش  مکانی  سهم  شاخص  اساس  بر  همچنین 
بخش های اقتصادی استان برای بخش های کشاورزي، شکار و 
بزرگ تر  آموزش در دوره ي 1379-86  و  جنگل داري، صنعت 
از 1.25 بوده و تنها این بخش ها دارای مزیت رقابتی هستند. 
بخش های ساختمان، اداره ي امور عمومي و خدمات شهري و 
بهداشت و مددکاري اجتماعي دارای سهم مکانی ارزش افزوده 
بزرگ تر از یک هستند و از بخش های مستعد و با پتانسیل بالا 
در برخورداری از مزیت رقابتی محسوب می شوند. طبق شاخص 
سهم منطقه ای و سهم صنعت ارزش افزوده، بخش های معدن و 
تأمین آب، برق و گاز طبیعی استان دارای مزیت رقابتی هستند. 
بخش های ماهی گیری و ساختمان دارای پتانسیل مزیت رقابتی 
می باشند و به عنوان بخش های مستعد در رقابت با سایر استان ها 
با برنامه ریزی این بخش ها نیز می توانند از مزیت  می باشند و 
رقابتی برخوردار شوند. نرخ های رشد ارزش افزوده ي بخش های 
ماهی گیری، معدن، تأمین آب، برق و گاز طبیعي و ساختمان 
در استان بالاتر از نرخ های رشد کشوری است و این بخش ها به 
عنوان بخش های پیشتاز در اقتصاد استان محسوب می شوند. 
مقایسه ي سهم صنعت و رقابتی اشتغال در استان کرمان در 
گروه فعالیت   های اقتصادی ماهي گیری، تامین برق و گاز و آب، 
ساختمان، عمده فروشي و خرده فروشي، هتل و رستوران، حمل 
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و نقل و انبارداری و ارتباطات، واسطه گري های مالي، سازمان ها 
و هیات های برون مرزی و فعالیت های نامشخص و اظهارنشده 
دارای مزیت رقابتی و در گروه فعالیت   های اقتصادی کشاورزی، 
شکار و جنگل داری، استخراج معدن، صنعت )ساخت(، اداره ي 
امور عمومي و دفاع و تامین اجتماعي عمومي و دفاتر و ادارات 

مرکزی دارای پتانسیل مزیت رقابتی بوده است.
استان کرمان از لحاظ دسترسي به منابع طبیعي تجدیدپذیر 
از منظر آب، خاک، آبزیان، مرتع و جنگل مي   تواند مورد بررسي 
قرار گیرد که پس از محاسبه، وزن دهي و رتبه بندي شاخص هاي 
این  شاخص هاي  اساس  بر  انجام شده  رتبه بندي  مطابق  فوق، 
از  است،  مربوط  آب  منابع  در  کرمان  استان  وضعیت  قسمت، 
حیث شاخص میانگین ارتفاع بارش سالانه در بلندمدت، استان 
منابع خاک،  مورد  در  دارد.  قرار  کشور  رتبه ي 28  در  کرمان 
استان کرمان در دو شاخص تعریف شده یعني سهم از مساحت 
اراضي کشاورزي با زمین آبي و دیم کشور، به ترتیب حائز رتبه ي 
4 و 28 است. با در نظر گرفتن این نکته که استان کرمان دچار 
محدودیت شدید منابع آبی است، این سهم از اراضی زیر کشت 
به مقوله ي مدیریت  محصولات آبی نشان دهنده ي عدم توجه 
آب است. استان کرمان در پرورش ماهیان گرم آبي و سرد آبي، 
رتبه ي 12 و 19 را در کشور به خود اختصاص داده است. از 
حیث دسترسي به مرتع و جنگل، استان کرمان به ترتیب حائر 
رتبه هاي 15 و 9 کشور بوده  است. دو نکته در خصوص رتبه ي 
استان به لحاظ برخورداري از جنگل قابل ذکر است؛ اول آن که 
بخش قابل توجهي از جنگل   هاي استان منطقه ي حفاظت شده 
مي باشند و دوم آن که در محاسبه ي این شاخص تنها مجموع 
انبوه، نیمه انبوه، تنک و دست کاشت در  مساحت جنگل-هاي 
نظر گرفته شده اند. با در اختیار داشتن تمامي شاخص هاي فوق، 
شاخص ترکیبي وضعیت دسترسي به منابع طبیعي تجدیدپذیر 
استان ها محاسبه و رتبه ي کلي استان ها در این زمینه مشخص 
شده  است. با این محاسبات، استان کرمان با امتیاز 46.1 حائز 
رتبه ي 22 در کشور است که با توجه به مساحت زیاد استان، 
به  استان  است که در مجموع، دسترسي  آن  بیانگر  رتبه  این 
ندارد.  قرار  مطلوبي  وضعیت  در  تجدیدپذیر  طبیعي  منابع 
استان هاي خوزستان، فارس و خراسان رضوي در رتبه ي اول 
تا سوم هستند. اما از نظر دسترسی به منابع تجدیدناپذیر و با 
توجه به شاخص   هاي موجود میزان و رتبه ي دسترسي، استان 
نقل  و  نظر حمل  از  است.  کشور  در  اول  رتبه ي  حائز  کرمان 
)جاده اي، راه آهن و هوایي( و دسترسي به زیرساخت هاي حمل 
و نقل استان کرمان در رتبه ي 13 قرار مي گیرد. براي بررسي 
وضعیت برخورداري استان کرمان در مقایسه با سایر استان هاي 
کشور به حمل و نقل دریایي از شاخص وضعیت دسترسي به 
بنادر تجاري کشور استفاده شده است. بر اساس این شاخص 
استان کرمان در رتبه ي 7 کشور قرار گرفته است. استان کرمان 
رتبه ي   هاي  انبارداري در  به زیرساخت هاي  از حیث دسترسي 
و 12/7  ترتیب 5/1  به  استان  که  نحوي  به  دارد،  قرار  میاني 

درصد از ظرفیت سیلوهاي گندم و سردخانه هاي کشور را در 
اختیار دارد که این میزان برخورداري، استان کرمان را به ترتیب 
در رتبه هاي 10 و 3 کشور قرار داده است. ضریب نفوذ تلفن 
ثابت و همراه در استان کرمان در سال 1387 به ترتیب 26/5 و 
35/2 درصد است که رتبه هاي 25 و 19 را در میان استان هاي 
کشور براي استان به ارمغان آورده است. نتایج فوق گویاي آن 
است که زیرساخت هاي ارتباطي به ویژه با تکنولوژي بي سیم در 

استان ضعیف است.

5. جمع بندی و پیشنهادها
بر اساس بررسي   هاي به عمل آمده در بخش   هاي مختلف این 
مقاله مشخص شد که سرمایه گذاري در استان کرمان در حد و 
اندازه   هاي مربوط به ظرفیت   ها و حجم اقتصادي استان نیست و 
به همین دلیل رشد اقتصادي استان در دهه ي منتهي به سال 
)رشد  است  بوده  کشور  اقتصادي  رشد  دوسوم  حدود   ،1388
اقتصادي کشور و استان کرمان بر حسب قیمت   هاي ثابت 1388 
شده  باعث  امر  این  مي   باشد(.  درصد  و 4   6 حدود  ترتیب  به 
است که سهم استان کرمان از ارزش افزوده ي بدون نفت کشور 
از حدود 4 درصد در سال 1379 به حدود 3 درصد در سال 
1388 تنزل یابد. این امر در حالي  است که سهم استان کرمان 
از سرمایه گذاري کل کشور در دوره ي مذکور حدود 2.3 درصد 
است. از سوي دیگر سهم بخش خصوصي در سرمایه گذاري هاي 
نشان  بررسي   ها  است. همچنین  داشته  نزولي  روند  نیز  استان 
مي   دهد که سهم تقاضاي واسطه   اي در ارزش ستانده در استان 
از شدت  کشور  با  مقایسه  در  و  بوده  افزایش  حال  در  کرمان 
بیش تري برخوردار است که به مفهوم رقابتي   تر شدن وضعیت 
اقتصاد است. این پدیده از طریق چرخش اقتصاد از کشاورزي 
به صنعت، معدن و خدمات نیز قابل توجیه است. لذا توجه به 
مدیریت این مسأله، به ویژه در سرمایه گذاري مشهود است. در 
قسمت سوم مقاله، اهمیت و ابعاد توجه به فاز صفر پروژه   هاي 
براي  قسمتي   30 الگوي  یک  و  شده  بررسي  سرمایه گذاري 
اجراي آن معرفي شده است. نتایج به دست آمده از شاخص   هاي 
شش گانه ي مستخرج از جدول داده- ستانده ي استان کرمان 
انواع  و  غذایي  محصولات  ساخت  بخش   هاي  که  داد  نشان 
و ساخت  معادن  سایر  آموزش،  خوابگاه،  و  هتل  آشامیدني   ها، 
فلزات اساسي مي   تواند نقش موثري در توسعه ي همه جانبه ي 
داراي  کرمان  استان  همچنین  باشد.  داشته  کرمان  استان 
به ویژه  و  غیرنفتي  صادرات  زمینه ي  در  خوبي  پتانسیل   هاي 
خوبي  نسبتا  رتبه ي  و  بوده  معدني  و  کشاورزي  محصولات 
بنادر  به  دسترسي  نقل،  و  حمل  زیرساخت   هاي  زمینه ي  در 
و  اقتصادي  ویژه ي  مناطق  انبارداري،  زیرساخت   هاي  تجاري، 
پتانسیل   هاي گردشگري و اقلیمي است. در کنار این فرصت   ها 
و مزیت   ها، استان کرمان محدودیت   هایي در زمینه ي دسترسي 
به منابع طبیعي تجدیدپذیر و به ویژه آب دارد. شاخص ظرفیت 
همچنین  ندارد.  قرار  مناسبي  وضعیت  در  نیز  فناوري  و  علم 
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محدودیت   هاي دیگري نیز در زمینه ي امنیت و مسائل فرهنگي 
و اجتماعي وجود دارد که در طرح   هاي تحقیقاتي قبلي به طور 
جامع در SWOT سرمایه گذاري بررسي شده و در این مقاله، 
به دست  نتایج  به  توجه  با  ندارد.  به آن وجود  پرداختن  مجال 
آمده در این تحقیق و نیز توجه به مطالعات قبلي که در اقتصاد 
نیز در نظر گرفتن فهرست پروژه هاي  و  استان صورت گرفته 

سرمایه گذاري استان، پیشنهادهاي زیر ارائه مي   شود.
1. ستاد سرمایه گذاري استان کرمان لیست پروژه   هاي موجود 
در این ستاد را با هماهنگي نهادهاي دولتي، خصوصي و تعاوني 
استان و به ویژه، سازمان صنعت، معدن و تجارت، سازمان جهاد 
کشاورزي، استانداري، اداره ي کار، تعاون و رفاه اجتماعي، اتاق 
بانک هاي  نماینده ي  و  کشاورزي  و  معادن  صنایع،  بازرگاني، 
مختلف  جنبه-هاي  از  را  آن ها  اولویت  و  نموده  به روز  استان، 

اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و سیاسي مشخص نماید.
تحقیقاتي  طرح  سرمایه گذاران،  از  حمایت  راستاي  در   .2
منسجمي براي تهیه ي فاز صفر پروژه هاي اولویت دار و همچنین 
پروژه   هاي تیپ شهرستاني تعریف شده و با توجه به معیارهاي 
استاندارد و مطرح شده در بخش سوم مقاله، به مرحله ي اجرا 
درآید. در صورتي که نتایج حاصله در قالب نرم افزاري ارائه شوند 
که قابلیت به روز شدن و سناریوسازي را داشته باشد، بر کیفیت 

این طرح مي   افزاید.
قبل،  بند  در  ذکرشده  تحقیقاتي  طرح  از  حاصل  نتایج   .3
مستندسازي شده و از طریق ستاد سرمایه گذاري استان به طور 
وسیعي در سطح استاني، ملي و بین المللي و به زبان هاي فارسي، 

عربي و انگلیسي اطلاع رساني گردد.
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تـاثـیـر شــوک هـای نـرخ ارز
بــر بـخـش هـای اقـتـصـادی
 اســــتـــــان  کــــرمـــان

چکیده
نوسان های نرخ ارز از مهم ترین متغیرهای اقتصادی یک کشور بوده که با تاثیر بر برخی شاخص های کلان، انگیزه ی فعالان 
اقتصادی را دچار تغییر کرده و بر تولید بخش های اقتصادی کشور تاثیر می گذارد. از این رو در مقاله ی حاضر سعی شده، 
تاثیر شوک های ارزی بر عملکرد بخش های اقتصادی استان کرمان مورد بررسی قرار گیرد. لذا ابتدا شوک های ارزی با کمک 
الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته محاسبه شده و سپس با استفاده از داده های تابلویی، تاثیر آن بر ارزش 

افزوده ی پانزده بخش اقتصادی استان کرمان، برای دوره ی 1379 تا 1388 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.
نتایج نشان از تاثیر مستقیم متغیرهای سرمایه، نیروی کار و تکنولوژی بر تولیدات بخش های مختلفِ اقتصادی استان کرمان 
دارد که از این بین تنها ضریب متغیر سرمایه معنادار نیست. همچنین نتایج نشانگر آن است که شوک های ارزی، تاثیر منفی بر 
عملکرد بخش های اقتصادی استان دارند. در میان پانزده بخش اقتصادی استان، شوک های ارزی، تنها بر سه بخش کشاورزی، 
صنعت و ساختمان تاثیر معناداری بر جای می گذارد. این اثر برای هر سه بخش، منفی بوده، لذا شوک های نرخ ارز، اثر معکوسی 
بر ارزش افزوده ی اقتصاد استان گذاشته و به ویژه تولید سه بخش مذکور را دچار نوسان می سازد. این نتایج، لزوم توجه بیش تر 

به شوک های ارزی و اتخاذ سیاست های موثر، جهت مقابله با تاثیرات سوء این نوسانات را بیش از پیش آشکار می سازد.

کلیدواژه ها:
شوک های نرخ ارز، ارزش افزوده ی بخش های اقتصادی، الگوی گارچ، داده های تابلویی، کرمان

عبدالمجیدجلایی
دانشیاربخشاقتصاددانشگاهشهیدباهنرکرمان
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1. مقدمه
در  اقتصادی  مهم  و  کلیدی  متغیرهای  از  یکی  ارز  نرخ 
از  گروهی  که  جایی  تا  می شود،  قلمداد  سیاست گزاری ها 
از  توسعه،  حال  در  کشورهای  در  به خصوص  کارشناسان 
و  )ختایی  می کنند  یاد  اسمی  لنگر  عنوان  به  متغیر  این 
این متغیر در نوسانات  غربالی مقدم، 1384(. نقش بی بدیل 
برخی شاخص های کلان، همیشه مورد توجه اقتصاددانان و 
محققان بوده و تاثیر این متغیر بر دیگر متغیرهای اقتصادی 
از دیرباز توجه سیاست گزاران و تصمیم سازان کلان کشورها 
ارز به مثابه پلی میان  را به خود معطوف ساخته است. نرخ 
اقتصاد کشورهای مختلف بوده که این ویژگی منحصربه فرد، 
اقتصادی  به دیگر متغیرهای  را نسبت  این شاخص  اهمیت 

بیش از پیش نشان می دهد.
در  مطرح  چالش های  و  بحث ها  مهم ترین  از  یکی 
اقتصاد کلان، اثرات نرخ ارز بر تولید ملی یک کشور است. 
نوسان های نرخ ارز از دو کانال تقاضای کل )از طریق خالص 
کالاهای  هزینه های  طریق  )از  کل  عرضه ی  و  صادرات( 
واسطه ای وارداتی( تولید را تحت تاثیر قرار داده و می تواند 
تاثیرات متفاوتی بر جا بگذارد )مهرآرا و سرخوش، 1389(. 
مقایسه  در  وارداتی  کالاهای  قیمت  تغییر  با  ارز  نرخ  تغییر 
و  داخلی  صنایع  رقابتی  قدرت  تغییر  با  داخلی،  کالاهای  با 
داخلی  کالاهای  تقاضای خرید  پرداختی،  هزینه های  انتقال 
و خارجی را دچار تغییر می کند که این خود منجر به تغییر 
انگیزه های تولید کنندگان و در نتیجه نوسان در تولید کشور 
می شود. این تاثیر، محل اختلاف محققان بوده است. به طوری 
که برای مثال، مید1 )1951( معتقد است کاهش ارزش پول 
ملی در صورت تحقق شرط مورد نظر، سطح تولید را افزایش 
می دهد، در صورتی که هیرشمن2 )1949( یادآوری می کند 
که کاهش ارزش پول در هنگام وجود کسری تجاری اولیه، 
ممکن است به افت تقاضای کل منتهی شود. در هر صورت 
تاثیر نوسانات ارزی بر تولید تقریبا مورد تایید محققان بوده 
است و از آن جا که تولید ملی خود متشکل از قسمت های 
مختلف است، این تاثیر بر بخش های اقتصادی نیز غیر قابل 

انکار می باشد. 
به  به ویژه در داخل کشور،  غالب تحقیقات صورت گرفته، 
بررسی تاثیر شوک های نرخ ارز بر متغیرهای کلانی همچون 
کشور  سطح  در  تولید  و  سرمایه گذاری  واردات،  صادرات، 
پرداخته اند. اما در مقاله ی حاضر سعی شده تاثیر این شوک ها 
بر بخش های مختلف اقتصادی و در سطح یک استان مورد 
تحلیل قرار گیرد. از این رو هدف اصلی این پژوهش، بررسی 
اقتصاد  عمده ی  بخش  پانزده  بر  ارز  نرخ  شوک های  تاثیر 
استان کرمان -با توجه به کدهای دو رقمی ISIC- است. لذا 
ابتدا پس از مروری بر ادبیات موضوع و پیشینه ی تحقیق، در 
بخش سوم مدل مقاله تصریح شده، در بخش چهارم برآورد 

مدل و در پایان نیز نتیجه گیری ارائه شده است.

2. ادبیات موضوع
تحقیق  این  نهایی  هدف  شد،  ذکر  پیش تر  که  همان طور 
بررسی تاثیر شوک های نرخ ارز بر بخش های مختلف اقتصادی 
استان کرمان است. لذا در این بخش ابتدا جایگاه شوک های نرخ 
ارز در ادبیات اقتصادی و نقش آن در نوسان های تولید بررسی 
مختلف  بخش های  نقش  اجمالی،  نگاهی  با  ادامه  در  و  شده 
اقتصادی استان کرمان در تولید کل استان مورد تحلیل قرار 

خواهد گرفت.
ادبیات  در  ویژه ای  جایگاه  و  اهمیت  از  ارز  نرخ  دیرباز،  از 
نسبی  ارزش گذاری  دلیل  به  و  است  بوده  برخوردار  اقتصادی 
کالاهای داخل و خارج هر کشور، تاثیر مستقیمی بر صادرات 
اقتصادی کشور  فعالان  انگیزه ی  آن کشور گذاشته،  واردات  و 
را دگرگون ساخته، تولید ملی را تحت تاثیر قرار داده و متعاقبا 
تولید بخش های اقتصادی کشور را متاثر می سازد. لذا بررسي 
برخوردار  بالایي  اهمیت  از  ارز  واقعي  نرخ  بر  اثرگذار  نیروهاي 
است. محققان غالبا دو منبع عمده را براي تفسیر تغییرات نرخ 

ارز به کار می برند )طیبی، آل بوسویلم و علومی)1389((:
1. بازارهاي مالي
2. اقتصاد واقعي

تعادل  عدم  روش  به  مستقیمي  دلالت  مالي  بازارهاي 
دورنبوش3 )1976( است که در آن شوک هاي بازار پول، سبب 
آهسته ی  تعدیل  فضاي  تحت  ارز،  نرخ  در  گسترده  تغییرات 
قیمت ها مي شوند. برخي محققان همچون چن4 )2004(، اواس 
و لوتیان5  )1993(  و فرانکل و  رز6  )1996( استدلال مشابهي 
دارند و بیان مي کنند شوک هاي گذرا نقش اصلي در تغییرات 

نرخ ارز دارند.
اقتصاد واقعي که در کار استوکمن7 )1980( تفسیر شده است، 
بیان مي کند که حرکات نرخ واقعي ارز پاسخ هاي ایجادکننده ي 
تعادل به عدم تعادل هاي بازار ستاده است که به دلیل نیروهایي 
وجود  به  نیروي کار  عرضه ي  و  دولت  مخارج  بهره وري،  چون 
مي آید. مطالعاتي نظیر بجورلند8 )2004(، مک دونالد9 )1998( 
و ژاو10 )1995( مستنداتي دارند که تغییرات نرخ ارز اساسا به 

دلیل این شوک ها است.
نوسان های ارزی با تاثیر بر صادرات و واردات و در نتیجه تاثیر 
بر تولید ملی می تواند تمامی بخش های اقتصادی یک کشور را 
دچار نوسان و تغییر سازد. تاثیر شوک های ارزی بر تولید در هر 
یک از بخش های عرضه و تقاضا را می توان به صورت زیر خلاصه 

کرد )مهرآرا و سرخوش، 1389(:
در بازار کالا، شوک مثبت نرخ ارز )کاهش ارزش پول داخلی( 
سبب می شود که صادرات نسبتا ارزان و واردات گران تر شود، در 
نتیجه قدرت رقابتی کالاهای داخلی نسبت به کالاهای خارجی 
افزایش یافته و تمایل به تقاضای کالاهای داخلی بیش تر و در 
نهایت موجب افزایش تولید بخش های مختلف اقتصادی می شود. 

این سیکل برای شوک های منفی نرخ ارز معکوس است.
در بازار پول، شوک های مثبت نرخ ارز نسبت به مقدار مورد 

1. Meade. J.E./  2. Hirschman. A.O./ 3. Dornbusch. R./  4. Chen/  5. Euas and Lothian
6. Frankel and Rose/  7. Stockman/  8. Bjornland. H. C./ 9. Macdonald/ 10. Zhou
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انتظار آن سبب می شود که تلاش کارگزاران اقتصادی برای نگه داری پول داخلی در سبد دارایی شان بیش تر شود. بنابراین تقاضای پول 
داخلی افزایش یافته و نرخ بهره بالا می رود و ممکن است حجم سرمایه گذاری با توجه به حساسیت آن نسبت به نرخ بهره تا حدودی 

کاهش یابد، اما در کل، تقاضای اقتصاد افزایش می یابد که این چرخه برای شوک های منفی به صورت عکس صادق است.
در طرف عرضه ی کل اقتصاد، شوک مثبت نرخ ارز سبب می شود که هزینه های واردات کالاهای واسطه ای افزایش یافته و از این رو 
هزینه ی تمام شده ی تولید، افزایش پیدا می کند. بنابراین با افزایش هزینه ی کالای واسطه ای وارداتی، سطح تولید کاهش می یابد که این 

نتیجه برای شوک های منفی برعکس می باشد.
همان طور که پیش تر گفته شد هدف اصلی این تحقیق، بررسی تاثیر نوسان های ارزی بر بخش های اقتصادی استان کرمان است. در 
ادامه به معرفی اجمالی استان کرمان و مقایسه ی ارزش افزوده ی بخش های مختلف اقتصادی آن پرداخته می شود. استان کرمان از لحاظ 
منابع خدادادی غنی بوده و با تکیه بر این مزیت ها، از پتانسیل بالایی جهت جهش و رشد اقتصادی برخوردار است. به عنوان مثال استان، 
در تولید و صادرات اقلامی همچون پسته، خرما، مس و فرش دست باف، نه تنها در ایران بلکه در دنیا از جایگاه خوبی برخوردار بوده و 
یکی از منابع غیرنفتی جذب ارز از خارج کشور است. استان کرمان علاوه بر رتبه ی اول در تولید خرما و پسته در کشور، رتبه ی سوم 
تولید مرکبات و رتبه ی چهارم تولید محصولات باغی را نیز دارا می باشد. همچنین استان با دارا بودن بیش از یکصد معدن فعال، سهم 
عمده ای از تولید ذغال سنگ، سنگ های آهن، سنگ مس، منگنز، پوکه ی معدنی و غیره را بر عهده دارد. استان کرمان با داشتن مناطق 
مذهبی، تاریخی و طبیعی زیبا، نقش پُررنگی در جذب گردشگر و توریست ایفا می نماید. استان با صادرات بیش از 110 هزار تن کالاهای 
متنوع به ارزش بیش از 441 میلیون دلار در سال 1387 نزدیک به 2.6 از کل صادرات کشور را به خود اختصاص داده است. با توجه 

به هدف اصلی این پژوهش، مقدار کل ارزش افزوده ی استان کرمان برای دوره ی مورد بررسی در نمودار شماره ی 1 آورده شده است.

نمودار شماره ی 1: مقدار کل ارزش افزوده  ی استان کرمان

منبع: مرکز آمار ایران )1388(
همان طور که در نمودار شماره ی یک مشخص است، ارزش افزوده ی کل استان در سال های 1379 تا 1382 از رشد اندکی برخوردار 
بوده و از مقدار 20130 میلیارد ریال در سال 1379 به میزان 29227 میلیارد ریال در سال 1382 رسیده است، اما پس از آن با نوسان ها 
و جهش های متعدد به بیش از 102280 میلیارد ریال در سال 1388 افزایش یافته است. همچنین در نمودار شماره ی دو، سهم 15 

بخش اصلی اقتصاد کرمان در ارزش افزوده ی استان آورده شده است.
نمودار شماره ی 2: سهم بخش های مختلف اقتصادی استان از کل ارزش افزوده ی استان کرمان

منبع: مرکز آمار ایران )1388(
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طبق آمار مربوط به سال 1388، بخش کشاورزی، شکار و 
افزوده ی  ارزش  کل  یک چهارم  از  بیش  به تنهایی  جنگل داری 
استان را به خود اختصاص داده و نقش مهمی در تولید استان 
بخش های  ترتیب  به  کشاورزی،  بخش  از  پس  می نماید.  ایفا 
و  نقلیه  وسایل  تعمیر  خرده فروشی،  عمده فروشی،  و  صنعت 
کالاها جایگاه های بعدی را به خود اختصاص داده اند. پس از این 
سه بخش، بخش معدن وجود دارد که ارزش افزوده ی آن در 
سال 1388 به بیش از 9347 میلیارد ریال می رسد. بخش های 
ساختمان، مستغلات، کرایه و خدمات کسب و کار و آموزش، 
دیگر بخش های مهم در تشکیل ارزش افزوده ی استان می باشند. 
پس از مرور اجمالی بر اقتصاد استان، در بخش های بعدی این 
پژوهش سعی می شود تاثیر شوک های نرخ ارز بر قسمت های 

مختلف اقتصاد استان مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.
صورت گرفته ی  مطالعات  بر  اجمالی  مروری  به  ادامه  در 
مرتبط با موضوع تحقیق حاضر پرداخته می شود. اکثر مطالعات 
بر  را  ارزی  تاثیر شوک های  غالبا  این حیطه،  در  صورت گرفته 
یک یا چند متغیر در سطح کلان یک کشور )همچون صادرات، 
داده اند.  قرار  بررسی  مورد  تولید(  و  سرمایه گذاری  واردات، 
-برای  این سطح  در  مطالعه ای  تاکنون  این که  به  توجه  با  لذا 
زیربخش های اقتصادی و در سطح یک استان- حداقل در ایران 
صورت نگرفته است، سعی شده در این بخش مطالعاتی مرور 
شوند که بیش ترین ارتباط را با مساله ی مورد نظر دارا می باشند:

چو1 )2000( اثر نوسان های نرخ ارز بر کل صادرات چین در 
دوره ی )1991:4-1981:1( را مورد بررسي قرار مي دهد. وی 
نرخ ارز را توسط واریانس شرطي نرخ ارز موثر واقعي از مدل 
ARCH محاسبه نموده که نتایج تحقیق وی نشان مي دهد 
که این فرضیه که نوسان ها مانعي براي تجارت چین است مورد 

تایید قرار گرفته است. 
چانگ چیول2 و همکاران )2002( نقش نوسان های نرخ ارز 
را بر صادرات کشور انگلستان با استفاده از داده های فصلی از 
ژانویه ی 1976 تا ژانویه ی 2000 مورد بررسی قرار داده اند. آن ها 
ابتدا با استفاده از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو 
را  واقعی  ارز  نرخ  نوسان های   ،)1.1(  GARCH تعمیم یافته 
برداری  خودرگرسیون  روش  کمک  با  سپس  نموده،  محاسبه 
)VAR( به بررسی تاثیر آن بر 4 گروه از محصولات صادراتی 
که  می دهد  نشان  آن ها  نتایج  پرداخته اند.  انگلستان  کشور 
افزایش نوسان های نرخ ارز منجر به کاهش صادرات این کشور 
شده، لذا پیشنهاد می نمایند با پیوستن انگلستان به اتحادیه ی 
اروپا و پذیرش واحد پول یورو، نوسان های ارزی کاهش  یافته که 

این خود منجر به رشد صادرات این کشور می شود.
وانگ و بارت3 )2007( اثر نوسان های نرخ ارز را بر صادرات 
کالاهای هشت بخش اقتصادی تایوان )کشاورزی، منسوجات، 
صنایع  دقیق،  ابزار  فلزات،  شیمیایی،  مواد  کاغذ،  و  چوب 
داده های  از  استفاده  با  امریکا  به  نقل(  و  حمل  و  الکترونیکی 
ماهانه ی دوره ی 1998-1989 و با استفاده از الگوی واریانس 

ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته GARCH و روش 
آن ها  نتایج  کرده اند.  بررسی   )FIMLE( راستنمایی  حداکثر 
نشان می دهد که نوسان های نرخ ارز اثر یکسانی بر تمام بخش ها 
ندارد، بخش کشاورزی بیش ترین تاثیرپذیری را داشته است در 
حالی که تاثیر نوسان های نرخ ارز بر سایر بخش ها ناچیز بوده 

است.
بررسی  به  مطالعه ای  در   )2008( پست4  و  الکسیوس 
فرضیه ی شوک های نامتقارن نرخ ارز در کشورهای با اقتصاد باز 
کوچک و با استفاده از الگوی خودرگرسیون برداری ساختاری 
)SVAR( پرداخته اند. بر اساس نتایج این مطالعه نرخ ارز در 
لذا  و  است  باثباتی  ویژگی های  دارای  مورد مطالعه  کشورهای 
اثرات شوک های نرخ ارز متقارن می باشد و همچنین نرخ ارز و 
نوسان های آن می تواند به صورت جدا از کل ساختار اقتصاد در 

این کشورها مورد بررسی قرار گیرد.
ساجادور و آپوستولوس5 )2009( در مطالعه ی خود به بررسی 
تاثیر نوسان های نرخ ارز بر صادرات کشور آمریکا با استفاده از 
پرداخته اند. آن ها  برای دوره ی 1973-2007  ماهانه  داده های 
ابتدا نوسان های نرخ ارز را با استفاده از الگوی واریانس ناهمسانی 
محاسبه   )1.1(GARCH یافته  تعمیم  اتورگرسیو  شرطی 
نموده، سپس با کمک روش حداکثر راستنمایی )FIMLE( به 
بررسی تاثیر آن بر صادرات کشور امریکا پرداخته اند. نتایج آن ها 
این دو متغیر دارد.  بین  رابطه ی منفی و معنی داری  از  نشان 
همچنین نتایج نشان دهنده ی اثرات نامتقارن تکانه های نرخ ارز 

بر صادرات کشور امریکا است.
داده های  از  استفاده  با  خود  مطالعه ی  در   )2009( عالیو6 
با کمک روش جوهانسون-  تا 2007Q4 و   Q11986 فصلی
به   )VECM( برداری  خطای  تصحیح  مدل  و  جوسیلیوس 
بررسی تاثیر فراریت نرخ ارز و شوک های قیمت نفت بر رشد 
اقتصادی کشور نیجریه پرداخته اند. نتایج آن ها نشان می دهد که 
10 درصد افزایش در شوک های مثبت نرخ ارز )افزایش ارزش 
ناخالص  تولید  رشد  در  درصدی  رشد 0.35  باعث  ملی(  پول 
داخلی واقعی شده، هرچند تاثیر آن به مراتب کم تر از یک شوک 
این  به  وی  همچنین  است.  نفت  قیمت  افزایش  درصدی   10
نتیجه می رسید که 28.7 درصد نوسان های ارزی در هر دوره 
تعدیل می شود، این بدان معناست که تاثیر هر شوک ارزی بر 
رشد اقتصادی کشور نیجریه بعد از تقریبا 2 سال )7.13 فصل( 

از بین می رود.
اشرف زاده و عسگری )1385( اثر سیاست های تجاری و ارزی 
را بر تجارت کالاهای صنعتی برای دوره ی 1381-1353 مورد 
بررسی قرار داده اند. آن ها تاثیر تغییر در تعرفه و نرخ ارز را در 
توابع جداگانه ای بر صادرات و واردات برای 9 زیربخش صنعتی 
 )Panel Data( و با کمک روش دادگان پانل ISIC کدهای
زیاد  تاثیر منفی  نتایج آن ها نشان دهنده ی  نموده اند.  محاسبه 
تعرفه بر صادرات و اثر مثبت افزایش نرخ ارز موثر بر آن به میزان 
حدود نصف میزان اثر تعرفه است. همچنین اثر منفی تعرفه بر 
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واردات تقریبا برابر با اثر آن بر صادرات بوده و مجددا نرخ ارز 
موثر تاثیر منفی حدود نصف تعرفه دارد.

بررسی  به  خود  مطالعه ی  در   )1387( همکاران  و  اولادی 
بر  آن  از  حاصل  اطمینان  عدم  و  واقعی  ارز  نرخ  نوسان های 
تا   1338 دوره ی  برای  ایران  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری 
واریانس  الگوی  از  استفاده  با  ابتدا  آن ها  پرداخته اند.   1383
 ،)GARCH( یافته  تعمیم  اتورگرسیو  شرطی  ناهمسانی 
به  از آن  ارز واقعی را محاسبه نموده، سپس  نوسان های نرخ 
عنوان یکی از متغیرهای تاثیرگذار بر سرمایه گذاری خصوصی 
استفاده نموده و مدل نهایی را به روش OLS برآورد کرده اند 
که برآوردها نشان از کشش -0.7 نوسان های نرخ ارز دارد یعنی 
به  واقعی، منجر  ارز  نرخ  اطمینان  افزایش در عدم  یک درصد 
کاهش 0.7 درصدی در سرمایه گذاری بخش خصوصی می شود.

ختایی و موسوی نیک )1387( به بررسی تاثیر نوسان های نرخ 
ارز بر رشد اقتصادی با توجه به سطح توسعه ی مالی 69 کشور 
در قالب دو گروه، کم تر توسعه یافته )42 کشور( و توسعه یافته 
آن ها  پرداخته اند.   1980-2005 دوره ی  برای  کشور(،   27(
انحراف معیار پنج ساله ی نرخ ارز را به عنوان شاخص نوسان های 
نرخ ارز در مدل لحاظ نموده و با استفاده از روش دادگان پانل 
)Panel Data( به بررسی تاثیر این شاخص بر رشد اقتصادی 
پرداخته اند. نتایج آن ها نشانگر آن است که بدون در نظر گرفتن 
توسعه ی مالی، نوسان های ارزی تاثیر منفی بر رشد اقتصادی 
دارند اما با در نظر گرفتن سطوح توسعه ی مالی، این اثر در 
پایین توسعه ی مالی منفی بوده و هرچه سطح مالی  سطوح 

افزایش می یابد این اثر به سمت مثبت شدن پیش می رود.
به  مطالعه ای  در   )1388( عباسی  و  خانعلی پور  احسانی، 
ایران  در  غیرنفتی  صادرات  بر  ارز  نرخ  بی ثباتی  تاثیر  بررسی 
برای  ابتدا  آن ها  پرداخته اند.   1338-1383 دوره ی  برای 
کمّی کردن بی ثباتی نرخ ارز از دو شاخص انحراف معیار شرطی 
استفاده  متحرک  میانگین  معیار  انحراف  و   )1.1(GARCH
به  متغیر  این  وارد کردن  با  بعد  کرده اند. سپس در مرحله ی 
مدل مربوطه و با استفاده از دو تکنیک جوهانسون-جوسیلیوس 
و روش خودبازگشت با وقفه های توزیعی گسترده )ARDL( به 
بررسی تاثیر شوک های ارزی بر صادرات غیرنفتی پرداخته اند. 
نتایج مدل آن ها نشان می دهد که هرچند ضریب متغیر ارز، 
تاثیر مثبت و معنی داری را نشان می دهد اما تاثیر نوسان های 

نرخ ارز بر صادرات غیرنفتی، منفی و معنی دار است.
رستمی و احمدلو )1389( در مطالعه ی خود تاثیر تکانه های 
نرخ ارز واقعی را بر میزان صادرات و واردات ایران برای دوره ی 
1387-1340 مورد بررسی قرار داده اند. آن ها ابتدا با استفاده 
از فیلتر هودریک-پرسکات، تکانه های ارزی را محاسبه نموده 
و در قالب یک مدل اقتصادسنجی به بررسی تاثیر این تکانه ها 
پرداخته اند. نتایج، نشان دهنده ی اثرات نامتقارن تکانه های نرخ 
ارز بر صادرات و واردات می باشد، به طوری که تکانه های منفی 
نرخ ارز بیش تر از تکانه های مثبت نرخ ارز، صادرات را تحت 

تاثیر قرار می دهند ولی در مورد واردات عکس این حالت صادق 
است.

بر  ارز  نرخ  نوسان های  تاثیر   )1390( همکاران  و  مرتضوی 
را  زمانی 1338-1386  دوره ی  برای  ایران  در  پسته  صادرات 
مورد بررسی قرار داده اند. آن ها ابتدا جهت استخراج نوسان های 
ارزی از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته 
این  کردن  وارد  با  سپس  و  نموده اند  استفاده   )GARCH(
نوسان ها در مدل، اثر آن را بر ارزش صادراتی پسته با استفاده 
تصحیح  و  جوسیلیوس  جوهانسون-  هم انباشتگی  الگوی  از 
نتایج  داده اند.  قرار  بررسی  مورد   )VECM( برداری  خطای 
نشان دهنده ی آن است که نوسان های نرخ ارز در کوتاه مدت 

اثر منفی و معنی داری بر میزان صادرات پسته خواهد داشت.
تاثیر  اهمیت  به  می توان  فوق،  پژوهش های  بر  مروری  با 
در  برد.  پی  اقتصادی  مختلف  بخش های  بر  ارزی  نوسان های 
بر  نوسان ها  این  تاثیر  به  کم تر  صورت گرفته،  مطالعات  بین 
بررسی  به ویژه  است،  شده  پرداخته  اقتصادی  زیربخش های 
این تاثیر برای زیربخش های اقتصادی استان های ایران تاکنون 
واریانس  الگوی  از  پژوهش ها  این  اکثر  است.  نگرفته  صورت 
استخراج  جهت  تعمیم یافته،  اتورگرسیو  شرطی  ناهمسانی 
نیز  پژوهش حاضر  نموده اند که در  استفاده  ارزی  نوسان های 
استفاده خواهد  ارزی  برای محاسبه شوک های  الگو  از همین 
شد. همچنین اکثر مطالعات تاثیر این شوک ها را بر تولید ملی 
در نظر گرفته اند که با توجه به موضوع مقاله ی پیش  رو -که 
افزوده ی  ارزش  از شاخص  است-  استان  در سطح  مطالعه ای 

بخشی به عنوان پراکسی تولید بخشی استفاده می شود.

3. تصریح مدل
همان طور که پیش تر گفته شد هدف پژوهش حاضر بررسی 
کرمان  استان  اقتصادی  بخش های  بر  ارزی  شوک های  تاثیر 
روش  با کمک  را  ارزی  ابتدا شوک های  امر  این  است. جهت 
مدل  یک  از  استفاده  با  سپس  و  آورده  بدست   GARCH
اقتصادسنجی تاثیر آن بر تولید بخش های اقتصادی استان مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت، لذا با توجه به ماهیت مدل و هدف 
پژوهش، از مدل رشد اقتصادی سولو کمک گرفته خواهد شد. 
سولو جهت معرفی مدل خود، از یک تابع تولید شروع می کند 
که این تابع تولید پیوسته بوده و از نظر فنی امکان جانشینی 

عوامل تولید )نیروی کار و سرمایه( در آن وجود دارد.

Y = F(L,K)

که تابع فوق نشان از تاثیر نیروی کار )L( و سرمایه )K( بر 
تولید )Y( دارد. سولو جهت توضیح بهتر مدل، یک تابع تولید 

از نوع تابع تولید کاب داگلاس را در نظر می گیرد:
 aLaAKy −= 1
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وی سپس از تابع تولید فوق نسبت به زمان مشتق می گیرد:

طرف  دو  اقتصادی،  رشد  محاسبه ی  جهت  سپس  سولو 
معادله ی فوق را بر Y تقسیم می نماید:

کسر  جای  به  اقتصادی  رشد  جای گذاری  و  ساده سازی  با 
سمت چپ، معادله ی فوق به صورت زیر قابل بازنویسی است:

رابطه ی فوق نشان از رابطه ی مستقیم میان تولید و عوامل 
تولید )نیروی کار و سرمایه( دارد. اما مدل فوق به واسطه ی در 
نظر گرفتن پیشرفت تکنولوژی با محدودیت و مشکل روبه رو 
است. لذا در گام بعد سولو متغیر تکنولوژی )T( را نیز وارد مدل 

خود می نماید:

وی سپس همچون مرحله ی پیش، از معادله ی فوق نسبت به 
زمان مشتق گرفته بر Y تقسیم می نماید:

لذا مدل سولو با لحاظ نمودن متغیر تکنولوژی )T( به صورت 
زیر قابل تصریح است:

Yt = B0 + B1 Kt + B2Lt + B3Tt
در قسمت ادبیات موضوع به بررسی تاثیر نوسان های نرخ ارز 
بر تولید پرداخته شد و در بخش پیشینه ی تحقیق نمونه های 
نشان  نتایج  که  ذکر شد  این باره  در  مطالعات صورت گرفته  از 
از نقش شوک های ارزی بر تولید داشت. لذا با توجه به هدف 
با تکیه بر دیدگاه اقتصاددانان ذکرشده در  مطالعه ی حاضر و 
ادبیات موضوع و مطالعات صورت گرفته، متغیر نوسان های ارزی 

)E( به عنوان یک متغیر تاثیرگذار وارد مدل فوق می شود:
Yt = B0 + B1 Kt + B2Lt + B3Tt+ B4Et

بررسی  جهت  فوق  مدل  از  گفته شده  مطالب  توجه  با  لذا 
شوک های نرخ ارز بر 15 بخش اقتصادی استان کرمان کمک 
گرفته خواهد شد. لذا مدل مربوطه به صورت زیر قابل تصریح 

خواهد بود:
 

که متغیرهای مربوطه عبارتند از:
استان  اقتصادی  مختلف  بخش های  افزوده ی  ارزش   =  KAV

کرمان
CAP = سرمایه ی موجود بخش های مختلف اقتصادی استان 

کرمان
KAL = نیروی کار فعال بخش های مختلف اقتصادی استان 

کرمان
TEC = شاخص تکنولوژی بخش های مختلف اقتصادی استان 

کرمان
ERV = شوک های نرخ ارز به دست آمده از روش گارچ

آمارهای  از  استفاده،  مورد  داده های  تمامی  همچنین 
منتشرشده توسط بانک مرکزی و مرکز آمار ایران استخراج شده 
را  ده ساله ی 1379-1388  دوره ی  استفاده،  مورد  اطلاعات  و 

پوشش می دهد.

4. برآورد مدل
بر  ارزی  شوک های  تاثیر  بررسی  مطالعه،  این  اصلی  هدف 
بخش های مختلف اقتصادی استان کرمان است. لذا این تحقیق 
از دو گام تشکیل شده است: در گام اول با استفاده از الگوی 
تعمیم یافته، شوک های  اتورگرسیو  ناهمسانی شرطی  واریانس 
ارزی را محاسبه نموده و در گام دوم با وارد نمودن این متغیر در 
مدل مربوطه و با کمک روش پانل دیتا، تاثیر نوسان های ارزی 
بر پانزده بخش اقتصادی استان کرمان مورد تجزیه و تحلیل قرار 
خواهد گرفت. با توجه به موارد گفته شده، جهت بررسی مساله ي 
مورد نظر از دو تکنیک واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو 

تعمیم یافته و پانل دیتا کمک گرفته خواهد شد. 
قابل پیش بینی در یک متغیر  عدم اطمینان، تغییرات غیر 
آینده  در  را  تغییرات  این  نمی توان  چون  که  است  اقتصادی 
پیش بینی کرد، می تواند تاثیر زیادی بر سایر متغیرهای اقتصادی 
اطمینان  عدم  به  ویژه ای  توجه  اخیر  مطالعات  در  بگذارد. 
متغیرهای اقتصادی شده است. عدم اطمینان بر اساس مدل های 
سری زمانی مبین آن است که واریانس شرطی متغیر از یک 
دوره به دوره ي دیگر تغییر می کند )کازرونی و دیگران،1389(. 
روش های مختلفی جهت محاسبه ي نوسان های یک متغیر 
شرطی  ناهمسانی  روش  از  حاضر  مقاله ي  در  که  دارد  وجود 
مدل های  در  است.  شده  استفاده  تعمیم یافته  اتورگرسیو 
اقتصادسنجی سنتی، ثابت بودن واریانس جملات اخلال همواره 
یکی از فروض اصلی و کلاسیک اقتصادسنجی به حساب می آید. 
این فرض محدود کننده، روش  از  برای رهایی  انگل1 )1982( 
جدیدی موسوم به ARCH را پایه گذاری کرد. در این روش 
صفر  میانگین  دارای  تصادفی  جمله ي  که  است  این  بر  فرض 
و به طور سریالی غیرهم بسته ولی واریانس آن با فرض وجود 
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 ،)GARCH( رویکرد دیگري براي مدل سازي آن ارائه کرد. در مدل وی )اطلاعات گذشته ي خود متغیر شکل می گیرد. بولرسلو1 )1986
واریانس شرطي تابعي از مقادیر با وقفه ي هر دوي واریانس شرطي و خطاي پیش بیني است. 

محاسبه ي  کرمان،  استان  اقتصادی  بخش های  بر  ارزی  نوسان های  تاثیر  بررسی  اول جهت  گام  گفته شد،  پیش تر  که  همان طور 
نوسان های ارزی با استفاده از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته )GARCH(  می باشد. البته جهت بررسی 

دقیق تر، در پژوهش حاضر از نرخ ارز حقیقی استفاده شده که از رابطه ي زیر قابل محاسبه است:
ERE = ERS (CPIU/CPII)

که در آن:
ERE: نرخ ارز واقعی

ERS: نرخ ارز بازار آزاد
CPIU: شاخص قیمت در ایران

CPII: شاخص قیمت در سطح جهان
 )GARCH( پس از محاسبه ي نرخ ارز حقیقی، نوسان های آن با استفاده از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته
محاسبه شده است. همان طور که در قسمت مربوطه توضیح داده شده، برای محاسبه ي نوسان های ارزی ابتدا از مدل پیش بینی نرخ ارز 

حقیقی استفاده می شود:
RERt   = a0 + a1 RERt-1+ et

در رابطه ي فوق، نرخ ارز حقیقی تابعی از وقفه های گذشته ي خود است که نتایج استخراج شده از نرم افزار در جدول زیر آورده شده است:

جدول شماره ي 1: نتایج حاصل از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته

منبع: یافته های تحقیق

با توجه به مطالب گفته شده در بخش مربوط به توضیح الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیو تعمیم یافته، دو معادله از جدول 
فوق قابل استخراج است. مدل اول مربوط به معادله ي نرخ ارز حقیقی که تابعی از وقفه های گذشته ي خود است، می باشد. البته در این 
معادله واریانس جمله ي خطا ثابت نمی باشد لذا مدل دوم مربوط به واریانس نرخ ارز واقعی است، بنابراین هر دو مدل مذکور در زیر 

آورده شده اند:
RERt   = 1.23 + 0.79 RERt-1

h2
t = 0.39 + 0.29 U2

t-1 + 0.2 h2
t-1

رابطه ي آخر بیانگر مانده هایی است که از آن می توان واریانس نرخ ارز حقیقی و به دنبال آن انحراف معیار آن را در هر سال محاسبه 
نمود. طبق مطالب گفته شده، این انحراف معیار بیانگر میزان تغییرپذیری یا نوسان های نرخ ارز حقیقی بوده که با عنوان ERV در روش 

پانل دیتا از آن استفاده خواهد شد.
تجزیه و تحلیل با استفاده از روش پانل دیتا یکي از موضوعات جدید و کاربردي در اقتصادسنجي مي باشد، چرا که پانل دیتا یک 
محیط بسیار غني از اطلاعات را براي گسترش دادن تکنیک هاي تخمین و نتایج تئوریک فراهم مي آورد. در بسیاري موارد محققان 
مي توانند از پانل دیتا براي مواردي که مسائل را نمي توان فقط به صورت سري زماني و یا فقط به صورت مقطعي بررسي کرد، استفاده 
کرده و بهره گیرند. در داده هاي تابلویي واحدهاي مقطعي مشابه، طي زمان بررسي و سنجش مي شوند )گجراتی،1378(. مهم ترین مزیت 
استفاده از داده هاي تابلویي، کنترل نمودن خواص ناهمگن و در نظر گرفتن خصوصیات مربوط به هر مقطع است در حالي که مطالعات 
مقطعي و سري زماني این ناهمگني را کنترل نکرده و با تخمین مدل بدان روش ها بیم اریب در نتایج مي رود )بالتاجی،2005(. در واقع 
با استفاده از داده هاي تابلویي، شناسایي و اندازه گیري تأثیراتي که به سادگي در داده هاي مطلقا مقطعي و سري زماني قابل شناسایي 

1. Bollerslev
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نیست، امکان پذیر مي شود. در مجموع، داده های پانلي دارای مزایای فراوانی نسبت به داده های مقطعی یا سری زمانی هستند که برخي 
از مهم ترین آن ها عبارتند از:

داده هاي مقطعي و سري زماني صرف، ناهمساني هاي فردي را لحاظ نمي کنند، لذا ممکن است که تخمین تورش داري به دست دهند، 
در حالیکه در روش پانل دیتا مي توان با لحاظ کردن متغیرهاي مخصوص، این ناهمساني ها را لحاظ کرد داده هاي تابلویی داراي اطلاعات 
بیشتر، تغییرپذیري بیشتر، هم خطي کمتر، درجهي آزادي بالاتر و کارایي بالاتر نسبت به سري زماني و داده هاي مقطعي میباشند. به 
خصوص اینکه یکي از روش هاي کاهش هم خطي، ترکیب داده هاي مقطعي و زماني به صورت داده هاي تابلویي مي باشد: با مجموعهي 
داده های تابلویی، می توان اثراتی را شناسایی و اندازهگیری کرد که در داده های مقطعی محض یا سری زمانی خالص قابل شناسایی 
نیست. گاهی استدلال می شود داده های مقطعی، رفتارهای بلندمدت را نشان می دهند، در حالی که در داده های سری زمانی بر اثرات 
کوتاه مدت تأکید می شود. با ترکیب این دو خصوصیت در داده های تابلویی، که خصوصیت متمایز پانل دیتاست، ساختار عمومی تر و 

پویاتری را می توان تصریح و برآورد کرد )اشرف زاده و مهرگان،1387(.
هدف اصلی پژوهش پیش رو، بررسی تاثیر نوسان های ارزی بر بخش های اقتصادی استان کرمان است. جهت این امر از یک مدل 

اقتصادسنجی به شکل زیر کمک گرفته شده است:
 

که متغیرهای مربوطه قبلا معرفی شده اند.
سپس با استفاده از مدل فوق و با کمک روش دادگان پانل، به هدف مورد نظر پرداخته می شود. در مطالعه ي حاضر داده هاي مربوط 
به 15 بخش مورد استفاده قرار مي گیرد. در این باره دو روش را مي توان در پیش گرفت؛ این که باید از روش ترکیبي استفاده شود یا از 
روش داده هاي تابلویي، باید به آزمون F لیمر رجوع شود. لذا در گام اول با کمک آماره ي F لیمر، از بین روش داده های ترکیبي و روش 
داده هاي تابلویي یکی انتخاب می شود. با استفاده از مجموع مربعات باقي مانده ي مقید )RRSS( حاصل از تخمین مدل ترکیبي به دست 
آمده و مجموع مربعات باقي مانده ي غیرمقید )URSS( حاصل از تخمین رگرسیون درون گروهي، مي توان آماره ي F لیمر را چنین نوشت:

 

در آزمون F لیمر، فرضیه ي H0 یعني یکسان بودن عرض از مبدأها )روش ترکیبي( در مقابل فرضیه ي مخالف )H1(، یعني ناهمساني 
عرض از مبدأها، )روش داده هاي تابلویي( قرار مي گیرد. بنابراین در صورت رد فرضیه ي H0 روش داده هاي تابلویي پذیرفته مي شود.

در جدول شماره ي دو نتایج مربوط به آماره ي F لیمر آورده شده است:

جدول شماره ي 2: آزمون F لیمر جهت انتخاب میان داده های تابلویی و ترکیبی

منبع: یافته های تحقیق
بنابراین با توجه به آماره ي مربوطه، شواهد کافی برای رد فرضیه ي )H0( وجود ندارد، لذا فرضیه ي یکسان بودن عرض از مبدا رد 
نمی شود و جهت برآورد مدل از روش داده های ترکیبی استفاده می شود. در جدول شماره ي سه نتایج حاصل از روش داده های ترکیبی 

آورده شده است:
جدول شماره ي 3: نتایج حاصل از روش داده های ترکیبی

منبع: یافته های تحقیق
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نتایج جدول شماره ي سه تاثیر متغیرهای سرمایه، نیروی کار و تکنولوژی را بر ارزش افزوده به عنوان متغیر وابسته نشان می دهد. 
همچنین نتایج فوق بیانگر تاثیر نوسان های ارزی بر بخش های اقتصادی استان کرمان است. نتایج حاکی از رابطه ي مستقیم سرمایه، 
نیروی کار و تکنولوژی و رابطه ي معکوس نوسان های ارزی بر ارزش افزوده ي استان است که از این بین، همه ي ضرایب به جز ضریب 
مربوط به متغیر سرمایه از معناداری بالایی برخوردارند. هرچند با توجه به آماره ي آزمون F لیمر استفاده از روش داده های ترکیبی در 
مقابل روش داده های تابلویی پذیرفته شد، اما از آن جا که نتایج هر سه روش داده های ترکیبی و دادگان تابلویی )روش اثرات ثابت و 
تصادفی( -به ویژه نتایج روش داده های ترکیبی و روش اثرات تصادفی- نزدیک به هم می باشد، لذا جهت مقایسه ي بهتر، نتایج مربوط به 

دو روش اثرات ثابت و اثرات تصادفی نیز در ادامه آورده شده است:

جدول شماره ي 4: نتایج حاصل از روش داده های تابلویی )اثرات ثابت( 

منبع: یافته های تحقیق

جدول شماره ي 5: نتایج حاصل از روش داده های تابلویی )اثرات تصادفی(

 

منبع: یافته های تحقیق

ضریب متغیر سرمایه در جدول فوق عدد 0.0035 را نشان می دهد که این عدد نشان از تاثیر بسیار اندک این شاخص بر ارزش 
افزوده ي استان دارد. علاوه بر آن، آماره ی t نشان دهنده ي عدم معناداری این شاخص است، یا به عبارت دیگر سرمایه های اختصاص یافته 
به بخش های اقتصادی استان کرمان، کم تر توانسته در ایجاد ارزش افزوده نقش ایفا کند. با نگاهی دقیق تر به آمارهای موجود، این نتیجه 
چندان هم تعجب آور نخواهد بود، چرا که به نظر می رسد در برخی موارد، سرمایه های موجود به بخش هایی گسیل یافته اند که کم تر در 
ایجاد ارزش افزوده نقش داشته اند. در واقع توزیع سرمایه بین بخش های اقتصادی استان کرمان بدون توجه به بازدهی آن صورت گرفته و 
کم تر، از برنامه ي مدونی پیروی می نماید. لذا به نظر می رسد یکی از تنگناهای اقتصاد استان، عدم تخصیص بهینه ي منابع و سرمایه است. 
در بیش تر طرح های اقتصادی استان، فاز صفر یا همان ارزیابی توجیهی طرح انجام نشده یا بدون دقت و مطالعه ي کافی، نوشته و تهیه 
شده است. لذا برنامه ریزی جهت توزیع بهتر سرمایه می تواند تاثیر بسزایی در افزایش کارایی سرمایه و افزایش تولید استان داشته باشد.

همچنین ضریب نیروی کار در مدل برآوردشده، نشان از اهمیت این شاخص در تولید استان کرمان دارد. ضریب این متغیر کاملا 
معنادار بوده و مقدار آن نشان می دهد که تقریبا رابطه ي متناظر یک به یکی بین این شاخص و ارزش افزوده ي استان وجود دارد؛ به 
طوری که یک درصد افزایش در نیروی کار، ارزش افزوده ي استان را 0.99 درصد افزایش خواهد داد. لذا با توجه به جمعیت جوان استان 
و پتانسیل موجود، برنامه ریزی جهت استفاده از این متغیر برای رشد تولید استان شایسته به نظر می رسد. همچنین شاخص تکنولوژی 
هم نشان می دهد که هرچند مقدار کوچک، اما تاثیر مستقیم و معناداری بر افزایش ارزش افزوده استان دارد که البته با توجه به ماهیت 
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تکنولوژی، برنامه ریزی بلندمدتی را می طلبد. 
همان طور که پیش تر گفته شد، هدف اصلی از انجام این تحقیق، بررسی نحوه ي تاثیر شوک های ارزی بر ارزش افزوده ي بخش های 
اقتصادی استان کرمان است. ضریب متغیر مربوطه در مدل برآوردشده، نشان می دهد که شوک های ناشی از تغییرات نرخ ارز تاثیر منفی 
بر ارزش افزوده ي بخش های اقتصادی استان کرمان داشته و باعث کاهش در ارزش افزوده ي استان می شود. ضریب این متغیر کاملا 
معنادار بوده و مقدار 1.21 را نشان می دهد. این بدان معناست که یک درصد افزایش در شوک های ارزی باعث کاهش یک و دو دهم 
درصدی ارزش افزوده ي استان می شود. شوک های نرخ ارز علاوه بر تاثیرات مستقیم، با تاثیر بر انگیزه های افراد، به ویژه سرمایه گذاران، 
نقش پرُرنگی در جابه جایی سرمایه ها ایفا می کنند. سرمایه داران در محیط نا مطمئن، جهت جلوگیری از ریسک های ناشی از شوک های 
ارزی، سعی در تبدیل سرمایه ي خود به دارایی های کم خطری همچون ارز کرده و در محیطی با شوک های ارزی و نوسان قیمت های 
نسبی، کم تر مبادرت به سرمایه گذاری مي نمایند که این خود آثار منفی مستقیم و غیرمستقیمی بر جای می گذارد که در مدل بالا توسط 

علامت منفی ضریب نرخ ارز به خوبی نشان داده شده است.
شوک های نرخ ارز از کانال های متفاوتی بر بخش های اقتصادی تاثیر می گذارد. به عنوان مثال با تغییر و نوسان نرخ ارز، قیمت های 
نسبی کالاهای وارداتی، به ویژه مواد اولیه، دچار نوسان شده که این خود بخش های استفاده کننده را دچار شوک کرده و بر عملکرد 
آن بخش ها اثر گذار است. همچنین بخش هایی که به نحوی، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، در صادرات کالا نقش دارند، نیز دچار 
شوک شده و تاثیر می پذیرند. لذا به نظر می رسد، هرچند نوسان های ارزی تاثیر منفی بر مجموع بخش های استان دارد، اما با توجه به 
کانال های تاثیر گذار، این آثار، بسته به بخش مورد نظر دارای شدت و ضعف می باشند. پس بجاست میزان تاثیر این نوسان ها را بر هر 
یک از بخش های اقتصادی استان به طور جداگانه بررسی نموده و نقش این شوک ها را در نوسان های هر بخش، مورد تجزیه و تحلیل 
قرار داد. نتایج مربوط به این برآورد در جدول زیر آورده شده که تاثیر شوک های ارزی را بر پانزده بخش اقتصادی استان نشان می دهد: 

جدول شماره ي 6: نتایج مربوط به تاثیر شوک های ارزی بر پانزده بخش اقتصاد استان کرمان

منبع: یافته های تحقیق

جدول فوق، نتایج حاصل از تاثیر نوسان های ارزی بر پانزده بخش اقتصادی استان کرمان را برای دوره ي ده ساله نشان می دهد. 
اثر  بخش ها،  تمامی  برای  و  بوده  نوسان  حال  در   0.665 تا   0.223 محدوده ي  در  تاثیر  این  مقدر  است  مشخص  که  همان طور 
افزوده ي بخش های اقتصادی استان است.  مذکور منفی بوده که نشان دهنده ي رابطه ي معکوسی میان شوک های ارزی و ارزش 
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اما نکته ي بااهمیت در نتایج این برآورد آن است که ضرایب 
برآوردشده تنها برای سه بخش کشاورزی، صنعت و ساختمان 
معنادار بوده و برای دیگر بخش ها از معناداری بالایی برخوردار 

نمی باشد.
 0.626 مقدار  کشاورزی  بخش  برای  برآوردشده  ضرایب 
این موضوع است که یک درصد  نشانگر  نشان می دهد که  را 
افزایش در شوک های ارزی باعث کاهش بیش از شش دهمی 
در ارزش افزوده ي این بخش خواهد شد. شاید دلایل اولیه ي 
بر قیمت  ارزی  تاثیر شوک های  بتوان در  را  نتیجه ای  چنین 
کودهای شیمیایی، ابزارآلات کشاورزی، ادوات و ماشین آلات 
کرد.  جست وجو  انرژی  همچون  اولیه ای  مواد  و  مربوطه 
همچنین از آن جا که تولیدکنندگان محصولات کشاورزی، از 
حاشیه ي سود کمی برخوردار بوده و غالب سود نیز به دلالان 
می رسد، با وجود شوک های ارزی و تورم های فزاینده، تولید 
محصولات کشاورزی کم تر به صرفه بوده، لذا کشاورزان رغبت 
کم تری به ادامه ي فعالیت خود نشان می دهند که آثار آن را 
در روی آوردن روستاییان به شهرنشینی و تغییر شغل می توان 

مشاهده نمود. 
ضرایب برآوردشده برای بخش صنعت مقدار 0.665 را نشان 
می دهد که نشانگر این موضوع است که یک درصد افزایش در 
و شش صدم  از شصت  بیش  کاهش  باعث  ارزی  شوک های 
درصدی در ارزش افزوده ي این بخش خواهد شد. دلیل اولِ 
رابطه ي فوق، تاثیر شوک های ارزی بر قیمت کالاهای وارداتی 
بخش صنعت است. از آن جا که صنایع فعال استان، بخشی از 
مواد اولیه و تجهیزات خود را از خارج از کشور وارد می کنند، 
مذکور،  قیمت های  بر  تاثیر  با  ارزی  نوسان های  بی شک 
تصمیمات اقتصادی صنعت گران را تحت تاثیر قرار داده و بر 

ارزش افزوده ي این بخش از اقتصاد استان اثرگذار می باشد.
بر بخش صنعت، دولتی  ارزی  تاثیر نوسان های  دلیل دومِ 
خصوصی  بخش  هرچند  است.  اقتصاد  از  بخش  این  بودن 
صنعت  حوزه ي  در  را  چشمگیری  و  توجه  قابل  فعالیت های 
به ویژه  کرمان،  صنایع  از  عمده ای  بخش  اما  دارد،  عهده  بر 
به  همچنان  غیره،  و  مس  سیمان،  همچون  مطرحی  صنایع 
نیز مستقیم  بوده و حتی بخش های خصوصی  وابسته  دولت 
که  آن جا  از  می برند.  بهره  دولتی  اعتبارات  از  غیرمستقیم  و 
نفتی  درآمدهای  به  وابسته  دولت  درآمدهای  عمده ي  بخش 
بوده و نوسان های ارزی، نقش تعیین کننده ای در نوسان های 
درآمدهای نفتی ایفا می کنند، لذا شوک های ارزی با تاثیر بر 
دولت،  درآمدهای  بر  تاثیر  با  آن  متعاقب  و  نفتی  درآمدهای 
بخش صنعت را دچار نوسان نموده و تاثیر بسزایی در عملکرد 

این بخش از اقتصاد کشور خواهد گذاشت.
 0.494 مقدار  ساختمان  بخش  برای  برآوردشده  ضرایب 
این موضوع است که یک درصد  نشانگر  نشان می دهد که  را 
افزایش در شوک های ارزی باعث کاهش نزدیک به پنج دهمی 
ارزی  نوسان های  شد.  خواهد  بخش  این  افزوده ي  ارزش  در 

اولین تاثیر را در تغییر قیمت های نسبی بر جای گذاشته که 
این خود منجر به تغییر انگیزه ي سرمایه گذاران، انتقال سرمایه 
و تغییر تخصیص منابع می شود که آثار آن را در برآورد ضریب 

مربوطه در مدل بالا می توان دید.
همچنین بخش ساختمان، از دیرباز یکی از بخش هایی بوده 
که بیش ترین سرمایه گذاری را از بخش خصوصی دریافت کرده 
و به دلیل ریسک پایین و بازدهی بالا، همیشه مورد استقبال 
دولت،  ورود  اما  است.  بوده  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران 
شوک های ارزی و کاهش ارزش پول داخلی، باعث شده بخش 
خصوصی کم تر ریسک کرده و نقدینگی و سرمایه ي خود را 
بازار  مهم ترین  با خطر کم تر سوق دهد.  بازارهایی  به سمت 
موجود، به علت کاهش های متمادی در ارزش پول ملی و بالا 
رفتن نرخ ارز، بازار ارز است. لذا نقدینگی از بخش ساختمان 
با تولید حقیقی به سمت بازار ارز سرازیر شده که این علاوه بر 
آثار منفی و کاهش ارزش افزوده بخش ساختمان، شوک های 
جدیدی بر نرخ ارز وارد می سازد که نمونه ي آن را در سال های 

اخیر در کشور می توان مشاهده نمود.

5. نتیجه گیری
هدف اصلی مقاله ي حاضر، اندازه گیری شوک های نرخ ارز 
بر پانزده بخش اقتصادی استان کرمان است. لذا در گام اول 
اتورگرسیو  شرطی  ناهمسانی  واریانس  الگوی  از  استفاده  با 
تعمیم یافته، نوسان های نرخ ارز محاسبه شده و سپس با وارد 
کردن این متغیر در یک مدل رشد، سعی در بررسی آثار آن 
بر ارزش افزوده بخش های اقتصادی استان کرمان شده است. 
همچنین جهت تخمین مدل فوق از دادگان پانل کمک گرفته 
ترکیبی  داده های  از  استفاده  با  برآوردها  نتایج  است.  شده 

بیانگر آن است که:
ضریب برآوردشده برای متغیر سرمایه، نشان از تاثیر اندک 
بخش  پانزده  افزوده ي  ارزش  بر  متغیر  این  بی معنی  البته  و 
اقتصادی استان کرمان دارد. این بدان معناست که سرمایه های 
کم تر  کرمان،  استان  اقتصادی  بخش های  به  اختصاص یافته 
توانسته در ایجاد ارزش افزوده نقش ایفا کنند. در واقع توزیع 
سرمایه بین بخش های اقتصادی استان کرمان بدون توجه به 
بازدهی آن صورت گرفته و کم تر، از برنامه ي مدونی پیروی 
می نماید. لذا به نظر می رسد یکی از تنگناهای اقتصاد استان، 
است.  سرمایه  ناچیز  کارایی  و  منابع  بهینه ي  تخصیص  عدم 
از  نشان  کار،  نیروی  متغیر  برای  برآوردشده  مقدار  همچنین 
متغیر  این  ضریب  دارد.  استان  تولید  در  متغیر  این  اهمیت 
کاملا معنادار بوده و مقدار آن نشان می دهد که تقریبا رابطه ي 
متناظر یک به یکی بین این شاخص و ارزش افزوده ي استان 
وجود دارد، هرچند آمار موجود، حاکی از تغییرات ساختاری 
بسیار کُند در این باره است که این خود، لزوم توجه بیش تر 
بسیار  مقدار  نیز  تکنولوژی  متغیر  می سازد. ضریب  آشکار  را 
کوچکی را نشان می دهد که بازگوکننده ي این نکته است که 
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تغییرات صورت گرفته در تکنولوژی صنایع استان از کارآمدی 
بسیار پایینی برخوردار بوده و نتوانسته موجب رشد مطلوب 

در ارزش افزوده ي اقتصاد استان گردد.
تاثیر  نحوه ي  بررسی  تحقیق،  این  انجام  از  اصلی  هدف 
شوک های ارزی بر ارزش افزوده ي بخش های اقتصادی استان 
کرمان است. ضریب متغیر مربوطه در مدل برآوردشده، نشان 
می دهد که شوک های ناشی از تغییرات نرخ ارز، در بین پانزده 
بر  تاثیر معناداری  بر سه بخش  تنها  اقتصادی استان،  بخش 
جای می گذارد که هر سه اثر منفی بوده و بخش های صنعت، 
از  را  اثرپذیری  بیش ترین  ترتیب،  به  ساختمان  و  کشاورزی 

نوسان های ارزی دارند.
 0.626 مقدار  کشاورزی  بخش  برای  برآوردشده  ضرایب 
این موضوع است که یک درصد  نشانگر  نشان می دهد که  را 
افزایش در شوک های ارزی باعث کاهش بیش از شش دهمی 
اولیه  دلایل  شاید  شد.  خواهد  بخش  این  افزوده  ارزش  در 
بر قیمت  ارزی  تاثیر شوک های  بتوان در  را  نتیجه ای  چنین 
آن جا  از  همچنین  کرد.  جست وجو  بخش  این  اولیه  مواد 
سود  حاشیه ي  از  کشاورزی،  محصولات  تولیدکنندگان  که 
با  می رسد،  به دلالان  نیز  غالب سود  و  بوده  برخوردار  کمی 
وجود شوک های ارزی و تورم های فزاینده، تولید محصولات 
کشاورزی کم تر به صرفه بوده، لذا کشاورزان رغبت کم تری به 

ادامه ي فعالیت خود نشان می دهند.
ضرایب برآوردشده برای بخش صنعت مقدار 0.665 را نشان 
می دهد که نشانگر این موضوع است که یک درصد افزایش در 
و شش صدم  از شصت  بیش  کاهش  باعث  ارزی  شوک های 
اول  دلیل  شد.  خواهد  بخش  این  افزوده  ارزش  در  درصدی 
رابطه ي فوق، تاثیر شوک های ارزی بر قیمت کالاهای وارداتی، 
به عنوان بخشی از مواد اولیه و تجهیزات بخش صنعت است. 
دولتی  صنعت،  بخش  بر  ارزی  نوسان های  تاثیر  دوم  دلیل 
بودن این بخش از اقتصاد است. نوسان های ارزی با تاثیر بر 
و  نموده  نوسان  دچار  را  دولت  درآمدهای  نفتی،  درآمدهای 
ارتزاق  دولتی  منابع  از  استان  صنایع  از  بخشی  که  آن جا  از 
می کنند، لذا بخش صنعت دچار شوک های ناخواسته می شود.

 0.494 مقدار  ساختمان  بخش  برای  برآوردشده  ضرایب 
تغییر  در  را  تاثیر  اولین  ارزی  نوسان های  می دهد.  نشان  را 
قیمت های نسبی بر جای گذاشته که این خود منجر به تغییر 
انگیزه ي سرمایه گذاران، انتقال سرمایه و تغییر تخصیص منابع 
می شود که آثار آن را در برآورد ضریب مربوطه می توان دید. 
همچنین با ورود دولت، وجود شوک های ارزی و کاهش ارزش 
نقدینگی  و  پول داخلی، بخش خصوصی کم تر ریسک کرده 
سوق  کم تر  با خطر  بازارهایی  به سمت  را  خود  سرمایه ي  و 
می دهد. لذا نقدینگی از بخش ساختمان با تولید حقیقی به 
سمت بازار ارز سرازیر شده که این علاوه بر آثار منفی و کاهش 
ارزش افزوده ي بخش ساختمان، شوک های جدیدی بر نرخ ارز 

وارد می سازد که باعث تقویت شوک های اولیه می شود.
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بررسـي مزیـت نسبـي و رقابت 
هزیـنه ای در تولیـد و صـادرات 
فـرش دسـت باف استان کرمان

چکیده
صنعت فرش علاوه بر خلق آثار هنری بی بدیل، به علت ارزآوری و نقش آن در ایجاد اشتغال کشور، از دیرباز مورد توجه 
محققان و سیاست گزاران اقتصادی بوده است. لذا در این پژوهش به دلیل جایگاه صنعت فرش استان کرمان در سطح کشور و 
نقش فرش دست باف کرمان در سبد صادراتی، به بررسی مزیت نسبی و رقابت هزینه ای در تولید و صادرات این فرش پرداخته 

شده است.
جهت تحلیل صنعت فرش استان کرمان، فرش دست باف چهل و پنج رج راور به عنوان نمونه مورد بررسی انتخاب شده است. 
همچنین در پژوهش حاضر، از ماتریس تحلیل سیاست کمک گرفته شده و پس از بسط این ماتریس، شاخص هاي مختلف در 
سه گروه ضرایب حمایتي، شاخص ها مزیت نسبي و شاخص هاي توان رقابت هزینه اي محاسبه شده اند. نتایج نشان می دهد 
که فرش مذکور دارای مزیت نسبی بوده، تولید آن داراي سودآوری اجتماعی بوده و به جامعه سود رسانده است. همچنین 

شاخص های محاسبه شده نشان می دهد که این فرش در شرایط فعلی در بازارهای جهانی دارای توان رقابت است.

کلیدواژه ها:
مزیت نسبی، رقابت هزینه ای، ماتریس تحلیل سیاست، فرش دست باف، کرمان.

حسیناکبریفرد
استادیاردانشگاهشهیدباهنرکرمان
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1. مقدمه 
برجسته ي  ویژگی های  از  متأثر  ایران  دست باف  فرش 
فرهنگی و هنری آن در سده ها و دهه های گذشته، همواره 
به عنوان یکی از کالاهای برجسته در سبد صادرات غیرنفتی 
ایران مطرح بوده است و یکی از توانمندترین صنایع کشور به 
شمار می رود. مهم ترین جنبه های اقتصادی فرش دست باف را 
می توان در اشتغال زایی، تحصیل ارز و کمک به بهبود اقتصاد 
و  اولین  متمادی  سال های  طی  که  به طوری  دانست.  روستا 
معیشت  ایران  غیرنفتی  در صادرات  ارزآوری  ردیف  بالاترین 
)الماسی و  را به خود اختصاص داده است  نفر  چند میلیون 

همکاران، 1389(.
فرش دست باف به علت مرغوبیت و قیمت تمام شده ي بالای 
آن، بیش تر مصرف خارجی داشته و بازار صادراتی آن نسبت 
به بازار داخلی بسیار گسترده تر است. بنابراین هرگونه رکود 
در   درآمد  کاهش  و  بی کاری  به  منجر  آن  صادراتی  بازار  در 
میان بسیاری از شاغلان صنعت فرش می گردد. با این استدلال 
گسترش بازارهای صادراتی فرش، اثر مثبتی بر افزایش رفاه و 
داشت.  خواهد  بخش  این  شاغلان  سرانه ي  درآمد  رفتن  بالا 
از طرفی، بی توجهی به اصول و مبانی بازاریابی و تجارت که 
دربرگیرنده ي فرآیند تولید آن نیز می شود، مزیت های رقابتی 
با  جهانی  سطح  در  به ویژه  و  داخل  در  را  دست باف  فرش 
مخاطرات جدی مواجه می نماید. تجربه ي موفق دیگر کشورها 
دیگر  و  تجارت  محیط  واقعیت های  به  آن ها  توجه  از  حاکی 

عوامل تأثیرگذار است )شم آبادی و خداداد حسینی، 1386(.
ایران به شمار  از مراکز مهم قالی بافی  استان کرمان یکی 
می آید و قالی دست باف آن با قدمتی بیش از 400 سال، از 
خاصی  شهرت  از  زیبایش  نقوش  و  کیفیت  دلیل  به  دیرباز 
برخوردار بوده است. طرح و رنگ قالی کرمان اهمیت بسیاری 
دارد، چنان که کم تر می توان دو قالی را از نظر رنگ و نقشه 
شبیه یکدیگر پیدا کرد. کیفیت و شهرت قالی کرمان به خاطر 
خوب بودن طرح، رنگ، نوع گره و پشمی بودن تار و پودش 

است.
دست باف  فرش  صادرات  و  فروش  گذشته،  سال های  طی 
علت  به  جهانی  بازارهای  تقاضای  کاهش  دلیل  به  کرمان 
ماشینی،  فرش  جمله  از  کف پوش ها  سایر  شدن  جایگزین 
موکت، سنگ، پارکت و سایر زیراندازها، کاهش حجم تجارت 
افزایش قیمت مواد  تورم،  بالا رفتن  جهانی فرش دست باف، 
اولیه، عدم بازاریابی صحیح و ورود فرش های چینی و پاکستانی 

با نقوش فرش کرمان به بازارهای جهانی، کاهش یافته است.
در این مطالعه، هدف آن است که وجود یا عدم وجود مزیت 
دست باف  فرش  صنعت  در  رقابتی  توان  همچنین  و  نسبي 
استان کرمان و نیز میزان حمایت هاي موجود در این بخش، 
مورد بررسي و تجزیه و تحلیل قرار گیرد. بدین منظور فرش 
چهل و پنج رج راور به عنوان فرش مورد بررسی در نظر گرفته 

شده است.

یکي از روش هایي که چارچوب مناسبي را براي محاسبه ي 
تحلیل  ماتریس  مي کند،  فراهم  ذکرشده  شاخص هاي 
سیاست )PAM( است. در این روش، درآمدها و هزینه هاي 
از  تولیدکننده در قالب یک ماتریس 4*3 قرار مي گیرد که 
طریق آن مي توان به تحلیل سیاست هاي دولت و اثرات آن بر 
محصولات یک تولیدکننده پرداخت. پس از بسط این ماتریس، 
شاخص هاي مختلف در سه گروه ضرایب حمایتي، شاخص هاي 
این  از  هزینه اي  رقابت  توان  شاخص-هاي  و  نسبي  مزیت 
ماتریس استخراج شده و طبقه بندي مي شوند. براي سنجش 
مزیت نسبی و توان رقابتي تولید فرش دست باف در استان 
کرمان، پس از مرور پیشینه ي تحقیق و مباني نظري، ماتریس 
ادامه شاخص هاي  در  معرفي شده و سپس  تحلیل سیاست 
ضرایب حمایتي، مزیت نسبي و توان رقابت هزینه اي، براي 
قیمت  ارز،  نرخ  به  نسبت  پایان  در  و  محاسبه  مذکور  فرش 

جهاني این فرش و هزینه ها تحلیل حساسیت خواهد شد.

2. ادبیات موضوع و پیشینه ي تحقیق
صنعت فرش از جمله صنایعي است که در بخش کالاهاي 
غیرنفتي ظرفیت بالقوه ي زیادي براي کسب ارز دارد. از طرفي 
فرش دست باف یکی از صنایع کاربر است که با هزینه های ثابتِ 
کارگاه های خانگی  تجهیزات ساده در  از  استفاده  با  و  اندک 
می- کشور  اقتصاد  در  ملاحظه ای  قابل  اشتغال زایی  موجب 

شود. این صنعت علاوه بر قالی بافی، فعالیت ها و مشاغل جانبی 
دیگری را نیز در بر می گیرد که نرخ اشتغال زایی این صنعت 
کار  به  می توان  جانبی  مشاغل  جمله  از  می دهد.  افزایش  را 
نخ ریس، نخ تاب، رنگ فروش، رنگرز، طراح، چله کش، گره زن، 
عظیم  قشر  از  درصدی  کرد.  اشاره  بازرگانان  و  صادرکننده 
روستاییان به طور دائم و یا فصلي به تولید فرش مشغولند و 
بافندگان شهري نیز گاهي از این طریق امرار معاش می کنند.  
از قدرت رقابت صنعت فرش دست باف ایران اگرچه طي چند 
سال اخیر به دلایل متعددي کاسته شده است اما این صنعت 
کهن و ارزشمند ایراني در صورت تدوین و اجراي یک راهبرد 
مدون و مشخص مي تواند جایگاه شایسته ي خود را در بازار 
فرش جهان بازیابد. هزینه هاي بالاي روند تولید فرش، وجود 
تصمیمات غیرکارشناسي در سیاست گزاري ها و مراحل تولید، 
از عوامل بازدارنده و فرساینده اي به شمار مي آیند که در این 

چرخه بارها می توان آن را مشاهده کرد.
از جایگاه  میان، فرش دست باف کرمان در جهان  این  در 
خاصی برخوردار است. با این حال در چند سال اخیر رقیباني 
در کشورهاي آسیایي براي فرش دست باف ایران پیدا شده اند 
قرار  جدي  تهدید  مورد  را  ایران  فرش  جهاني  بازارهاي  که 

داده اند.
در ادامه، به مرور برخی مطالعاتی که تاکنون در خصوص 

فرش دست باف صورت گرفته است، پرداخته می شود:
سیاست  منافع  و  هزینه ها   )2000( همکاران1  و  فنگ 

1. Fang & et al
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خودکفایی در چین را بررسی کردند و با استفاده از ماتریس 
تحلیل سیاستی تعدیل شده، مزیت نسبی را برای محصولات 
مختلف  ناحیه ي  شش  در  پنبه  و  برنج  گندم،  مانند  اصلی 
محاسبه نموده، حالت های مختلفی برای خودکفایی در نظر 
گرفته و اثر آن را بر مزیت نسبی بررسی کرده اند و در نهایت 
نشان دادند که چه محصولاتی زمین بر بوده و بر اثر پیوستن به 
سازمان تجارت جهانی، مسائلی همچون کاهش قیمت نهاده ها 

به وجود خواهد آمد.
ساماندا موهانتی و همکاران1 )2002( با استفاده از ماتریس 
تحلیل سیاستی)PAM(  نشان داده اند که در دومین ایالت 
سایر  به  نسبت  نسبی  مزیت  پنبه  هند،  پنبه خیز  بزرگ 
محصولات ندارد. علاوه بر این در چهار ایالت دیگر هند نیز، 
ایالت  هر  در  و  ندارد  را  نسبی  مزیت  رتبه ي  بالاترین  پنبه 
بالاتری  تولیدی  حداقل یک محصول وجود دارد که کارایی 

نسبت به پنبه دارد.
شهاب الدین و همکاران2 )2002( در مطالعه ای با به کارگیری 
 ،1998-1999 و   1996-  1997 زمانی  مقطع  دو  داده های 
ارتباط کارایی تولید محصولات در بنگلادش و مزیت نسبی 
آن ها در تجارت جهانی را با استفاده از دو شاخص NSP  و  
DRC بررسی کردند و نشان دادند که این کشور در تولید 
برنج برای جانشینی واردات دارای مزیت نسبی است، اگرچه 
در صادرات، سودمندی برنج کم تر از سایر محصولات می باشد.

ماتریس  روش  از  استفاده  با   )2002( همکاران3  و  ژونگ 
دادند  نشان   1996-1997 سال های  در  سیاست  تحلیل 
گوشت،  )پنبه،  زراعی  عمده ي  محصولات  نسبی  مزیت  که 
نی شکر، برنج، ذرت، بادام زمینی( در مناطق مختلف چین با 
یکدیگر اختلاف معنی داری دارد و پتانسیل بالایی برای بهبود 
تخصیص منابع و افزایش تولید بر اثر تخصیص مجدد منابع در 

بخش های مختلف وجود دارد. 
ویلدان و کیوان4 )2008( با استفاده از شاخص های مزیت 
سال های  در  نسبی   صادرات  عملکرد  و  شده  آشکار  نسبی 
2005- 1995 نشان دادند که ترکیه دارای مزیت نسبی در 
صادرت آب میوه و روغن زیتون است، اما در مورد گوجه فرنگی 

دارای مزیت نسبی نمی باشد.
کمک  با  خود  مطالعه ي   در   )2011( عثمان5  و  قادوس 
نسبی  مزیت  بررسی  به   )PAM( سیاست  تحلیل  ماتریس 
چهار محصول عمده گندم، برنج، نی شکر و پنبه برای ایالت 
 2000-2005 داده های  به کارگیری  با  و  پاکستان  پنجاب 
پرداخته اند. آن ها با کمک ماتریس تحلیل سیاست و محاسبه ي 
دو شاخصNSP  و  DRC نشان دادند که مزیت نسبی گندم 
برنج در دو حالت 0.68و1.75، نی شکر در دو حالت   ،0.53
0.67و1.02 و پنبه نیز در دو حالت 0.41و 0.67 به دست آمده 
است. لذا ایالت پنجاب در تولید گندم، برنج و نی شکر در یک 

حالت و پنبه در هر دو حالت از مزیت نسبی برخوردار است.
منابع  هزینه ي  شاخص  از  استفاده  با   )1377( روح بخش 

به   7)RCA( آشکارشده  نسبی  مزیت  و   6)DRC( داخلی 
در  خراسان  استان  در  ماشینی  فرش  نسبی  مزیت  بررسی 
سال 1375 پرداخته است. بر اساس مقدار به دست آمده برای 
شاخص مزیت نسبی آشکار شده، فرش ماشینی برای استان 
دید شاخص  از  می گیرد.  قرار  مناسبی  موقعیت  در  خراسان 
هزینه ي منابع داخلی تولید فرش ماشینی در استان خراسان 
از نگرش توسعه ي صادرات و جایگزینی واردات، واجد مزیت 
واجد  صادرات  توسعه ي  نگرش  در  می باشد،  حقیقی  نسبی 
واردات  جایگزینی  نگرش  در  اما  نبوده،  اسمی  نسبی  مزیت 

واجد مزیت نسبی اسمی می گردد.
بریم نژاد )1378( از طریق تخمین توابع عرضه و تقاضای 
صادرات فرش به بررسی عوامل موثر بر صادرات فرش ایران 
است.  پرداخته  ژاپن  و  ایتالیا  سوییس،  آلمان،  کشورهای  به 
یافته های این مطالعه نشان می دهد که کشش تقاضای قیمتی 
صادرات برای این کشورها پایین می باشد. نتایج نشان دهنده ي 
اثر مستقیم درآمد ناخالص ملی، نرخ واقعی ارز و تولید جهاني 
به غیر از ایران و اثر غیرمستقیم شاخص قیمت کالاهای داخلی 
بر میزان تقاضای صادرات ایران می باشد. همچنین با افزایش 
درآمد حاصل از صادرات نفت، میزان عرضه ي صادرات فرش 
کاهش می یابد. به اعتقاد محقق، اگر ایران صادرات خود را به 
صادرات مستقیم تبدیل کند، با افزایش قیمت صادراتی فرش، 

عرضه برای صادرات نیز افزایش می یابد.
حسینی )1383( به منظور شناخت توانمندی های تولیدی 
و صادراتی کشور در زمینه ي فرش دست باف به بررسی عوامل 
از شاخص های مزیت  با استفاده  ایجاد مزیت نسبی  بر  موثر 
نسبی آشکارشده )RCA( و شاخص هزینه ي منابع داخلی 
از محاسبه ي شاخص  نتایج حاصل  پرداخته است.   )DRC(
حاکی از آن است که ایران طی سال های مورد بررسی دارای 
مزیت نسبی در زمینه ي صادرات فرش دست باف بوده است. 
نشان  نیز   DRC شاخص  در خصوص  انجام شده  محاسبات 
دارای  دست باف  فرش  تولید  زمینه ي  در  ایران  که  می دهد 

مزیت نسبی است.
از روش ماتریس  با استفاده  نجارزاده و همکاران )1386( 
از  بحث  در  که  را  شاخص هایی   )PAM  ( سیاست  تحلیل 
آزادسازی و صنعت فرش دست باف ایران دخیل است، به طور 
این  از  نتایج حاصل  هم زمان محاسبه و تحلیل نموده است. 
رقابت صادراتی  توان  آن است که شاخص  از  مطالعه حاکی 
برابر با 0/93 است، که نشان می دهد فرش دست باف 65 رج 
ابریشمی استان قم در شرایط فعلی در بازارهای جهانی دارای 
اساس  بر  نسبی  مزیت  شاخص  همچنین  است.  رقابت  توان 
هزینه ي واحد، که همان مزیت رقابتی واقعی در شرایط رقابت 
آزاد )شرایط بعد از پیوستن ایران به WTO( است، برابر با 
0/84 بوده و این امر نشان می دهد که استان قم در تولید فرش 

مذکور دارای مزیت نسبی است.
خاکسار آستانه )1387( به بررسی عملکرد صادراتی فرش 

1. Samarendu M.. Cheng F. and J. Chaudhary/  2. Shahabuddin& et al/ 3. Zhong & et al./  4. Serin V. and Civan A.
5. comparative export performance/ 6. Quddus & Usman/ 7. Domestic Resource Cost./ 8. Revealed Comparative Advantage.
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دست باف ایران و شناسایی بازارهای هدف و موانع حضور در 
آن ها با استفاده از شاخص های 1RSCA ،RCA  و χ2 پرداخته 
است. نتایج مطالعه نشان داد که کشور ایران در صادرات فرش 
دارای مزیت نسبی صادراتی است، اما روند نزولی مزیت نسبی 
فرش دست باف طی سال های مورد مطالعه حاکی از تضعیف 
موقعیت رقابتی این کالا در سطح جهان است. به عبارت دیگر 
نزولی بودن شاخص مزیت نسبی فرش دست باف حرکت کشور 
از دست دادن تخصص در صادرات فرش را نشان  به سمت 
می دهد. همچنین نتایج اولویت بندی بازارهای هدف نشان داد 
به ترتیب کشورهای آمریکا، امارات، ژاپن و آلمان عمده ترین 

بازارهای صادرات فرش دست باف ایران هستند.
عصاری آرانی و رضاقلی زاده )1388( با استفاده از شاخص 
هزینه ي منابع داخلی، مزیت نسبی در تولید فرش دست باف 
تولیدی- صادراتی در  برتر  به عنوان فرش  ابریشمی  65 رج 
سال 1385  در  اصفهان  و  قم  شرقی،  آذربایجان  استان های 
پرداخته اند. همچنین محققان با محاسبه ي ضرایب حمایتی، 
میزان حمایت های موجود در این بخش ها را نیز مورد بررسی 
قرار داده اند. نتایج حاصله نشان دهنده ي وجود مزیت نسبی 
تولید در هر سه استان می باشد. از سوی دیگر ضریب حمایت 
اسمی از محصول نشان می دهد که در هر سه استان، یارانه ي 
حمایت  ضریب  اما  است.  گرفته  تعلق  تولید  به  غیرمستقیم 
اسمی از نهاده ها بیانگر این است که تولیدکنندگان در استفاده 
از این نهاده ها مالیات غیرمستقیم پرداخت می کنند. ضریب 
از  دولت  حمایت  برآیند  که  دارد  آن  از  نشان  موثر  حمایت 
قابل  نهاده های  روی  دولت  غیرمستقیم  مالیات  و  محصول 
مبادله مثبت است و در مجموع سیاست های دولت از فرآیند 

تولید حمایت می کند.
ایرانی کرمانی و همکاران )1388( با استفاده از روش تحلیل 
سلسله مراتبی )AHP(2 مشکلات سه بخش تولید، مصرف و 
صادرات فرش دست باف استان کرمان را رتبه بندی کرده اند. 
اول مشکلات مربوط به  این مطالعه، رتبه ي  نتایج  بر اساس 
بخش دولتی، رتبه ي دوم مربوط به بازار، رتبه ي سوم مربوط 
به رقیبان و رتبه ي چهارم مشکلات مربوط به بخش خصوصی 

است.
روش  از  استفاده  با   )1389( همکاران  و  حسینی نسب 
تا  می آورد  فراهم  را  چارچوبی  سیاست،  تحلیل  ماتریس 
شاخص هایی را که در ارتباط با مزیت نسبی فرش دست باف 
ابریشمی  رج   65 دست باف  فرش  موردی  )مطالعه ي  ایران 
نتایج  کنند.  تحلیل  و  محاسبه  را  می شوند  مطرح  اصفهان( 
توان  شاخص  که  است  آن  از  حاکی  پژوهش  این  از  حاصل 
رقابت صادراتی برابر با 0/88 است و بیانگر این است که فرش 
دست باف 65 رج ابریشمی استان اصفهان در شرایط فعلی در 
بازارهای جهانی دارای توان رقابتی است. شاخص مزیت نسبی 
نیز بر اساس هزینه ي واحد که همان مزیت رقابتی واقعی در 
 )WTO شرایط رقابت آزاد )شرایط بعد از پیوستن ایران به

است، برابر با 0/79 و نشان دهنده ي مزیت نسبی این استان در 
تولید فرش مذکور می باشد. 

از  استفاده  با   )1389( همکاران  و  کاشانی  حق شناس 
یکی  عنوان  به  را  کشور  فرش  صنعت   3  SWOT ماتریس 
سازمان  به  پیوستن  قبال  در  ایران  صنایع  قدرتمندترین  از 
تجارت جهانی مورد مطالعه قرار داده اند. نتایج نشان می دهد 
بازاریابی، بهترین راه حل برای  افزایش تبلیغات و تحقیقات 
به  دست یابی  همچنین  می باشد.  بین المللی  عرصه ي  در  بقا 
ایران  علیه  مختلف  تحریم های  رفتن  بین  از  و  جهانی  صلح 
نیز می تواند به استمرار حضور این صنعت در جایگاه بهترین 

تولیدکنندگان کمک قابل توجهی کند.
قزاآنی قمصری و همکاران )1389( با استفاده از ماتریس 
SWOT، تهدیدها و فرصت های تعاونی های فرش اصفهان را 
اولویت بندی کرده اند. نتایج آن ها  نشان می دهد که تبلیغات، 
توسط  هزینه  مدیریت  و  بازار  نیاز  به  توجه  سفارش پذیری، 
این باره  در  مؤثرند.  صادرات  افزایش  در  فرش  تعاونی های 
فرش  در  هزینه  مدیریت  و  کم ترین  فرش  پذیری  سفارش 
اجتماعی  خصوصیات  از  را  تأثیرپذیری  بیشترین  دست باف 

پاسخ گویان دارند. 

3. مبانی نظری و روش شناسی
پژوهش  اصلی  هدف  شد،  گفته  پیش تر  که  همان طور 
کرمان  استان  دست باف  فرش  نسبی  مزیت  بررسی  حاضر 
سال  در  بار  اولین  برای  نسبی  مزیت  اندازه گیری  است. 
از شاخص  استفاده  با  1963 توسط »برونو4« انجام شد. وی 
نسبی  مزیت  بررسی  به   )DRC( داخلی  منابع  هزینه ي 
ارزیابی سیاست های جایگزینی واردات  برای  صنعت پوشاک 
از  پس  پرداخت.  قدس  اشغالگر  رژیم  در  صادرات  تشویق  و 
»برونو و کروگر5« )1966(، »اسکات پیرسون و رونالد میر6« 
)1974(، »کریستوفر دلگادو7« )1985(، »گرین وی و میلنر8« 
هابارد10«  و  »فرتو   ،)1993( گونزالس9«  »لئوناردو   ،)1993(
)2002( و غیره به بررسی مزیت نسبی برخی از محصولات 
صنعتی و کشاورزی کشورهای مختلف پرداختند. در ایران نیز 
مطالعات مختلفی به بررسی مزیت نسبی محصولات گوناگون 
پرداخته اند که می توان به نوربخش )1375(، به کیش )1378(، 
 ،)1381( کلباسی   ،)1381( اسماعیل نژاد   ،)1378( اسدی 
برای  پژوهشگران  این  اشاره کرد.  و غیره  ولی بیگی )1383( 
انجام مطالعات خود از شاخص های کمی مزیت نسبی مانند 
هزینه ي منابع داخلی، ضریب حمایت مؤثر و سوددهی خالص 
اجتماعی استفاده کردند. در فرآیند اندازه گیری مزیت نسبی 
از  است.  استفاده مطرح شده  مورد  از شاخص های  انتقاداتی 
جمله ي این انتقادات این است که هر شاخص به طور جداگانه 
تفسیر مزیت نسبی می پردازد.  و  تحلیل  به  و  محاسبه شده 
تنها  مذکور  شاخص های  از  یک  هر  که  آن جایی  از  بنابراین 
قسمتی از تصویر را نشان می دهند، ماتریس تحلیل سیاست 

1. Revealed Symmetry Comparative Advantage./ 2. Analytic Hierarchy Process/ 3. Strengths. Weaknesses. Opportunities. Threats
4. Bruno/ 5. Bruno & A. O. Krueger/ 6. S. Pearson and R. Mier/ 7. C. Delgado/ 8. D. Greenaway and Milner/ 9. L. Gonzales
10. Imre Ferto and Lionel Hubbard
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)PAM( برای رفع این مشکل معرفی شد که در ادامه توضیح داده خواهد شد. پژوهشگرانی مانند »ویلیام مسترز و الکس وینتر 
نلسون1« )1995(، »شوجی یائو2« )1997(، »آدسینا و کولیبلی3« )1998(، »کاناپرین و فلمینگ4« )1999(، »چنگ فنگ و جان 
بغین5« )2000(، »موهانتی6« )2003(، »ثاقب« )1384(، »کرباسی« )1384( و »گریوانی« )1385(، روش PAM را به منظور 

تحلیل و تفسیر مزیت های نسبی به کار برده اند.
این ماتریس چارچوبی را فراهم می آورد تا با استفاده از آن بتوان شاخص های مزیت نسبی، ضرایب حمایتی و شاخص های توان 
رقابت هزینه ای را- که می توان از آن ها برای ارزیابی اثرات آزادسازی روی بنگاه های اقتصادی کشور سود جست- به طور هم زمان 
محاسبه نمود. همچنین این ماتریس پژوهشگر را قادر می سازد تا در کنار محاسبه ي مقادیر برآوردگرها به تحلیل سیاست های دولت 
پرداخته و توصیه های مناسبی ارائه دهد. لذا از آن جا که در این پژوهش از روش ماتریس تحلیل سیاست برای بررسی مزیت نسبی 

صنعت فرش دست باف استان کرمان استفاده می شود، روش مذکور در ادامه معرفی می شود.
 ،)Ai( ماتریس تحلیل سیاست یک چارچوب محاسباتی است که شامل دوازده عنصر است که سطر اول ماتریس، شامل درآمد
هزینه ي مربوط به نهاده های قابل مبادله )Bi(، نهاده های غیر قابل مبادله )Ci( و سودآوری داخلی )Di( است که این سودآوری 
با استفاده از فناوری موجود و قیمت های داخلی محصولات و نهاده ها -که منعکس کننده ي سیاست های دولت نیز است- محاسبه 
می شود. سطر دوم شامل همان ماتریس های سطر اول است، فقط محاسبات مربوط به تعیین درآمدها، هزینه ها و سود بر مبنای 
قیمت های سایه ای محصول و نهاده ها انجام می شود. سطر سوم این ماتریس نیز از تفریق عناصر متناظر سطر اول و دوم به دست 

می آید و برای تجزیه و تحلیل سیاست ها و دخالت های دولت استفاده  می شود.

جدول 1. ماتریس تحلیل سیاست

در ماتریس تحلیل سیاست از قیمت های بازاری و سایه ای استفاده فراوانی می شود لذا ابتدا به تفاوت این دو پرداخته می شود. 
قیمت های بازاری قیمت هایی هستند که در بازار تعیین شده و متأثر از سیاست ها و دخالت های دولت و یا ناکارآمدی بازار هستند. 
این قیمت ها، قیمت هایی هستند که توسط قالی بافان پرداخت می شوند و نام دیگر آن قیمت های واقعی است. اما قیمت های سایه ای 
قیمت هایی هستند که بر پایه ي هزینه ي فرصت اجتماعی هر کالا یا کم یابی آن کالا تعیین می شوند. این قیمت ها مجازی هستند و 

در بازار واقعی رعایت نمی شوند. اسامی دیگر این قیمت، قیمت اجتماعی، قیمت اقتصادی و قیمت حقیقی است.
ماتریس تحلیل سیاست به محقق این امکان را می دهد که با محاسبه ي شاخص های مورد نیاز، محصول مورد نظر را از جنبه های 
مختلف مورد ارزیابی قرار دهد. این شاخص ها به سه دسته کلی شاخص های مزیت نسبی، ضرایب حمایتی و توان رقابت هزینه ای 

تقسیم می شوند که معیارهای مربوط به هر شاخص در جدول زیر آورده شده است:

جدول 2. شاخص های مورد محاسبه

1. V. Masters and A. Winter Nelson/ 2. Sh. Yao/ 3. A. Adesina and N. Coulibaly
4. Chinna A. Kannapiran and Euan M. Fleming/ 5. Cheng Fang and John Beghin/ 6. S. Mohanty
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الف. شاخص های مزیت نسبی
شاخص های مزیت نسبی با توجه به توانایی تولید محصول و در نظر گرفتن قیمت های سایه ای برای نهاده ها و ستانده، با فرض 
فضای رقابتی، معرف وجود یا عدم وجود مزیت در تولید محصول هستند. این شاخص ها شامل هزینه منابع داخلی، مزیت نسبی بر 

اساس هزینه واحد و سودآوری خالص اجتماعی می باشند که در ادامه به توضیح هر یک پرداخته می شود.
شاخص هزینه ي منابع داخلی به صورت زیر محاسبه می شود:

 

رابطه ي فوق نشان دهنده ي نسبت هزینه های داخلی به ارزش افزوده )بدون در نظر گرفتن نهاده های داخلی( بر حسب قیمت های 
سایه ای است.

شاخص دوم مزیت نسبی بر اساس هزینه ي واحد است که توسط رابطه ي زیر قابل محاسبه می باشد:

 
شاخص فوق، همان مزیت رقابتی واقعی )با حذف انحرافات قیمتی از محصولات و نهاده ها( است که در واقع قیمت تمام شده ي 
محصولات در شرایطی است که تمامی حمایت ها و مالیات های غیرمستقیم حذف شده را محاسبه و با قیمت های سایه ای محصولات 

مقایسه می نماید.

معیار سودآوری خالص اجتماعی، سود به دست آمده از تولید را با به کارگیری قیمت های سایه ای محصول و نهاده ها محاسبه می کند 
که از رابطه ي زیر قابل استخراج است:

 

ب. ضرایب حمایتی
دسته ي دوم، شاخص های مربوط به ضرایب حمایتی هستند که دو معیار ضریب حمایت اسمی از محصول و ضریب حمایت اسمی 

از نهاده را شامل می شوند. معیار ضریب حمایت اسمی از محصول به صورت زیر قابل محاسبه است:
 

معیار فوق نسبت درآمد بازاری به درآمد سایه ای را اندازه می گیرد. از طریق این ضریب، می توان به تأثیر سیاست های دولت بر 
قیمت محصولات پی برد.
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ضریب حمایت اسمی از نهاده، نسبت هزینه نهاده های قابل مبادله بر حسب قیمت بازاری را به هزینه آن ها بر حسب قیمت سایه ای 
نشان می دهد:

 

ضریب حمایت مؤثر، نسبت ارزش افزوده ي حاصل از تولید محصول بر حسب قیمت های داخلی را به ارزش افزوده ي تولید بر حسب 
قیمت های سایه ای محاسبه می کند که این ارزش افزوده بدون در نظر گرفتن عوامل داخلی است. از طریق محاسبه ي این ضریب 

می توان اثرات مداخله دولت را در بازار نهاده ها و بازار محصول به طور هم زمان بررسی کرد. 
 

پ. معیارهای توان رقابت هزینه ای
این شاخص ها بیان می کنند که آیا محصول مورد نظر می تواند در بازارهای داخلی و جهانی رقابت نماید یا خیر. شاخص توان رقابت 
داخلی مبین آن است که آیا تولیدکننده در شرایط فعلی و با وجود انحراف در قیمت محصول و عوامل تولید، می تواند در بازارهای 

داخلی رقابت نماید یا خیر. روش محاسبه ي این شاخص به صورت زیر است:
 

شاخص توان رقابت صادراتی بیان می کند که آیا محصول تولیدی در شرایط فعلی و با صرف نهاده ها با قیمت های داخلی )که ممکن 
است شامل یارانه و مالیات غیرمستقیم باشند( می تواند در بازارهای بین المللی رقابت نماید یا خیر. 

 

4. یافته های پژوهش
جهت بررسی صنعت قالی بافی استان کرمان، ابتدا لازم است یک فرش انتخاب و از داده های آن برای تحلیل نتایج استفاده شود. با 
توجه به مطالعات میدانی و جمع بندی نظر کارشناسان و تولیدکنندگان مربوطه، فرش دست باف چهل و پنج رج راور به عنوان نمونه 
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انتخاب شده است. جهت بررسی فرش مذکور بایستی شاخص های معرفی شده در بخش دوم محاسبه شوند. همان طور که پیش تر 
گفته شد، جهت محاسبه ي این شاخص ها، ابتدا باید ماتریس تحلیل سیاست تکمیل گردد. 

ماتریس تحلیل سیاست از سه ردیف تشکیل شده است که در ردیف اول درآمدها و هزینه های محاسبه شده توسط قیمت های داخلی 
و در ردیف دوم درآمدها و هزینه های محاسبه شده توسط قیمت های سایه ای آورده شده است. ردیف سوم نیز از تفاضل ردیف اول و دوم 

قابل محاسبه است. لذا در ادامه به معرفی نحوه ي محاسبه ي درآیه های ردیف اول و دوم پرداخته می شود.
درآیه ی اولِ ردیف اول )A( مربوط به درآمد حاصل از فروش یک متر مربع فرش مذکور در داخل کشور است که با توجه به مطالعات 
میدانی و جمع بندی نظر کارشناسان و تولیدکنندگان، این مقدار هفت میلیون ریال در نظر گرفته شده است. همچنین در بخش هزینه ها، 
نهاده ها به دو بخش قابل مبادله و غیرقابل مبادله تقسیم شده اند. نهاده های قابل مبادله نهاده هایی هستند که در داخل تولید می شوند و 
در صورت عدم استفاده داخلی، قابلیت صدور دارند. از میان مواد اولیه مورد نیاز در صنعت فرش دست باف که به عنوان نهاده های قابل 
تجارت معرفی می شوند، می توان به پنبه و پشم اشاره نمود. وضعیت تولید این نهاده ها در کشور نمایانگر آن است که این نهاده ها گرچه 
به عنوان نهاده های عمده ي صادراتی مطرح نیستند؛ اما می توان از آن ها به عنوان نهاده هایی نام برد که چنانچه در اقتصاد داخلی از آن ها 
استفاده نمی شد، می شد آن ها را صادر نمود. نهاده های غیرقابل مبادله نهاده هایی هستند که قابلیت صادرات نداشته و معمولا تهیه ي آن ها 
از طریق واردات نیز صورت نمی گیرد. در تولید فرش دست باف عوامل نیروی کار، طرح و نقشه، تجهیزات و ابزارآلات قالی بافی، هزینه های 
بالاسری، چله کشی و تکمیل فرش )پرداخت، سرراست، شست وشو، شیرازه، دوسرگره، رفو( عوامل داخلی تولید فرش در نظر گرفته 
می شوند. جهت محاسبه ي هزینه نهاده های قابل مبادله )B( و غیرقابل مبادله )C( از  بررسی های میدانی کمک گرفته شده که نتایج این 

بررسی ها در جدول زیر آورده شده است:

جدول 11. تحلیل هزینه های تولید یک متر مربع فرش دست باف 45 رج راور کرمان )ارقام به ریال(

یافته های تحقیق

در ردیف دوم، درآیه ي اول، مربوط به درآمد سایه ای )E( حاصل از فروش یک  مترمربع فرش مذکور می باشد. برای محاسبه ي این 
شاخص، قیمت صادراتی یک متر مربع فرش دست باف 45 رج راور کرمان در نظر گرفته شده است. همچنین جهت محاسبه ي قیمت 
سایه ای نهاده های قابل مبادله )F( از قیمت های جهانی پنبه و پشم استفاده شده که نتایج حاصله، در ادامه، در ماتریس تحلیل سیاست 

آورده شده است.1
جهت محاسبه ي قیمت سایه ای نهاده های غیر قابل مبادله )G( بایستی اجزای مربوطه جداگانه محاسبه شوند. همان طور که گفته شد، 
نیروی کار، طرح و نقشه، تجهیزات و ابزار قالی بافی، هزینه های بالاسری، عملیات چله کشی و تکمیل فرش به عنوان نهاده های غیر قابل 
مبادله در نظر گرفته شده اند. قیمت های سایه ای این عوامل، هزینه ي فرصت استفاده از آن ها است. قیمت سایه ای نیروی کار در صنعت 
فرش دست باف، قیمتی است که در صورت اشتغال این افراد در صنایع دیگر نصیب آن ها می شود. قیمت سایه ای که  می توان برای این گروه 
از شاغلین در نظر گرفت، دستمزدی است که در حال حاضر بر اساس برآوردهای کارشناسی پرداخت می شود. همچنین برای محاسبه ي 
قیمت سایه ای نهاده های سرمایه ای از روش جرگنسن2 استفاده می شود. وی برای محاسبه ي قیمت سایه ای سرمایه به محاسبه هزینه ي 

فرصت آن می پردازد. بدین ترتیب قیمت سایه ای نهاده های سرمایه ای بر اساس رابطه ي زیر قابل محاسبه است : 
 K = PK (1+ r – p + d)

که در آن RK قیمت سایه ای سرمایه، PK قیمت بازاری کالای سرمایه ای، r  نرخ سود اسمی سپرده های سرمایه گذاری، p  نرخ تورم 
و d نرخ استهلاک است.

پس از تحلیل اقلام هزینه ای، در این قسمت ماتریس تحلیل سیاست را تشکیل داده و با استفاده از آن به تحلیل سیاست های دولت 

1. درآمد جهانی از درآمدهای داخلی پایین تر به دست آمده است که با وجود قیمت های سایه ای و با توجه به در نظر گرفتن نرخ ارز سایه ای طبیعی می باشد. )برای 
اطلاعات بیش تر رجوع کنید به: حسینی نسب و همکاران 1389، عصاری آرانی و رضاقلی زاده 1388 و نجارزاده و همکاران 1386(.

2. طبق آمارهای رسمی اعلام شده سال 1390 استان کرمان نرخ استهلاک ده درصد، نرخ تورم دوازده و هشت دهم درصد و نرخ سود بانکی پانزده درصد در نظر گرفته شده است.
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پرداخته و سپس شاخص های مختلف مزیت نسبی، ضرایب حمایتی و توان رقابت هزینه ای محاسبه خواهد شد. در پایان نیز در یک 
سناریوی جداگانه، شاخص های مذکور نسبت به نرخ ارز و همچنین قیمت جهانی این فرش تحلیل حساسیت خواهند شد.

جدول 12. ماتریس تحلیل سیاست فرش دست باف 45 رج راور کرمان )ارقام به ریال(

یافته های تحقیق

از طریق عناصر این ماتریس می توان به تحلیل اثرات سیاست های دولت بر محصولات تولیدی تولیدکننده پرداخت:
- طبق جدول فوق، درآمد حاصل از فروش یک مترمربع فرش دست باف 45 رج راور کرمان بر اساس قیمت های داخلی 789490 ریال 
بیش تر از این درآمد بر اساس قیمت های سایه ای است؛ یعنی I < 0 است. به عبارت دیگر درآمد یک مترمربع فرش مذکور با احتساب 
قیمت های داخلی 1/12 برابر میزان درآمد با احتساب قیمت های سایه ای است؛ یعنی 12 درصد از درآمد فروش این فرش از محل 

حمایت هایی که روی این فرش صورت می گیرد کسب می شود.
 - Kij، تفاوت بین هزینه ي نهاده های غیر قابل مبادله ي مورد نیاز برای تولید یک مترمربع فرش مورد بررسی به قیمت های بازاری و 
قیمت های سایه ای بوده که  برابر با 238600- ریال است. Kik > 0، بدان معنی است که قیمت داخلی این نهاده ها برای تولیدکنندگان 
داخلی کم تر از قیمت سایه ای آن ها است و حمایت های دولتی برای خرید این نهاده ها صورت می گیرد. به عبارت دیگر دخالت دولت سبب 

شده تا تولیدکننده با خرید نهاده های غیر قابل مبادله از داخل کشور هزینه ي کم تری متحمل شود.
- Jij، تفاوت هزینه ي نهاده های قابل مبادله مورد استفاده در تولید بر حسب قیمت های داخلی با مقدار این نهاده ها بر حسب قیمت 
سایه ای می باشد، برابر 70720 ریال است.  Jij <  0 ، بدان معنی است که تولید کنندگان داخلی این نهاده ها را گران تر از قیمت های 
جهانی می خرند و مانند این است که مالیات غیرمستقیم بابت خرید آن ها متحمل می شوند. نسبت قیمت داخلی نهاده های قابل مبادله 
به قیمت سایه ای این نهاده ها 1/11 و به این معنی است که تولیدکننده ي فرش مذکور برای خرید این نهاده ها 11 درصد بیش از قیمت 

سایه ای آن ها می پردازد.
- Di نشان دهنده ي میزان سود در قیمت های داخلی نهاده ها و محصول است و برابر  1750000 ریال می باشد. این موضوع نشان 

می دهد که فرش چهل و پنج رج راور کرمان در شرایط فعلی و در صورت فروش به قیمت های داخلی سودآور است.
- Hi که نشان دهنده ي میزان سودآوری این فرش با احتساب قیمت های سایه ای نهاده ها و محصول است و برابر 792630 ریال 

می باشد. وقتیH  <  0 ؛ یعنی در صورت استفاده از قیمت های سایه ای نهاده ها و محصول، فرش مذکور دارای سودآوری است. 
- Li، تفاوت بین سودآوری با احتساب قیمت های داخلی نهاده ها و محصول و قیمت های سایه ای آن ها است که برابر است با 957370 
ریال؛ یعنی L < 0 که نشان می دهد سودآوری فرش مورد نظر با احتساب قیمت های داخلی برای نهاده ها و محصول بیشتر از سودآوری 

آن با احتساب قیمت های سایه ای است.
پس از بررسی تحلیلی ارقام ماتریس تحلیل سیاست، به محاسبه ي شاخص های مورد نظر پرداخته می شود. همان طور که پیش تر 
در جدول شماره ي دو نشان داده شد این شاخص ها در سه دسته ي شاخص های مزیت نسبی، ضرایب حمایتی و معیارهای توان رقابت 
هزینه ای مورد بررسی قرار خواهند گرفت. شاخص های مزیت نسبی محاسبه شده برای فرش دست باف راور کرمان در جدول زیر آمده است:

جدول 13. شاخص های مزیت نسبی در تولید یک متر مربع فرش دست باف 45رج راور کرمان

یافته های تحقیق
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طبق جدول فوق، شاخص DRC در تولید یک مترمربع فرش دست باف  45رج راور کرمان برابر 0.85 است؛ یعنی تولید این فرش 
دارای مزیت نسبی است؛ چرا که DRC > 1 است و این بدان معنی است که در تولید این فرش برای کسب هر واحد ارز خارجی 
85 درصد از عوامل داخلی استفاده می شود که نشان دهنده ي مزیت نسبی در تولید این فرش می باشد. شاخص UCs برابر 0/87 
است که کوچک تر از یک بوده و نشان می دهد تولید فرش مورد مطالعه دارای مزیت نسبی است؛ زیرا در شرایط رقابت آزاد قیمت 
مجموع نهاده ها در تولید این فرش 0/87 درصد قیمت فرش خواهد بود. مقدار شاخص NSP مثبت و برابر 792630 ریال است و 

نشان می دهد که تولید فرش دست باف 45رج راور کرمان دارای سودآوری اجتماعی بوده و به جامعه سود رسانده است.
همچنین شاخص های ضرایب حمایتی محاسبه شده و در جدول زیر آورده شده اند: 

جدول 14. شاخص های ضریب حمایتی در تولید یک مترمربع فرش دست باف  45رج راور کرمان

یافته های تحقیق

طبق جدول فوق، NPCO محاسبه شده برای فرش مورد نظر برابر با 1/12 است. با توجه به این که این مقدار بزرگ تر از یک است، 
می توان نتیجه گرفت که قیمت داخلی محصول بیش تر از قیمت سایه ای آن است؛ لذا می توان گفت تولید فرش 45رج راور کرمان 
از سوی دولت مورد حمایت می باشد. به عبارت دیگر، یارانه ي غیرمستقیم به آن تعلق گرفته است. مقدار شاخص NPCI برابر با 
1/11 است، که بیش تر از یک است. بنابراین، می توان نتیجه گرفت که هزینه ي نهاده های قابل مبادله بر حسب قیمت های داخلی، 
بیش از هزینه ي آن ها به قیمت سایه ای است. پس می توان ادعا کرد که تولیدکنندگان فرش مذکور در استفاده از این نهاده ها مالیات 
غیرمستقیم پرداخت می کنند. شاخص EPC برابر با 1/12 و بیانگر این است که سیاست های دولت از تولید محصول حمایت می کنند. 

به عبارت دیگر، برآیند حمایت دولت از محصول و مالیات غیرمستقیم دولت روی نهاده های قابل مبادله مثبت است.
در ادامه، نتایج حاصل از محاسبه ي شاخص های توان رقابت هزینه ای در جدول 15 آورده شده است:

جدول 15. شاخص های توان رقابتی هزینه ای در تولید یک مترمربع فرش دست باف  45رج راور کرمان

یافته های تحقیق

مقدار شاخص توان رقابت داخلی، 0/57 به دست آمده، که نشان می دهد فرش مذکور در شرایط فعلی و در بازارهای داخلی دارای 
توان رقابت است، زیرا قیمت تمام شده  ي آن 0/57 قیمت فروش داخلی محصول است. شاخص UCx برابر 0/84 و نشان  دهنده ي این 
است که این فرش در شرایط فعلی در بازارهای جهانی دارای توان رقابت است، زیرا قیمت تمام شده ي آن در شرایط فعلی با احتساب 

قیمت های بازاری، 0/84 قیمت فروش آن در بازارهای جهانی است.
تحلیل حساسیت

در این قسمت شاخص های مختلف بحث شده نسبت به متغیرهای نرخ ار ، قیمت جهانی محصول و هزینه ها تحلیل حساسیت 
می شوند. بدین صورت که هر یک از این متغیرها تغییر کنند، شاخص های مورد بررسی، چه میزان تغییر خواهند کرد. برای تحلیل 
این حساسیت ها، کشش شاخص های مختلف نسبت به متغیرهای نام برده شده، محاسبه می شوند. ارقامی که در این مرحله برای هر 
شاخص حاصل شده اند، به عنوان ضریب کشش شاخص مربوطه نسبت به متغیر مستقل در نظر گرفته شده تلقی می شود. فرمول 

استفاده شده برای ضریب کشش به صورت زیر است:
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که در آن:
X ضریب کشش شاخص مورد نظر نسبت به متغیر در نظر گرفته شده :E

ΔUCs: میزان تغییرات شاخص 
X میزان تغییرات متغیر در نظر گرفته شده :ΔX

X: مقدار متغیر در نظر گرفته شده 
UCs: مقدار شاخص در نظر گرفته شده

نتایج مربوط به ده درصد افزایش در نرخ ارز، قیمت جهانی فرش و هزینه ها در سه ستون جداگانه در جدول زیر آورده شده است:

جدول 16. نتایج حاصل از محاسبه ي شاخص ها با فرض نرخ ارز سایه ای و رسمی برای فرش دست باف راور کرمان
 

یافته های تحقیق

با توجه به جدول شماره ي 16 نتایج حاصل از تحلیل حساسیت شاخص ها نسبت به ده درصد افزایش در نرخ ارز، قیمت جهانی 
فرش و هزینه های مربوطه عبارتند از:

- تحلیل حساسیت شاخص مزیت نسبی بر اساس هزینه ي واحد DRC نسبت به تغییر نرخ ارز نشان می دهد که ضریب حساسیت 
این شاخص 0.89- درصد است، که علامت منفی آن بیانگر رابطه معکوس این شاخص با نرخ ارز است. یعنی با افزایش 10 درصدی 
در نرخ ارز، میزان این شاخص 0.89 درصد کاهش می یابد و وضعیت شاخص بهتر می شود. هرچه مقدار این شاخص کم تر از واحد 
باشد، نشان دهنده ي این است که قیمت تمام شده ي محصول در شرایطی که تمامی حمایت ها و مالیات های غیرمستقیم حذف شده، 
نسبت به قیمت سایه ای محصول کم تر است و در نتیجه تولید محصول دارای مزیت نسبی بالاتری است. همچنین ضریب حساسیت 
این شاخص نسبت به 10 درصد افزایش در قیمت جهانی محصول 1/03- درصد است که در این جا نیز علامت منفی بیانگر رابطه ي 
معکوس این شاخص با قیمت محصول است و بدین معنی است که با افزایش 10 درصدی در قیمت جهانی محصول، میزان این 
شاخص 1/03 درصد کاهش یافته، وضعیت آن بهتر می شود و در نتیجه ي مزیت نسبی تولید محصول افزایش می یابد. همچنین پس 

از افزایش ده درصدی در هزینه ها این شاخص رشد 0.12 درصدی از خود نشان می دهد.
- ضریب حساسیت UCs  نسبت به افزایش 10 درصدی نرخ ارز و قیمت جهانی محصول برابر، 0.88- است، که نشان دهنده ي 
رابطه ي عکس این شاخص با نرخ ارز و قیمت محصول است. اما افزایش در هزینه ها نتیجه ای عکس داشته و این شاخص را 0.98 

درصد افزایش داده است.
-  شاخص NSP نسبت به افزایش 10 درصدی نرخ ارز، 4/85 درصد حساسیت دارد که با علامت مثبت نشان دهنده ي این است 
که سودآوری تولید یک مترمربع فرش مورد مطالعه با 10 درصد تغییر در نرخ ارز 4/85 درصد افزایش می یابد. همچنین ضریب 
بیانگر رابطه ي مثبت بین  افزایش 10 درصدی قیمت جهانی محصول، 5/57 درصد است، که  حساسیت این شاخص نسبت به 
سودآوری خالص اجتماعی و تغییر در قیمت جهانی محصول است. اما همان طور که انتظار می رود افزایش هزینه ها باعث کاهش 

سودآوری محصول به میزان 0.46 درصد می شود.
- ضریب حساسیت NPCO نسبت به افزایش 10 درصدی نرخ ارز برابر 0.89-  و نسبت به افزایش 10 درصدی قیمت محصول، 
0.80- است، که نشان دهنده ي رابطه ي معکوس این شاخص با تغییر نرخ ارز و تغییر قیمت محصول بوده و بدان معنی است که 
هرچه نرخ ارز یا قیمت محصول بیش تر باشد، حمایت کم تری از محصول انجام می گیرد. افزایش هزینه ها تاثیری بر این شاخص ندارند.

- ضریب حساسیت شاخص حمایت اسمی از نهاده ها نسبت به افزایش 10 درصدی در نرخ ارز، 0.90- درصد است که نشان دهنده ي 
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رابطه ي معکوس تغییرات این شاخص با تغییر نرخ ارز است. 
اما از آن جایی که مقدار این شاخص به قیمت جهانی محصول 
بستگی ندارد، ضریب حساسیت آن نسبت به افزایش قیمت 
صفر است. همچنین افزایش هزینه ها تاثیری بر این شاخص 

ندارند.
- ضریب حساسیت EPC نسبت به افزایش نرخ ارز، 0.80-  
است،  محصول، 0.98-   جهانی  قیمت  افزایش  به  نسبت  و 
که نشان دهنده ي رابطه ي عکس این شاخص با تغییرات نرخ 
نرخ  افزایش در  ازای 10 درصد  به  ارز و قیمت است، یعنی 
ارز، میزان حمایت دولت از فرایند تولید محصول 0.80 درصد 
قیمت  در  درصدی  ده  افزایش  با  همچنین  می یابد.  کاهش 
جهانی محصول، میزان حمایت دولت از فرایند تولید محصول 
0.98 درصد کاهش می یابد. افزایش هزینه ها تاثیری بر این 

شاخص ندارد.
رقابت هزینه ای داخلی  توان  - ضریب حساسیت شاخص 
نیز به  ارز و  به نرخ  این شاخص  UCd صفر است، چرا که 
قیمت جهانی محصول بستگی ندارد و مستقل از آن هاست. اما 
رشد ده درصدی هزینه ها، این شاخص را 0.11 درصد رشد 

داده و از توان رقابت هزینه ای فرش مذکور می کاهد.
- ضریب حساسیت شاخص توان رقابت هزینه ای صادراتی 
که  است  قیمت جهانی، 0.83-  و  ارز  نرخ  به  نسبت   UCx
نشان دهنده رابطه معکوس این شاخص با تغییرات نرخ ارز و 
تغییرات قیمت است. همچنین افزایش ده درصدی هزینه ها 
باعث افزایش 0.12 درصدی شاخص مذکور شده، این بدان 
هزینه ای  رقابت  توان  هزینه ها،  افزایش  این  که  معناست 

صادراتی محصول را کاهش می دهد.

5. نتیجه گیری
در مطالعه ي پیش رو، وجود یا عدم وجود مزیت نسبي و 
همچنین توان رقابتی در صنعت فرش دست باف استان کرمان 
و نیز میزان حمایت هاي موجود در این بخش مورد بررسي 
و تجزیه و تحلیل قرار گرفت. همچنین جهت تحلیل فرش 
استان کرمان، فرش 45 رج راور به عنوان فرش نمونه در نظر 

گرفته شده است.
برای دست یابی به هدف تحقیق، از ماتریس تحلیل سیاست 
کمک گرفته شده و پس از بسط این ماتریس، شاخص هاي 
مختلف در سه گروه ضرایب حمایتي، شاخص هاي مزیت نسبي 
نتایج  شده اند.  محاسبه  هزینه ای  رقابت  توان  و شاخص هاي 
یارانه ي  از محصول نشان می دهد که  ضریب حمایت اسمی 
ضریب  همچنین  است.  گرفته  تعلق  تولید  به  غیرمستقیم 
حمایت اسمی از نهاده ها نیز بیانگر این است که تولیدکنندگان 
از حمایت های دولت برخوردارند.  این نهاده ها  از  در استفاده 
ضریب حمایت موثر نشان از آن دارد که برآیند حمایت دولت 
از محصول و مالیات غیرمستقیم دولت روی نهاده های قابل 
مبادله مثبت است و در مجموع سیاست های دولت از فرآیند 

تولید حمایت می کند. همچنین محاسبات نشان می دهد که 
تولید فرش مذکور دارای مزیت نسبی بوده و تولید آن دارای 
است. در  به جامعه سود رسانده  و  بوده  اجتماعی  سودآوری 
مجموع شاخص های محاسبه شده نشان می دهند که این فرش 
در شرایط فعلی در بازارهای جهانی دارای توان رقابتی است. 
درصد  ده  به  نسبت  شاخص ها  حساسیت  تحلیل  همچنین 
افزایش در نرخ ارز، قیمت جهانی فرش و هزینه های نشانگر آن 
است که در دو حالت اول مزیت نسبی فرش مذکور افزایش 
یافته و تولید آن دارای سود اجتماعی بیش تری می گردد، اما 

رشد هزینه ها مزیت نسبی این فرش را کاهش می دهد.
لذا با توجه به نتایج تحقیق، پیشنهادهاي زیر ارائه می شوند:

بایستی  سیاست،  تحلیل  ماتریس  عناصر  به  توجه  با   -
سعی در کاهش هزینه های موجود نموده و با کاهش قیمت 

تمام شده، توان رقابت داخلی و جهانی را افزایش داد.
سهم  بیش ترین  کار  نیروی  دستمزد  اینکه  به  توجه  با   -
بایستی  لذا  می نماید،  ایفا  فرش  تمام شده ي  هزینه ي  در  را 
سیاست هایی جهت آموزش نیروهای ماهر و افزایش بهره وری 
انجام گیرد تا هزینه ي نیروی کار کاهش یافته و در مجموع 

فرش مذکور از توان رقابت هزینه اي بهتری برخوردار باشد.
- دولت بایستی با اتخاذ سیاست های حمایتی و حمایت از 
کشاورزان و دام داران، سعی در کاهش قیمت های داخلی پشم 

و پنبه به عنوان دو ماده اصلی تشکیل دهنده ي فرش نماید.
- با توجه به اهمیت قیمت تجهیزات و مواد اولیه در قیمت 
تمام شده و کیفیت فرش کرمان، لذا بایستی تدابیری جهت 
ارائه ي باکیفیت و قیمت مناسب این مواد به فرش بافان اتخاذ 

گردد.
جهانی  رقبای  با  رقابت  و  بهتر  فروش  جهت  همچنین   -
بایستی به نیازسنجی مصرف کنندگان جهانی و تولید فرش بر 

اساس سلیقه و نیاز بازار جهانی روی آورده شود.
- همچنین با توجه به مزیت نسبی فرش کرمان و نقش 
آن در ارزآوری و ایجاد اشتغال در سطح استان، بایستی توجه 
ویژه ای به صنعت مذکور جهت رفع مشکلات موجود صورت 

گیرد.
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تأثیر هدفمند کردن یـارانه های 
انـرژی بر فعالیت های اقتصادی 
استان کرمان )مطالعه ي موردی: قیمت برق(

چکیده
حامل های انرژی، بخش عمده ای از یارانه ها را به خود اختصاص داده است. برخلاف هزینه های سنگین پرداخت یارانه ها در نظام فعلی، 
اث بخشی پرداخت ها به دلایلی همچون تحریف قیمت ها و ایجاد اخلال در سازوکار بازار مطابق با اهداف مورد نظر آن نیست؛ به این 
دلیل هدفمندی یارانه ها همواره مورد توجه سیاست گزاران بوده است. یکی از موارد هدفمند شدن یارانه ها، افزایش قیمت حامل های 
انرژی مانند برق است. تغییر قیمت حامل های انرژی با توجه به سهم آن ها در هزینه های تولید مستقیماً شاخص بهای تولیدات بخش های 
مختلف اقتصاد را متأثر ساخته )اثرات مستقیم( و نیز از طریق افزایش قیمت سایر نهاده هایی که در اثر افزایش قیمت برق، بهای 

تمام شده ي آن ها افزایش یافته، در فرآیند تولید، تورم مجددی را شکل می دهد )اثرات غیرمستقیم(. 
هدف اصلی این مقاله تأثیر افزایش قیمت برق بر قیمت بخش های اقتصادی استان کرمان و شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف کننده 

در سناریوهای مختلف به صورت یک باره و تدریجی با استفاد از الگوی داده- ستانده می باشد.
نتایج پژوهش نشان می دهد در صورت افزایش 400 درصدی قیمت برق به صورت یک باره، افزایش شاخص قیمت تولیدکننده برابر با 
8/1 و شاخص قیمت مصرف کننده به میزان 7/1 درصد خواهد بود. از بین بخش های اقتصادی، بخش پست و مخابرات با 21/40 درصد 
افزایش قیمت، بیش ترین اثر را خواهد پذیرفت. پس از آن، بیش ترین اثر در بخش های ساخت کاغذ و محصولات کاغذی و نشر، هتل 
و خوابگاه، ساخت کک و فرآورده های حاصل از تصفیه ي نفت و سوخت های هسته ای و ساخت سایر محصولات کانی غیرفلزی خواهد 

بود. همچنین در صورت افزایش قیمت برق به صورت پلکانی در طی 5 سال، باعث افزایش یک درصدی تورم در هر سال خواهد شد. 

کلیدواژه ها:
قیمت انرژی، شاخص قیمت ها، جدول داده– ستانده، صنعت برق

حسیناکبریفرد
استادیاردانشگاهشهیدباهنرکرمان
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1. مقدمه
امروزه در اغلب اقتصادهای جهان، دولت ها به عنوان مکمل 
نهاد بازار جهت دست یابی به اهداف مشخص، ناگزیر از دخالت 
در اقتصاد می باشند. درجه ي دخالت دولت در اقتصاد با توجه 
به نظام اقتصادی و سیاسی حاکم بر هر کشور متفاوت است. 
در این میان »یارانه« یکی از ابزارهای مداخله در بازار با اهدافی 
همچون »بهبود توزیع درآمد« و غیره صورت می گیرد. اقتصاد 
اخیر  و طی دهه های  نیست  قاعده مستثنی  این  از  نیز  ایران 
بهره  گوناگون  اهداف  به  دست یابی  برای  ابزار  این  از  همواره 

گرفته است.
حامل های انرژی بخش عمده ای از یارانه ها در اقتصاد ایران 
را به خود اختصاص داده و سهم آن در بودجه ي دولت همواره 
در حال افزایش بوده است. برخلاف هزینه های سنگین پرداخت 
یارانه ها در نظام فعلی، اثربخشی پرداخت ها به دلایلی همچون 
تحریف قیمت ها و ایجاد اخلال در سازوکار بازار مطابق با اهداف 
مورد نظر آن نیست؛ به این دلیل هدفمندی یارانه ها همواره 
موارد هدفمند  از  یکی  است.  بوده  توجه سیاست گزاران  مورد 
شدن یارانه ها افزایش قیمت حامل های انرژی می باشد. ولی باید 
انرژی، کل  قیمت های  در  تغییری  نظر داشت که هرگونه  در 
اقتصاد را تحت تأثیر قرار داده و پیامدهای درخور توجهی را 
بر جای می گذارد. بدیهی است به دلیل پیچیدگی روابطی که 
در یک اقتصاد وجود دارد، نمی توان تمام این پیامدها را در نظر 

گرفت و محاسبه نمود.
قیمت  تغییر  که  است  صورت  بدین  مدل  کلی  چارچوب 
تولید  هزینه های  در  آن ها  به سهم  توجه  با  انرژی  حامل های 
مستقیماً شاخص بهای تولیدات بخش های مختلف اقتصاد را 
قیمت  افزایش  از طریق  نیز  و  مستقیم(  )اثرات  متأثر ساخته 
سایر نهاده هایی که در اثر افزایش قیمت برق، بهای تمام شده ي 
را شکل  تورم مجددی  تولید،  فرآیند  در  یافته،  افزایش  آن ها 
می دهد )اثرات غیرمستقیم(. بررسی تأثیرگذاری این سیاست 
 )CPI( بر سطح شاخص قیمت های تولیدکننده و مصرف کننده
در استان کرمان هدف اصلی این مقاله می باشد. در بررسی اثر 
افزایش قیمت یک بخش بر سایر بخش های اقتصادی می توان 
به استفاده از الگوهای اقتصادی سنجی، تعادل عمومی و ره یافت 
داده- ستانده1 اشاره کرد اما در این میان، روش داده- ستانده 
زیادی می تواند چنین  تا حدود  از جمله روش هایی است که 

روابطی را در نظر بگیرد.
بنابراین در این مقاله ضمن بررسی ادبیات موضوع و پیشینه ي 
پژوهش، به چگونگی تأثیر افزایش قیمت انرژی به ویژه برق بر 
نظری  مبانی  مرور  و  اقتصادی  مختلف  بخش های  محصولات 
مدل داده- ستانده پرداخته خواهد شد. در ادامه به تأثیر افزایش 
قیمت برق بر شاخص قیمت های تولیدکننده به تفکیک 39 
بخش  اقتصادی استان کرمان و شاخص قیمت مصرف کننده در 
سناریوهای مختلف به صورت یک باره و تدریجی بررسی خواهد 

شد. در پایان نتایج و سیاست های پیشنهادی ارائه می شود.

2. ادبیات موضوع
یارانه یکی از مهم ترین ابزارهای حمایتی دولت ها است که 
پرداخت  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان  از  حمایت  جهت 
می شود. اگرچه در بعضی از کشورها، ظاهراً مصرف کنندگان از 
یارانه ها منتفع می شوند زیرا آن ها قیمت های پایین تری برای 
غیرمستقیم  به طور  اما  می کنند،  پرداخت  یارانه ای  کالاهای 
هزینه های  افزایش  یارانه،  پرداخت  زیرا  شد.  خواهند  متضرر 
پی  در  را  بودجه  کسری  و  اقتصادی  رشد  کاهش  عمومی، 
خواهد داشت. به علاوه بعضی از دولت ها به منظور تأمین مالی 
یارانه ها، مجبور به اخذ وام و انتشار پول می شوند که این کار 
جهانی2، 1999(؛  )بانک  می اندازد  خطر  به  را  اقتصادی  ثبات 
بنابراین دولت ها از طریق تغییر قیمت نسبی کالاها و خدمات 
بر رشد و تولید بخش های اقتصادی تأثیر می گذارند. همچنین 
در اقتصاد مبتنی بر بازار، بهره گیری از مزیت های نسبی کشور 
بر اساس تئوری رقابت صورت می گیرد و هر اندازه که شفافیت 
در اقتصاد گسترش و مداخله ي دولت در نظام قیمت ها کم تر 
به  می یابد.  کاهش  مولد  سرمایه گذاری های  از  انحراف  شود، 
که  مزیت  دارای  بخش های  به  سرمایه گذاری  دیگر،  عبارت 
بازارهای داخلی و خارجی دارند، سوق پیدا  قابلیت رقابت در 
می کند. در شرایطی که دولت قیمت ها را کنترل و برای بخشی 
انحراف  دچار  سرمایه گذاری  می کند،  پرداخت  یارانه  کالاها  از 
می شود. بر این اساس و به دلیل اخلال پرداخت یارانه در نظام 
اقتصاددانان  قیمت گذاری و تخصیص بهینه ي منابع است که 
نامناسب  آثار  جبران  برای  تنها  را  یارانه  پرداخت  توسعه ي 
استراتژی های توسعه و توزیع دارایی ها توجیه پذیر می دانند. به 
طوری که پیشنهاد می نمایند در کشورهایی که استراتژی های 
توسعه به دنبال ایجاد اشتغال، رشد بهره وری در بین فقرا، توزیع 
دارایی ها، تغییر تکنولوژی سرمایه بر )استفاده از تکنولوژی کاربر( 
در تولید مواد غذایی، سرمایه گذاری در زیرساخت های روستایی 
و بهبود بازاریابی است، نیازی به پرداخت یارانه، کاهش و تثبیت 

قیمت ها نمی باشد )کلمنت و شوارتز، 1999(. 
اقتصاد  بر  سنگینی  هزینه ي  یارانه ها  پرداخت  که  آن جا  از 
افزایش  ضمن  کشورها  بیش تر  لذا  می کند،  وارد  کشورها 
از  هستند.  یارانه  اصلاح سیستم  دنبال  به  یارانه ها  هدفمندی 
ایران،  از جمله  نفت،  در کشورهای صادرکننده ي  دیگر  سوی 
اختصاص  خود  به  را  یارانه ها  حجم  بیش ترین  انرژی  یارانه ي 
می دهد )در بیش تر سال ها حجم یارانه ي انرژی حدود 10 درصد 
نتیجه هرگونه سیاست  در  است(.  بوده  داخلی  ناخالص  تولید 
برای کاهش یا حذف آن ها دارای پیامدهای گسترده اقتصادی و 
اجتماعی خواهد بود. به نظر می رسد سیاست کاهش سیطره ي 
دولت در این صنعت تغییرات بنیادی را در آن ایجاد خواهد کرد. 
از یک سو این امر موانع موجود برای ورود بخش خصوصی برای 
تولید حامل های انرژی را برطرف و به فعالان بخش خصوصی در 
این حیطه توانایی رقابت خواهد داد. از سوی دیگر حذف یارانه 
سبب می شود قیمت های رقابتی بر بازار حاکم شود، اما کاهش 

1. Input-Output/ 2. Human Development Group Middle East and North Africa Region,(1999).
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دخالت دولت و آزادسازی بازار انرژی مستلزم افزایش قیمت های 
داخلی است که انتظار می رود کاهش تقاضای حامل های انرژی 

را نیز به دنبال داشته باشد )منظور 1389( .
اگرچه اصلاح بازار انرژی به بهبود کارایی این بازارها منجر 
خواهد شد، ولی دغدغه ي اصل تصمیم گیرندگان، میزان افزایش 
اقتصادی  کارگزاران  بر  آن  تبعات  و  قیمت ها  عمومی  سطح 

)خانوارها و بنگاه ها( می باشد.
بر سطح شاخص  انرژی  افزایش قیمت حامل های  در مورد 
فراوانی صورت  از کشور، مطالعات  قیمت ها در داخل و خارج 

گرفته است که در زیر به چند مورد آن اشاره می شود:
فتینی و بیکن1 )1999( با استفاده از جدول داده- ستانده 
اثر تعدیل قیمت انرژی تا سطح قیمت های جهانی را در ایران 
بر قیمت سایر کالاها و سطح زندگی با فرض ثبات دستمزد و 
قیمت سایر عوامل تولید بررسی کرده اند. نتایج نشان می دهد 
که به جز بخش های انرژی، تنها هشت بخش از 43 بخش دارای 
از  بوده اند که چهار بخش  از 20 درصد  بیش  قیمتی  افزایش 
این مجموعه مواد ساختمانی هستند و به طور مستقیم توسط 
تولیدی  مهم  بخش های  جزو  اما  نمی شود،  مصرف  خانوارها 
هستند. در مجموع افزایش یک باره ي قیمت حامل های انرژی، 
حدود 13 درصد سطح عمومی قیمت ها را افزایش خواهد داد. 
به منظور جلوگیری از اثرات شدید تورمی، افزایش قیمت ها به 

صورت مرحله ای و طی سه سال پیشنهاد شده است.
جنسن و تار2 )2002( سیاست های تجاری، افزایش نرخ ارز و 
 )CGE( سیاست های انرژی ایران را در یک مدل تعادل عمومی
مطالعه نموده اند و به این نتیجه رسیدند که اصلاح اخلال در 
این سه بازار، منافع بزرگی به همراه داشته و این منافع درآمد 
این  درصد   7 می دهد.  افزایش  درصد   50 را  مصرف کنندگان 
منافع در اثر اصلاحات تجاری، 7 درصد به دلیل اصلاح نرخ ارز و 
36 درصد در اثر اصلاح قیمت حامل های انرژی به دست می آید. 
به علاوه اتخاذ سیاست های مناسب هدفمند کردن یارانه کالاها 
می تواند آثار منفی اصلاح قیمت ها را بر فقرا کاهش دهد. در 
صورتی که منافع به دست آمده به صورت پرداخت های مستقیم 
درآمدی در اختیار همه ي خانوارها )نه تنها خانوارهای فقیر( قرار 
گیرد، تأثیر بزرگی بر افزایش درآمد خانوارهای فقیر در مقایسه 
با وضع فعلی دارد و فقیرترین خانوارهای روستایی و شهری به 

ترتیب 290 و 140 درصد بر درآمدشان افزوده می شود.
افزایش  انرژی و  بانک جهانی3 )2003( وضعیت حامل های 
بر  است.  کرده  بررسی  ستانده  داده-  مدل  در  را  آن ها  قیمت 
اساس برآوردهای انجام شده در صورتی که قیمت حامل های 
انرژی در سال 2003 به سطح قیمت های جهانی برسند 30/5 
درصد به تورم موجود اضافه می گردد. اگر قیمت های داخلی در 
یک دوره ي سه ساله )از سال 2004( به سطح قیمت های جهانی 
تعدیل یابند، در سال 2006/2007 به تورم موجود، 31/9 درصد 
افزوده می شود. میزان تورم در این سه سال به ترتیب 9/4، 9 و 
9/8 درصد افزایش خواهد داشت. در صورتی که تعدیل قیمت ها 

در دوره ي 5ساله صورت گیرد و از سال 2003 آغاز شود مجموع 
تورم به وجود آمده در پایان سال 2007، 36/9 درصد می باشد و 
در این پنج سال میزان افزایش تورم به ترتیب 5/9، 5/9، 6/3، 
7، 7/3 درصد خواهد بود. اگر افزایش قیمت در 5 سال )از سال 
2003( به ترتیب به میزان 30، 25، 20، 15 و 15 درصد باشد 
تورم در انتهای دوره 2008، 38/4 رشد خواهد داشت و میزان 
تورم اضافه شده در این 5 سال به ترتیب 8/9، 7/2، 6/5، 5/9 و 

5/1 درصد می باشد.
تونلای و ایدوغوس4 )2007(، با استفاده از یک الگوی داده- 
محصولات  قیمت  بر  انرژی  قیمت  تغییر  بررسی  به  ستانده، 
صنعتی و قیمت عمومی ترکیه، آلمان، هلند، پرتغال و مجارستان 
می پردازند. در اثر دو برابر شدن قیمت انرژی در این مطالعه، 
اقتصاد مجارستان آسیب پذیرتر از دیگر کشورهاست؛ به گونه ای 
که افزایش در شاخص قیمت تولیدکننده 8/6 درصد ناشی از 
دو برابر شدن قیمت انرژی است و شاخص قیمت مصرف کننده 
اقتصاد  مجارستان  از  پس  می یابد.  افزایش  درصد   7/7 حدود 
هلند آسیب پذیرتر از دیگر کشورهاست. اقتصاد آلمان حداقل 
کشورهای  بین  در  انرژی  قیمت  افزایش  به  نسبت  حساسیت 
مزبور را دارد. افزایش سطح عمومی قیمت ها در ترکیه و پرتغال 

خیلی شبیه به یکدیگر و بالاتر از آلمان است.
لیوپ و پای5 )2008(، در مطالعه ای به بررسی اثر اقتصادی 
در  انرژی  فعالیت های  روی  شده  اجرا  جایگزین  سیاست های 
سیستم تولیدی کتالانیا6 مخصوصاً اثرات مالیات روی متوسط 
انرژی مورد استفاده در چارچوب مدل داده- ستانده با استفاده 
نتایج مطالعه آن ها نشان  از داده های سال 2001 می پردازند. 
انرژی و بهبود بهره وری  از مالیات بر مصرف  می دهد ترکیبی 
انرژی در سیستم های تولیدی یک روشی است که با هدف های 
که  آن جایی  از  و  زیست محیطی صورت می گیرد؛  و  اقتصادی 
اثری روی قیمت ها نداشته، یک اثر مثبت روی درآمد حقیقی 
خصوصی داشته است و در نهایت مصرف انرژی به طور قابل 

ملاحظه ای کاهش یافته است.
مرکز پژوهش های مجلس )1387( در مطالعه ای که از مدل 
داده- ستانده استفاده شده است، بر تأثیر مستقیم افزایش قیمت 
بنزین بر سطح عمومی قیمت ها به دلیل گستردگی روابط طولی 
و عرضی با تمامی بخش های اقتصادی )حدود 72 بخش( تاکید 
شده است. با اندازه گیری حساسیت سطح عمومی قیمت ها در 
بخش های مختلف )به خصوص حمل و نقل( این نتیجه حاصل 
شده است که به ازای هر 10 درصد افزایش قیمت بنزین، حدود 

1/5 تا 1/6 درصد سطح عمومی قیمت ها رشد خواهد داشت.
معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی، دفتر مطالعات اقتصادی 
وزارت بازرگانی )1387( در مطالعه ای با هدف تعیین اثر افزایش 
قیمت بنزین بر سطح عمومی قیمت ها، از روش اقتصادسنجی 
دوره ي  برای  گسترده،  وقفه های  با  خودرگرسیونی  مدل های 
زمانی 81 - 1345 استفاده شده است. نتایج این مطالعه حاکی 
از آن است که 10 درصد افزایش قیمت بنزین منجر به 2/2 

1. Fetini. Habib & Rabert Bacon )1999(./ 2. Jensen. Jesper. & David Tarr )2002(./ 3. Social and Economic Development. Group Middle 
East and North Africa Region. )2003(./ 4. Tunlay. Elif  & Osman Aydogus )2007(/ 5. Liop.M. & Pie. L )2008(./ 6. Catalonia
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درصد تورم خواهد شد.
خیابانی )1387(، به کمک یک الگوی تعادل عمومی قابل 
ماتریس  اطلاعاتی  پایه ي  بر   ،1)SCGE( استاندارد  محاسبه ي 
کالیبراسیون   ،1380 سال   2)SAM( اجتماعی  حسابداری 
ضرایب الگو و بر اساس سه سناریو 1- افزایش قیمت بنزین 2- 
افزایش قیمت تمامی حامل های انرژی 3- افزایش قیمت تمامی 
افزایش  آثار  جهانی،  قیمت های  اساس  بر  انرژی،  حامل های 
قیمت حامل های انرژی روی اقتصاد ایران را تحلیل کرده است. 
نتایج پژوهش نشان می دهد که افزایش قیمت حامل های انرژی 
بی رویه  نسبی، مصرف  قیمت های  انحراف  در  کاهش  ایجاد  با 
از  را کاهش می دهد.  تولیدی و خانوارها  انرژی در بخش های 
سوی دیگر با افزایش هزینه های تولیدی، تورم افزایش یافته و 
رفاه اقتصادی افراد کم درآمد کاهش می یابد. البته تورم و کاهش 
رفاه، در سناریوی افزایش قیمت تمامی حامل های انرژی بسیار 

بیش تر از سناریو افزایش قیمت بنزین بوده است.
تعادل  مدل  یک  از  استفاده  با   ،)1389( دیگران  و  منظور 
عمومی محاسبه پذیر اثرات افزایش قیمت حامل های انرژی را 
در  می کند  پیش بینی  تحقیق  مدل  دادند.  قرار  ارزیابی  مورد 
این سیاست، رفاه خانوارها و سطح تولیدات داخل  اثر اجرای 
کاهش خواهد یافت. به جز بخش بالادستی انرژی، سایر بخش ها 
با کاهش سطح فعالیت مواجه می شوند. صادرات انرژی افزایش 
یافته و صادرات سایر کالاها کاهش می یابد. در مقابل واردات 
یافت.  خواهد  افزایش  کالاها  سایر  واردات  و  کاهش،  انرژی 
از  خانوارها  مصرف  و  تولیدی  فعالیت های  تقاضای  همچنین 

انرژی کاهش می یابد.
جهانگرد )1389(، با استفاده از الگوی داده- ستانده و الگوی 
تقاضا، به بررسی تأثیر تعدیل قیمت حامل های انرژی در چهار 
گزینه ي متفاوت قیمتی بر شاخص هزینه ي زندگی و همچنین 
پرداخته  ایران  اقتصاد  در  خدمات  و  کالاها  گروه های  مصرف 
است. برای این منظور از جدول داده- ستانده سال 1384 بانک 
دوره ي  در  ایران  آمار  مرکز  خانوار  بودجه  داده های  و  مرکزی 
استفاده  تابلویی  داده های  سازی  مدل  روش  و   1353-1386
شده است. نتایج مبین آن است که در اثر افزایش قیمت بنزین 
و گازوئیل در همه ي گزینه ها، بیش ترین افزایش هزینه خانوارها 
مربوط به گروه خدمات حمل و نقل و ارتباطات و خوراکی ها و 

آشامیدنی هاست. 
در  صورت گرفته  مطالعات  اکثر  شد  مشاهده  که  همان طور 
زمینه ي افزایش قیمت حامل های انرژی به روش داده- ستانده 
تعادل عمومی محاسبه شده است. جدول هاي داده-  یا روش 
ستانده یکي از ابزارهاي عمده ي برنامه ریزي اقتصادي به شمار 
مي رود. از طرفي مي تواند در تهیه حساب هاي ملي کاربرد داشته 
باشد، علاوه بر این از این جدول در زمینه ي تجزیه و تحلیل هاي 
کرد.  استفاده  مي توان  نیز  ساختاري  تحلیل هاي  و  اقتصادي 
پیشرفته ترین  از  یکي  عنوان  به  ستانده  داده-  جدول هاي 
روش هاي حسابداري اقتصادي، چگونگي ارتباط و تعامل متقابل 

رشته فعالیت هاي مختلف در درون یک نظام اقتصادي را بیان 
مي کند. در این مطالعه به دلیل مزیت-های ذکر شده، از جدول 
مطالعات  اکثر  همچنین  است.  شده  استفاده  ستانده  داده- 
انجام شده ي داخلی، در سطح کلان کشور صورت گرفته است و 
این مطالعه از معدود بررسی هایی است که در سطح یک استان 

صورت می گیرد.

3. مبانی نظری
این بررسی به دنبال کمی کردن اثر افزایش برون زای قیمت 
برق بر روی قیمت سایر بخش هاست. به این منظور از جدول 
داده- ستانده ي سال 1386 استان کرمان استفاده شده است تا 
واکنش قیمت سایر بخش ها به تغییر در قیمت برق اندازه گیری 
شود. اثر افزایش قیمت برق را از سه جهت می توان در مباحث 
مربوط به تورم بررسی کرد. اولین و مهم ترین اثر آن که قبلًا 
نیز به آن اشاره شد؛ اثر افزایش قیمت برق به عنوان یکی از 
افزایش  این  اثر  تولید است.  بر روی هزینه ي  تولید  نهاده های 
در قیمت، به عنوان افزایش در قیمت یکی از نهاده های تولید 
بر روی شاخص قیمت تولیدات بخش های مختلف اقتصادی و 
شاخص کل قیمت ها می توان با استفاده از مدل قیمت جدول 

داده- ستانده لئونتیف بررسی کرد. 
ترکیب  تغییر  را می توان در  برق  تغییر در قیمت  اثر دیگر 
نهاده های تولید از یک سو و تغییر در ترکیب سبد کالا و خدمات 
که  معنا  این  به  کرد.  مشاهده  دیگر  سوی  از  خانوار  مصرفی 
افزایش قیمت برق )با فرض ثبات سایر شرایط( موجب افزایش 
مصرف نهاده های جانشین در ترکیب تولید و همچنین افزایش 
مصرف کالاهای جانشین و کاهش مصرف کالاهای مکمل در 
سبد مصرفی خانوار می شود. اما این اثر در تحلیل های مربوط 
به جدول داده- ستانده و نیز در محاسبات تورم نادیده گرفته 
می شود. دلیل این امر را می توان مربوط به فروض تهیه جدول 
داده- ستانده و نیز فرض مربوط به تهیه ي شاخص های قیمت 

دانست. در جدول داده- ستانده فرض شده است که:
1( بازده ثابت نسبت به مقیاس3 در نظر گرفته می شود.

مفروض  را  خطی  تولید  تابع  یک  تحلیل ها،  نوع  این   )2
می دارند.

و یکسان  3( محصولات در درون هر صنعت، کاملًا مشابه 
فرض شده اند.

4( هیچ گونه محدودیتی برای منابع وجود ندارد.
ندارد  منابع وجود  از  استفاده  و عدم  بی کاری  5( هیچ گونه 

)شریفی و همکاران، 1387(.
لزوم وجود این فروض این است که بتوان اطلاعات تولید را 
در مدل ساده ای تنظیم کرده و به آسانی محاسبه نمود. ولی از 
سوی دیگر این نسبت ها و روابط خطی در واقعیت ثابت نیستند 
و طی دوره های زمانی مختلف با تغییر ساختار اقتصادی کشور 
تغییر می کنند. بنابراین امکان استفاده از جدول داده- ستانده 
از  معقولی پس  زمانی  فاصله ي  برای  اقتصادی  تحلیل های  در 

1. Standard Computable General Equilibrium/ 2. Social Accounting Matrix./ 3. Constant Return to Scale
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تهیه ي این جدول امکان پذیر است و در فواصل زمانی بلندمدت 
جدول داده- ستانده جدید تهیه می شود. با توجه به این فرض 
ملاحظه می کنیم که در عمل امکان به حساب آوردن تغییر در 
ترکیب تولید ناشی از افزایش قیمت یک نهاده )که در این جا 
برق است( میسر نیست. البته با توجه به زمان بر و هزینه بر بودن 
استفاده از جانشین های مناسب و نیز عدم امکان ایجاد تغییرات 
اساسی در ساختار تولید در کوتاه مدت به نظر می رسد این فرض 

خللی در محاسبات مربوط ایجاد نمی کند.
اما تغییر در قیمت برق به گونه ای دیگر نیز در ایجاد تورم مؤثر 
خواهد بود و آن زمانی است که به دنبال افزایش قیمت برق، 
بانک مرکزی عرضه پول را افزایش دهد. علاوه بر این در صورتی 
که بانک مرکزی در قبال افزایش قیمت برق هیچ سیاستی اتخاذ 
نکند، هرگونه کاهش در ستانده یا تولید به دلیل این که تقاضای 
پول را نسبت به عرضه آن کاهش می دهد، موجب افزایش سطح 
عمومی قیمت خواهد شد. بنابراین بانک مرکزی باید در تلاش 
را  خود  سیاست های  برق  قیمت  افزایش  با  هم زمان  که  باشد 
به گونه ای اتخاذ کند که تعامل میان عرضه و تقاضای پول تا 
حد امکان ثابت نگاه داشته شود. بنابراین در این تحقیق فرض 
می کنیم که سیاست های پولی به گونه ای تنظیم شده است که 

موجب تشدید اثر تورمی افزایش قیمت برق نمی گردد.

روابط قیمت در جدول داده- ستانده
در محاسبات جدول داده- ستانده فرض شده است که قیمت 

محصول i       به موارد زیر بستگی دارد:
1- ضرایب نهاده ي داخلی یا ضرایب فنی      : این ضرایب 
ساختار هزینه ي تولید یک محصول را نشان می دهند. به معنای 
دیگر این ضرایب میزان کالاها و خدمات مورد نیاز برای تولید 
یک واحد کالا یا خدمت به عنوان ستانده را ارائه می دهد. این 
از محصول i به   j عدد حاصل تقسیم میزان مصرف محصول
عنوان نهاده بر کل ستانده ي محصول j است. بنابراین       عبارت 
است از میزان استفاده از محصول i در تولید 1 واحد ستانده ي 

j محصول
2- قیمت هر یک از نهاده های واسطه ي داخلی به کار رفته در 

یک واحد ستانده ي محصول 
مازاد  کارکنان،  خدمات  جبران  شامل  اولیه  نهاده های   -3
دیگر  عبارت  به  یا  تولید  بر  مالیات  خالص  و  )سود(  عملیاتی 

ارزش افزوده به ازای هر واحد ستانده محصول 
بنابراین قیمت محصول j به ازای j=1.2. …. n برابر است با:

 

)1(

که در این روابط: 
j=1.2.….n ام j شاخص قیمت محصول :

 i ضریب فنی یا به عبارت دیگر میزان استفاده از محصول : 

j به عنوان نهاده در یک واحد محصول
واحد  یک  تولید  برای  ستانده  به  افزوده  ارزش  نسبت   :  
)جبران  اولیه  نهاده های  میزان  دیگر  عبارت  به  یا   j محصول 
خدمات کارکنان یا دستمزد، مازاد عملیاتی و خالص مالیات بر 
تولید( استفاده شده در تولید یک واحد ستانده محصول j است.

حال با تبدیل این روابط به روابط ماتریسی خواهیم داشت:

)2(
 

                                                                                                  
در نتیجه:

                                                            )3(
                                                       )4(

از  تابعی  قیمت  که  می دهد  نشان  کلی  به طور  رابطه  این 
ارزش افزوده است و از آن می توان برای بررسی اثر افزایش در 
یا  مالیات( یک بخش  افزایش  )مانند  افزوده  ارزش  هزینه های 
بیش تر بر روی قیمت استفاده کرد. حال اگر در این رابطه ارزش 
افزوده را به صورت اجزا آن جایگزین کنیم، رابطه به صورت زیر 

تعمیم پیدا می کند.
                                          )5(

که در این رابطه W نرخ جبران خدمات کارکنان )حقوق و 
دستمزد(، r نرخ سود )مازاد عملیاتی( و t نرخ خالص مالیات بر 
تولید و واردات است. با استفاده از این رابطه می توان اثر تغییر 
هر یک از این عوامل را بر روی قیمت واحد بخش های مختلف 
می توان  فوق  رابطه ي  طریق  از  مثال  عنوان  به  کرد.  محاسبه 
تغییر قیمت محصولات را در اثر تغییر نرخ مالیات بر محصول و 
واردات بررسی کرد. حال اگر در رابطه ي )4( میزان     و V را 
جایگزین کنیم، قیمت واحد بخش های مختلف به دست می آید 

که می توان از آن به عنوان سطح قیمت پایه استفاده کرد.
تکانه های قیمت در مدل قیمتی داده- ستانده از دو طریق 

وارد می شوند:
1- تکانه ي قیمتی واردشده بر یک بخش از طریق افزایش 

خالص مالیات بر تولید و واردات، دستمزد و ارزش افزوده
2- در صورتی که قیمت یک یا تعدادی محصول را از سیستم 
معادلات خارج کنیم، تغییر قیمت آن می تواند به عنوان یک 
عامل برون زا منجر به تغییر قیمت سایر بخش ها شود. در این 
بررسی فرض می کنیم که قیمت برق به صورت برون زا تعیین 
با   نشان می دهیم  را که  برق  این منظور قیمت  به  می شود. 
به عنوان یک عامل برون زا از دستگاه معادلات خارج می کنیم. 

سپس رابطه ي ماتریسی )3( را به صورت زیر افراز می کنیم:

                                    )6(

در این رابطه:

( )iP

( )ija

( )ija

jPi :

112211111 ... VpapapaP nn ++++=

222221122 ... VpapapaP nn ++++=

nnnnnnn VpapapaP ++++= ...2211
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 : قیمت برق به عنوان یک عامل برون زا
 : ماتریس              قیمت پایه ي بخش های دورن زای مدل

 : مقدار برق که به عنوان نهاده در تولید یک واحد ستانده ي 
خود این بخش مورد استفاده قرار می گیرد

 : ماتریس            میزان برق که به عنوان نهاده در تولید 
از بخش های دیگر مورد استفاده  یک واحد ستانده ي هر یک 

قرار می گیرد
 : ماتریس             میزان نهاده مورد نیاز از سایر بخش ها 

برای تولید یک واحد ستانده ي بخش برق
 : ماتریس                   ترانسپوز ماتریس ضرایب مستقیم

 : نسبت ارزش افزوده به ستانده ي بخش برق
 : ماتریس            نسبت ارزش افزوده به ستانده برای هر 

یک از سایر بخش ها
سایر  قیمت  و  برق      قیمت   )6( رابطه ي  از  استفاده  با 

فرآورده ها را به صورت زیر محاسبه می کنیم.
                                           )7(
                                           )8(

از آن جا که قیمت برق را برون زا در نظر گرفته ایم، نیازی به 
حل )7( نداریم و لذا تنها به حل رابطه ي )8( به منظور محاسبه   

می پردازیم.
          )9(  

در ابتدا فرض می کنیم که          است و بر این اساس       را 
محاسبه می کنیم. آن چه در حل معادله بر اساس         به دست 
می آید، قیمت واحد محصولات سایر بخش ها در شرایطی است 

که قیمت برق تغییری نداشته است.
تکانه ي  برابر شود،  به عنوان مثال 2  زمانی که قیمت برق 
قیمت را به صورت         وارد معادله ي )9( می کنیم، جواب 
به دست آمده برای    بر اساس        تغییر در قیمت واحد 
محصولات هر یک از بخش ها بر اثر تغییر در قیمت برق خواهد 
بود. این تغییر در قیمت از دو قسمت تشکیل شده است: تغییر 
مستقیم در قیمت و تغییر غیرمستقیم در قیمت. بر اساس روابط 
از  قیمت  تغییر  مستقیم  اثر   )1( معادلات  دستگاه  در  موجود 
رابطه ي            به دست می آید و نشان دهنده ي پاسخ فوری 
تغییر در قیمت i بر اثر تغییر در قیمت بخش j است، در حالی 
که اثر کل، تغییرات قیمت را با در نظر گرفتن روابط بین بخشی 

مشخص می کند.
همان طور که پیش تر گفته شد چون قیمت های اولیه در 
بیانگر   )6( رابطه ي  است،  واحد  برابر  ستانده،  داده-  جدول 
این  به  توجه  با  می باشد.  درصد  حسب  بر  قیمت  تغییرات 
رابطه، تغییر در قیمت های بخش های غیر انرژی بستگی به 
تغییر در قیمت های انرژی، اندازه و وسعت استفاده از انرژی 

به عنوان نهاده دارد.

4. یافته های پژوهش
بخش های  بر  برق  قیمت  افزایش  اثرات  تخمین  برای 

تولیدی استان کرمان از جدول داده- ستانده ي سال 1386 
استان کرمان استفاده شده است. 

در این مطالعه فرض شده است که 1- دستمزدها تغییری 
نکرده و لذا افزایش قیمت ها با این فرض به دست آمده اند که 
دستمزدها ثابت باشند. 2- بحث انتظارات قیمتی نیز در نظر 
گرفته نشده است. 3- دولت به مردم یارانه ي نقدی پرداخت 

نمی کند. 
کردن  هدفمند  قانون  به  مربوط  پرداخت های  هرچند 
از این  انجام نمی گیرد و  افزایش نقدینگی  از محل  یارانه ها، 
مؤلفه ي  مهم ترین  اما  ندارد،  بر  در  تورمی  آثار  جهت ظاهراً 
قانون هدفمند کردن یارانه ها آن است که درآمدهای حاصل 
به  توجه  با  حال  می شود.  بازتوزیع  خانوارها  بین  قانون،  از 
این که درصد بیش تری از خانوارها در دهک پایین درآمدی 
قرار داشته و میل نهایی به مصرف بالایی دارند، از این جهت 
بدون  می کنند،  تبدیل  »تقاضا«  به  را  یارانه ها  نقدی  مبالغ 
میبدی،  )امامی  باشد  یافته  افزایش  نقدینگی  حجم  آن که 

.)1389
اثر تورمی افزایش قیمت برق به شکل مستقیم و غیرمستقیم 
سایر بخش های اقتصادی را تحت تأثیر قرار می دهد و طبیعی 
است که بخش هایی که با شدت انرژی بالا و بخش هایی که از 
برق به عنوان یک نهاده ي اصلی استفاده می کنند، بیش تر به 
شکل مستقیم تحت تأثیر قرار می گیرند و سایر بخش هایی 
هزینه ي  ترکیب  در  برق  یا  و  پایین  آن ها  انرژی  شدت  که 
آن ها سهم کمی دارد، کم تر به شکل مستقیم تحت تأثیر قرار 
می گیرند و اثر افزایش قیمت برق در آن ها بیش تر به شکل 
غیرمستقیم )افزایش قیمت سایر نهاده های مصرفی آن ها در 

اثر افزایش قیمت برق( ظاهر می شود. 

گزینه های افزایش قیمت برق 
در ماده ي 1، بند ج لایحه ي هدفمند کردن یارانه ها، دولت 
حامل های  قیمت  مواردی  رعایت  با  که  است  شده  مکلف 
قیمت  میانگین  از:  است  عبارت  که  کند  اصلاح  را  انرژی 
تا  تدریج  به  که  شود  تعیین  گونه ای  به  برق  داخلی  فروش 
پایان برنامه ي پنج ساله ي پنجم توسعه ي اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران معادل قیمت تمام شده ي 

آن باشد.
قانون هدفمند شدن  اجرای  از  قبل  زمان  در  برق  قیمت 
یارانه ها 160 ریال و قیمت تمام شده ي آن حدود 800 ریال 
می باشد. در این مقاله سعی شده است افزایش قیمت برق به 
دو صورت یک باره و تدریجی بررسی شود. افزایش یک باره ي 
درصد  افزایش، 200  درصد  سناریو 100   4 در  برق  قیمت 
بررسی  افزایش  افزایش و 400 درصد  افزایش، 300 درصد 
شده است. همچنین افزایش تدریجی قیمت برق طی 5 سال 
از 160 ریال به 1480 ریال )تورم سالیانه 18 درصد در نظر 

گرفته شده است( بررسی شده است. 
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اثر مستقیم افزایش قیمت برق به صورت یک باره
بر اساس محاسبات صورت گرفته، افزایش 400 درصدی در قیمت برق )سناریو 4( در استان کرمان باعث افزایش شاخص قیمت 
تولیدکننده برابر با 7/3 و شاخص قیمت مصرف کننده به میزان 6/1 درصد خواهد شد که از بین بخش های اقتصادی، بخش پست و 
مخابرات با 19/71 درصد افزایش قیمت، بیش ترین اثر را از این افزایش قیمت خواهد پذیرفت. پس از آن، بیش ترین افزایش قیمت در 
بخش های ساخت کک و فرآورده های حاصل از تصفیه ي نفت و سوخت های هسته ای با 16/23 درصد، هتل و خوابگاه با 16/08 درصد، 
ساخت کاغذ و محصولات کاغذی و نشر با 15/30 درصد و ساخت سایر محصولات کانی غیرفلزی با 14/53 درصد خواهد بود. همچنین 

بخش های سایر ساختمان ها، حمل و نقل جاده ای، ساختمان های مسکونی دارای کم ترین اثر مستقیم تورمی می باشند.

جدول 1. تأثیر مستقیم افزایش قیمت برق در سناریوهای متفاوت

منبع: محاسبات تحقیق

جدول2. تأثیر افزایش قیمت برق بر قیمت های هر یک از بخش های تولیدی استان کرمان در سناریوهای متفاوت )مستقیم(
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منبع: محاسبات تحقیق

در جدول 1 به این دلیل شاخص قیمت مصرف کننده پایین تر از شاخص هزینه ي تولیدکننده می باشد که شاخص قیمت مصرف کننده، 
ترکیب قیمت کالاهاي تولید داخل و کالاهاي وارداتی است.

در جدول 2 بخش هایی که نهاده ي برق به طور مستقیم، در آن ها بیش ترین سهم را نسبت به دیگر بخش های استان دارا می باشد، 
بیش ترین افزایش قیمت را خواهند داشت. همچنین بخش هایی که نهاده ي برق به طور مستقیم، در آن ها کم ترین سهم را نسبت به 

دیگر بخش های استان دارا می باشد، کم ترین افزایش قیمت را خواهند داشت.

اثر کل )مستقیم و غیر مستقیم( افزایش قیمت برق به صورت یک باره
بر اساس محاسبات، افزایش 400 درصدی در قیمت برق )سناریو 4( در استان، به صورت مستقیم و غیرمستقیم باعث افزایش شاخص 
قیمت تولیدکننده برابر با 8/1 و شاخص قیمت مصرف کننده به میزان 7/1 درصد خواهد شد )جدول 3(؛ که از بین بخش های اقتصادی 
استان، بخش پست و مخابرات با 21/40 درصد افزایش قیمت بیش ترین اثر را از این افزایش قیمت خواهد پذیرفت. پس از آن بیش ترین 
افزایش قیمت در بخش های ساخت کاغذ و محصولات کاغذی و نشر با 17/55 درصد، هتل و خوابگاه با 17/47 درصد، ساخت کک و 
فرآورده های حاصل از تصفیه ي نفت و سوخت های هسته ای با 17/46 درصد و ساخت سایر محصولات کانی غیرفلزی با 15/68 درصد 
خواهد بود. همچنین بخش های زراعت و باغ داری، حمل و نقل جاده ای، دام داری و مرغ داری و پرورش کرم ابریشم و زنبور عسل و شکار، 
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خدمات واحدهای مسکونی و دلالی، سایر معادن دارای کم ترین اثر تورمی و دارای تورم زیر یک درصد می باشند )جدول 4(. در نمودار 1 
تاثیر 400 درصد افزایش در قیمت برق بر سایر بخش ها به تفکیک اثرات مستقیم و غیرمستقیم آورده شده است.

جدول 3. تأثیر مستقیم و غیرمستقیم )کل( افزایش قیمت برق در سناریوهای متفاوت

منبع: محاسبات تحقیق

جدول 4. تأثیر افزایش قیمت برق بر قیمت های هر یک از بخش های تولیدی استان کرمان در سناریوهای متفاوت )مستقیم و غیر مستقیم(
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منبع: محاسبات تحقیق

در جدول 4 بخش هایی بیش ترین افزایش قیمت را خواهند داشت که نهاده ي برق به طور مستقیم، در آن ها بیش ترین سهم را نسبت 
به دیگر بخش های استان داشته باشد، یا از نهاده هایی استفاده می کنند که در تولید آن نهاده ها، برق، سهم زیادی دارد )اثر غیرمستقیم(. 
همچنین بخش هایی که نهاده ي برق به طور مستقیم، در آن ها کم ترین سهم را نسبت به دیگر بخش های استان دارا می باشد، یا از 
نهاده هایی استفاده می کنند که در تولید آن نهاده ها، برق، سهم اندکی دارد؛ کم ترین افزایش قیمت را خواهند داشت )اثر غیرمستقیم(.

  



57

سال اول
شماره ی 1
پاییز 1391

نمودار 1. تاثیر 400 درصد افزایش در قیمت برق بر تورم بخش های اقتصادی استان کرمان

منبع: محاسبات تحقیق

افزایش قیمت برق به صورت پلکانی
در این روش فرض شده که قرار است طی یک برنامه ي زمان بندی شده، قیمت برق به صورت تدریجی افزایش یافته و از قیمت اولیه 
در سال پایه به قیمت های مورد نظر در سال هدف برسد. برای تحقق چنین هدفی، رشد متوسط سالیانه باید بین قیمت های پایه و 
قیمت های هدف محاسبه شود و در عین حال باید از معادل متوسط نرخ تورم پایه در هر سال 18 درصد برخوردار باشد. با اتخاذ این 
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روش، سطح آثار تورمی سالیانه ناشی از این افزایش قیمت به مراتب کم تر از آثار تورمی افزایش قیمت به صورت دفعی و یک باره خواهد 
بود. جدول 6 فرایند و برنامه ي اتخاذ چنین گزینشی را برای برق نشان می دهد. چنان چه گزینه ي افزایش قیمت برق به صورت هم زمان 
با اتخاذ روش پلکانی انتخاب شود، در این حالت سطح آثار تورمی آن به مراتب کم تر از آثار تورمی افزایش قیمت برق به صورت دفعی 

و یک باره خواهد بود.

جدول 5. آثار تورمی سالیانه ي افزایش تدریجی قیمت برق به صورت تقسیط با اعمال متوسط سالیانه ي نرخ تورم

منبع: محاسبات تحقیق

همان طور که در جدول 5 مشاهده می شود، رشد متوسط سالیانه ي تورم در گزینه ي افزایش پلکانی قیمت برق )به صورت تقسیط با 
اعمال متوسط سالیانه ي تورم( حدود یک درصد برآورد می شود که از آثار تورمی افزایش یک باره ي آن کم تر خواهد بود.

5. نتیجه گیری و پیشنهادها
در این پژوهش، »آثار مستقیم« و »آثار غیرمستقیم« بار تورمی افزایش قیمت برق بر بخش های تولیدی استان کرمان مورد بررسی 
قرار گرفته است. افزایش قیمت برق با توجه به سهم آن در بودجه ي خانوار و هزینه ي تولیدکننده، منجر به افزایش عمومی قیمت ها و 
افزایش هزینه ي تولیدکننده می شود. اما کالاهای مزبور در عین حالی که کالاهای نهایی مصرف کننده هستند، در زمره ي کالاهایی قرار 
دارند که از بازارهای درهم تنیده برخوردارند و افزایش قیمت این محصولات به علت تعامل و روابط پسین و پیشینی که با سایر کالاها و 
خدمات دارد؛ علاوه بر آثار مستقیم، منجر به افزایش قیمت بقیه ي کالاها و خدمات نیز می شود. طبیعی است که سایر کالاها و خدمات 
نیز در تعامل با سهمی که در هزینه ي تولیدکننده و بودجه ي خانوار دارند، منجر به افزایشی بالاتر از افزایش ناشی از آثار مستقیم در 

سطح عمومی قیمت ها می شوند )آثار غیرمستقیم(.
در این پژوهش، تعدیلات مربوط به نیروی کار و سرمایه محاسبه نشده اند. یافته های این پژوهش با توجه به قیمت های مورد نظر 

عبارتند از:
1. در صورت افزایش 400 درصدی قیمت برق در استان کرمان به صورت یک باره، تورم ناشی از فشار هزینه عبارت خواهد بود از:

- شاخص قیمت تولیدکننده به میزان 8/1 درصد افزایش و شاخص قیمت مصرف کننده 7/1 درصد افزایش خواهد داشت.
- از بین بخش های اقتصادی استان، بخش پست و مخابرات با 21/40 درصد افزایش قیمت بیش ترین اثر را خواهد پذیرفت. پس از 
آن بیش ترین افزایش قیمت در بخش های ساخت کاغذ و محصولات کاغذی و نشر، هتل و خوابگاه، ساخت کک و فرآورده های حاصل از 
تصفیه ي نفت و سوخت های هسته ای و ساخت سایر محصولات کانی غیرفلزی به ترتیب با 17/55، 17/47، 17/46، 15/68 خواهد بود. 
همچنین بخش های زراعت و باغ داری، حمل و نقل جاده ای، دام داری و مرغ داری و پرورش کرم ابریشم و زنبور عسل و شکار، خدمات 

واحدهای مسکونی و دلالی، سایر معادن دارای کم ترین اثر تورمی می باشند.
- چنان چه گزینه ي افزایش قیمت برق به صورت تدریجی و پلکانی در طی 5 سال با شیب ملایم انتخاب شود، انتظار می رود افزایش 

متوسط سالیانه ي تورم در این گزینه یک درصد باشد، که مجموع تورم به وجود آمده در 5 سال، 5 درصد خواهد بود.
2. انتظارات تورمی ، قابل محاسبه نیست، لذا یافته های اشاره شده در بالا، می تواند به عنوان حداقل بار تورمی مورد انتظار )که بر سطح 

1

11001. رشد متوسط سالیانه از این رابطه به دست می آید:
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سال اول
شماره ی 1
پاییز 1391

قیمت های پایه اضافه می شود( در نظر گرفته شود.
ارائه  زیر  پیشنهادهاي  اشاره شده،  مباحث  به  توجه  با  حال 

می شود:
- نتایج یافته های پژوهشی این مقاله موید این حقیقت است 
به  برق  قیمت  افزایش  از  ناشی  سالیانه  تورمی  آثار  که سطح 
به مراتب  به حالت شیب دار و زمان بندی شده،  پلکانی  صورت 
کم تر از آثار تورمی افزایش قیمت آن به صورت یک باره خواهد 

بود.
- به دلیل این که اجرای این طرح باعث افزایش تورم خواهد 
سیاست های  طرح،  اجرای  با  هم زمان  می گردد  پیشنهاد  شد 
سازگار و مکمل که باعث کاهش دادن تورم پایه خواهد شد، با 
این طرح اجرا گردد. این سیاست ها شامل سیاست های انقباضی 
مالی و پولی، انضباط مالی، کاهش تصدی گری دولتی و کنترل 

کسری بودجه می شود.
- با توجه به این که بیش تر بخش هایی که اثرات تورمی بالایی 
از خود نشان داده اند بخش های صنعتی و تولیدی استان کرمان 
شیوه های  به  بخش ها  این  که  است  لازم  می شوند،  محسوب 
طرح های  به  صنایع  آن  تا  گیرند  قرار  حمایت  مورد  مختلف 
بهینه سازی مصرف انرژی مانند به روز کردن تکنولوژی تولید که 

همراه با مصرف انرژی پایین تر می باشد، اقدام کنند.
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